
VYSOKÁ ŠKOLA EKONOMICKÁ V PRAZE 

Fakulta mezinárodních vztahů 

Obor: Podnikání a právo 

 

 

 

 

Občanská vybavenost regionu  

Rychnov nad Kněžnou 

 

Diplomová práce 

 

 

 

 

Vypracovala: Bc. Adéla Šrámková 

Vedoucí práce: Ing. Vladimíra Khelerová, CSc.



i 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlášení 

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma Občanská vybavenost regionu Rychnov nad 

Kněžnou vypracovala samostatně. Veškerou použitou literaturu a podkladové materiály uvádím 

v přiloženém seznamu literatury. 

 

V Praze dne 26. dubna 2018                               ………………….. 

                                                                                                                                  Podpis 



ii 

 

Poděkování 

Děkuji Ing. Vladimíře Khelerové, CSc. za vedení diplomové práce, cenné informace a rady, 

které mi předávala při zpracování diplomové práce. 

 

Děkuji starostovi města Rychnov nad Kněžnou Ing. Janu Skořepovi, starostovi města Solnice 

Ing. Janu Hostinskému a starostce obce Kvasiny Ing. Alici Novákové za čas a ochotu, kterou 

mi věnovali při osobním setkání. 

  



iii 

 

 

Obsah 

Seznam zkratek .......................................................................................................................... vi 

Seznam grafů ............................................................................................................................ vii 

Seznam tabulek ........................................................................................................................ viii 

Seznam obrázků ......................................................................................................................... ix 

Úvod ........................................................................................................................................... 1 

1 Vymezení pojmu občanská vybavenost ............................................................................. 3 

1.1 Společenský blahobyt .................................................................................................. 6 

1.2 Urbanizace, deurbanizace a suburbanizace.................................................................. 6 

1.2.1 Aglomerace ........................................................................................................... 7 

1.3 Územní rozvoj .............................................................................................................. 7 

1.4 Brownfield ................................................................................................................... 8 

2 Legislativa týkající se občanské vybavenosti ..................................................................... 9 

2.1 Hospodaření obcí ......................................................................................................... 9 

2.1.1 Příjmy obcí ......................................................................................................... 11 

2.1.2 Výdaje obcí ......................................................................................................... 13 

2.2 Územní uspořádání .................................................................................................... 13 

2.3 Obce ........................................................................................................................... 14 

2.3.1 Působnost obcí .................................................................................................... 15 

2.3.2 Svobodný přístup k informacím ......................................................................... 15 

2.4 Územní plánování ...................................................................................................... 16 

2.4.1 Územní plán ........................................................................................................ 17 

2.4.2 Opatření obecné povahy ..................................................................................... 17 

2.5 Stavební řád ............................................................................................................... 18 

2.6 Posuzování vlivu na životní prostředí ........................................................................ 19 

3 Popis regionu Rychnov nad Kněžnou .............................................................................. 20 



iv 

 

3.1 Charakteristika regionu Rychnov nad Kněžnou ........................................................ 21 

3.1.1 Významní zaměstnavatelé regionu ..................................................................... 23 

3.2 Demografické údaje regionu ...................................................................................... 24 

4 Škoda Auto Kvasiny ......................................................................................................... 26 

4.1 Historický vývoj Škoda Auto .................................................................................... 27 

4.2 Aktuální stav společnosti Škoda Auto ....................................................................... 27 

4.3 Usnesení vlády týkající se průmyslové zóny ............................................................. 29 

5 Vlivy působící na občanskou vybavenost v regionu Rychnov nad Kněžnou .................. 31 

5.1 Zaměstnanost ............................................................................................................. 32 

5.2 Bydlení ....................................................................................................................... 34 

5.3 Bezpečnost ................................................................................................................. 37 

5.4 Doprava ...................................................................................................................... 38 

5.5 Průmyslová zóna Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou ...................................... 40 

6 Analýza občanské vybavenost v regionu Rychnov nad Kněžnou .................................... 44 

6.1 Demografické údaje regionu ...................................................................................... 44 

6.2 Vzdělávání ................................................................................................................. 45 

6.2.1 Mateřské školy .................................................................................................... 45 

6.2.2 Základní školy .................................................................................................... 46 

6.2.3 Střední školy ....................................................................................................... 46 

6.2.4 Jiné vzdělávání ................................................................................................... 46 

6.3 Veřejná správa ........................................................................................................... 47 

6.4 Doprava ...................................................................................................................... 47 

6.5 Zdravotnictví .............................................................................................................. 48 

6.6 Obchody a služby ....................................................................................................... 49 

6.7 Zábava a volný čas ..................................................................................................... 51 

6.8 Ubytovací zařízení ..................................................................................................... 52 

6.9 Vyhodnocení občanské vybavenosti .......................................................................... 53 



v 

 

7 Výzkum občanské vybavenosti mezi obyvateli a starosty vybraných obcí regionu ........ 54 

7.1 Kvalitativní výzkum .................................................................................................. 54 

7.1.1 Struktura ............................................................................................................. 55 

7.1.2 Vyhodnocení odpovědí ....................................................................................... 56 

7.2 Kvantitativní výzkum ................................................................................................ 62 

7.2.1 Struktura dotazníkového šetření ......................................................................... 62 

7.2.2 Vyhodnocení dotazníkového šetření .................................................................. 63 

7.3 Vyhodnocení a výsledky šetření ................................................................................ 78 

Závěr ......................................................................................................................................... 81 

Citovaná literatura .................................................................................................................... 83 

Seznam příloh ........................................................................................................................... 93 

 

 



vi 

 

Seznam zkratek 

AZNP Automobilové závody, národní podnik 

ČSÚ Český statistický úřad 

DPFO Daň z příjmu fyzických osob 

EIA Posuzování vlivu na životní prostředí 

ESIF Evropský strukturální a investiční fond 

FO Fyzická osoba 

GDPR Obecné nařízení o ochraně osobních údajů 

HDP Hrubý domácí produkt 

IREDO Integrovaná regionální doprava 

MMR Ministerstvo pro místní rozvoj 

MPO Ministerstvo průmyslu a obchodu 

MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí 

 



vii 

 

Seznam grafů 

Graf 1 Vývoj míry nezaměstnanosti v okrese Rychnov n. Kn. ................................................ 33 

Graf 2 Vývoj počtu nezaměstnaných a volných pracovních míst ............................................ 34 

Graf 3 Počet trestných činů ...................................................................................................... 38 

Graf 4 Počet podnikatelů .......................................................................................................... 50 

Graf 5 Intervaly s počty obyvatel dotazovaných obcí .............................................................. 55 

Graf 6 Věk respondentů ............................................................................................................ 64 

Graf 7 Aktuální stav ................................................................................................................. 65 

Graf 8 Respondenti pracující v okrese Rychnov n. Kn. ........................................................... 65 

Graf 9 Spokojenost s prací........................................................................................................ 66 

Graf 10 Spokojenost s životem v okrese Rychnov n. Kn. ........................................................ 66 

Graf 11 Maloobchodní řetězce ................................................................................................. 68 

Graf 12 Sportoviště ................................................................................................................... 68 

Graf 13 Bezpečnost regionu ..................................................................................................... 69 

Graf 14 Bezpečnost regionu v poslední době ........................................................................... 70 

Graf 15 Úřady ........................................................................................................................... 71 

Graf 16 Infrastruktura ............................................................................................................... 72 

Graf 17 Vzdělávání ................................................................................................................... 73 

Graf 18 Obchody a služby ........................................................................................................ 73 

Graf 19 Zdravotnictví ............................................................................................................... 74 

Graf 20 Doprava ....................................................................................................................... 74 

Graf 21 Volnočasové aktivity ................................................................................................... 75 

Graf 22 Dostatečnost občanské vybavenosti ............................................................................ 76 

Graf 23 Ubytovací kapacity ...................................................................................................... 76 

Graf 24 Rozvoj regionu ............................................................................................................ 77 

Graf 25 Zvýšený počet cizinců v regionu ................................................................................. 78 

 

 



viii 

 

Seznam tabulek 

Tabulka 1 Počet obyvatel vybraných obcí ................................................................................ 22 

Tabulka 2 Demografické údaje regionu ................................................................................... 25 

Tabulka 3 Srovnání cen bytů v podobných obcích .................................................................. 35 

Tabulka 4 Porovnání cen bytů za m2 ve vybraných obcí regionu Rychnovsko ....................... 37 

Tabulka 5 Autobusové spojení do Škoda Auto ........................................................................ 39 

Tabulka 6 Autobusové spojení do Škoda Auto ........................................................................ 40 

 

 



ix 

 

Seznam obrázků 

Obrázek 1 Rozpočtové určení daní 2017 .................................................................................. 11 

Obrázek 2 Mapa zobrazující průmyslovou zónu ...................................................................... 42 



1 

 

Úvod 

Ekonomika prosperuje, společnosti rozšiřují výrobu, nezaměstnanost se snižuje. Avšak každá 

skutečnost může být vnímána pozitivně, ale i negativně. Toto se týká i situace v regionu 

Rychnov nad Kněžnou, ve kterém je jedna z nejnižších nezaměstnaností v České republice. 

Takřka každý, kdo zde má zájem pracovat, si práci najde. Nejvýznamnějším zaměstnavatelem 

regionu je ŠKODA AUTO a.s. závod v Kvasinách.  

Tato diplomová práce se zabývá aktuálním tématem občanské vybavenosti a analyzuje 

současnou situaci v regionu Rychnov nad Kněžnou, a to i z pohledu spokojenosti místních 

obyvatel s životem v daném okrese, dopadů minimální nezaměstnanosti a značného rozšiřování 

Průmyslové zóny Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou na dění v obcích. 

Práce si klade za cíl analyzovat stav občanské vybavenosti regionu Rychnov nad Kněžnou, 

který je specifický díky jedné z nejnižších nezaměstnaností v České republice, na kterou má 

bezesporu vliv rozvoj společnosti ŠKODA AUTO a.s. závod v Kvasinách (dále i Škoda, Škoda 

Auto, nebo Škoda Kvasiny), která neustále rozšiřuje svou výrobu, a společnosti, které 

se nachází v Průmyslové zóně Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou a jsou napojeny právě 

na společnost Škoda Auto. Dalším cílem práce je zjistit dopady rozvoje Průmyslové zóny 

Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou na daný region, a to jak na občanskou vybavenost 

okresu, tak na spokojenost obyvatel daného regionu, bezpečnost apod. 

Cíle diplomové práce jsou zkoumány dle předem zvolených vědeckých metod. Teoretická část 

diplomové práce využívá převážně metodu popisu, tj. deskripce a syntézy. V praktické části 

diplomové práce je využita metoda dedukce a srovnání. Součástí práce je kvantitativní výzkum 

formou dotazníkového šetření mezi obyvateli regionu a kvalitativní výzkum formou rozhovorů 

se starosty vybraných obcí.  

První část diplomové práce je teoretická. V Kapitole 1 jsou vymezeny nezbytné pojmy 

související s občanskou vybaveností. Dále v Kapitole 2 je nastíněna základní legislativa týkající 

se občanské vybavenosti. Kapitola 3 uvádí čtenáře do problematiky a představuje region 

Rychnov nad Kněžnou a Kapitola 4 největšího zaměstnavatele regionu Škoda Auto. Další část 

práce popisuje, v Kapitole 5, aktuální situaci regionu Rychnov nad Kněžnou z pohledu 

základních charakteristik, jevů ovlivňující občanskou vybavenost a problémů týkajících 

se regionu. 



2 

 

Praktická část práce obsahuje analýzu občanské vybavenosti a aktuální situaci v regionu. 

Výzkum je proveden ve třech rovinách, a to vlastní analýzou občanské vybavenosti dle předem 

zvolených kritérií popsanou v Kapitole 6, pomocí kvalitativního výzkumu mezi starosty 

vybraných obcí regionu v Podkapitole 7.1 a kvantitativního výzkumu mezi obyvateli regionu 

v Podkapitole 7.2. Výzkumem jsou zjišťovány aktuální problémy obcí, jako je kvalita, 

dostatečnost a dostupnost vybraných druhů občanské vybavenosti a vliv rozšiřování výroby 

v průmyslové zóně na region. Dále se práce zaměřuje na názor široké veřejnosti 

pomocí subjektivně zaměřených otázek v kvalitativním výzkumu. 



3 

 

1 Vymezení pojmu občanská vybavenost 

Nadřazeným pojmem občanské vybavenosti je veřejná vybavenost, která se dále člení 

na občanskou a technickou vybavenost. Příkladem technické vybavenosti je připojení 

na veřejný vodovod nebo kanalizaci. Diplomová práce se zabývá pouze občanskou 

vybaveností. 

Pod pojem občanská vybavenost (popř. občanské vybavení) se dle získaných poznatků autorky 

řadí objekty (např. nemovitosti), subjekty (např. spolky) a související služby, které slouží 

k blahobytu občanů, zvyšují atraktivitu lokality a zjednodušují život obyvatel. V případě 

objektů se jedná jak o stavby uspokojující základní potřeby, jako např. nemocnice a obchody, 

tak o budovy, které slouží k zábavě, jako např. kina a bary. Občanská vybavenost dále zahrnuje 

i veřejné objekty (např. parky a dětská hřiště). 

Definici ploch občanské vybavenosti můžeme najít ve vyhlášce č. 501/2006 Sb., o obecných 

požadavcích na využívání území § 6 odst. 2 „Plochy občanského vybavení zahrnují zejména 

pozemky staveb a zařízení občanského vybavení pro vzdělávání a výchovu, sociální služby, péči 

o rodinu, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, ochranu obyvatelstva. Dále zahrnují pozemky 

staveb a zařízení pro obchodní prodej, tělovýchovu a sport, ubytování, stravování, služby, vědu 

a výzkum, lázeňství a pozemky související dopravní a technické infrastruktury a veřejných prostranství.“ 

[1] 

Vymezení občanského vybavení dle stavebního zákona je: „občanské vybavení, kterým jsou 

stavby, zařízení a pozemky sloužící například pro vzdělávání a výchovu, sociální služby a péči 

o rodiny, zdravotní služby, kulturu, veřejnou správu, ochranu obyvatelstva“ [2]. 

Nezastupitelnost občanské vybavenosti je zjevný i dle publikace Urbanismus a územní 

plánování od Vladimíry Šilhánové: „Občanská vybavenost má své nezastupitelné společenské 

postavení, ať už jako stavby pro vzdělávání, zdravotnictví, administrativu či obchod a služby.“ 

[3] 

Na objekty občanské vybavenosti lze pohlížet z různých hledisek. Základním rozdělením 

občanské vybavenosti jsou objekty občanské vybavenosti soukromé a veřejné. Zřizovatelem 

soukromých objektů jsou soukromé subjekty, jako jednotlivé společnosti a podnikatelé, 

na rozdíl od veřejných objektů, kde zřizovatelem je např. obec, kraj, stát (základní škola, 

ne soukromá a církevní) [3]. 



4 

 

Stavby občanské vybavenosti můžeme rozdělit například na: 

• základní stavby, 

• vyšší, 

• nadmístní [3].  

Dalším pohledem na dělením občanského vybavení může být následující: 

• nekomerční, 

• komerční, 

• vybavenost komerčního i nekomerčního charakteru [3].  

Do občanské vybavenosti se řadí stavby, jako např. obchody, školy, nemocnice, lékárny, 

knihovny, ale i restaurace, bary, hotely, parkovací domy, posilovny, sportovní centra, kina  

a další. Atraktivnost lokality nepochybně závisí na existenci a počtu zmíněných objektů  

a šíře nabízených služeb. Občanská vybavenost se historicky vyvíjí a svým způsobem se sama 

přizpůsobuje vývoji obyvatelstva a potřebám dané lokality [4, 5]. 

Objekty občanské vybavenosti se v čase mění a ovlivňují je např. nové technologie, životní styl 

a obecně vyspělost dané společnosti. V dřívější době byl obchod více založen na prodeji 

nespotřebovaných přebytků, tzn. co bylo vypěstováno a nespotřebováno, se prodalo na trhu. 

V průběhu času se měnil životní styl, nyní většina lidí potraviny spíše nakupuje, než 

si je pěstuje. Jak je výše uvedeno, stejně tak technologie mají značný vliv na vývoj občanské 

vybavenosti, jejich vývoj je velice rychlý a dynamický, a je předpoklad, že do budoucna budou 

úroveň a rozsah občanské vybavenosti ovlivňovat ještě ve větší míře. Příkladem může být 

nakupování přes internet, které bezesporu ovlivňuje počet a velikost kamenných obchodů. 

Životní styl a aktuální trendy mají neméně významný vliv na udržitelnost a rozvoj občanské 

vybavenosti. Jako ukázku je možné uvést farmářské trhy, cyklostezky a multikina ve velkých 

městech, kde se často promítá souběžně více filmů (i v 3D kvalitě), oproti dřívější době, kdy 

bylo ve městech a obcích jedno nebo i několik kin pouze s jedním sálem.  

Občanská vybavenost nepochybně závisí na ekonomické situaci dané země a lokality, na kupní 

síle, ale i na preferencích a poptávce obyvatel dané lokality. Dalším faktorem, který se podílí 

na udávání směru občanské vybavenosti, je místní kultura. To znamená, že např. v zemích,  

kde se nekonzumuje alkohol, jen těžko najdeme obchody specializované na tento sortiment. 

Stejně jako u nás nenajdeme obchody nabízející velbloudí maso, jako např. v Tunisku.  



5 

 

Do občanské vybavenosti lze také zahrnout objekty, jako jsou dálnice, silnice, chodníky 

a veřejné osvětlení. Tyto stavby nepochybně zvyšují kvalitu a bezpečnost života v dané obci. 

Veřejné osvětlení může sloužit jako prevence kriminality, stejně jako chodníky slouží 

k bezpečnosti chodců. 

Součástí sledované úrovně občanské vybavenosti může být hledisko bezbariérovosti. Nejedná 

se pouze o handicapované spoluobčany, kterým určité překážky vyskytující se v obci velice 

stěžují život. Tato problematika se týká i rodičů s kočárky a starších spoluobčanů. Snahou obcí 

by mělo být co nejvíce tyto překážky eliminovat [6, 7]. 

Občanská vybavenost se nevztahuje pouze k budovám, ale také k venkovním prostorám. 

Do občanské vybavenosti řadíme tedy i parky, dětská hřiště a nyní populární work-outová 

hřiště, dále cyklostezky, chodníky, celkově infrastrukturu a další. 

Mezi občanskou vybavenost lze zařadit i subjekty, které zvyšují kvalitu života v obci. Lze mezi 

ně zařadit např. spolky, záchranné sbory, kde za kritérium kvality lze považovat čas jejich 

dojezdu z jiné obce. Pro obyvatelé dané obce představují určité jistoty a bezpečí. Jednou 

ze složek jsou například dobrovolní hasiči, kteří nejen chrání životy a majetek obyvatel, ale 

velice často se aktivně podílejí i na kulturním a společenském životě v obci. 

Jednotlivé objekty občanské vybavenosti lze dělit do různých skupin. Pro tuto diplomovou práci 

budou zahrnuty následující skupiny občanské vybavenosti: 

• školství (školy mateřské, základní, střední, soukromé, domy dětí a mládeže  

a pedagogicko-psychologické poradny),  

• obchody (potravinové, nepotravinové a výdejny zboží),  

• lékařská zařízení (nemocnice, polikliniky, soukromí lékaři, lékárny a lékařské 

pohotovosti),  

• doprava (infrastruktura, veřejná doprava a taxi), 

• volnočasové aktivity (kina, divadla, muzea, restaurace, bary, posilovny, sportovní 

centra a knihovny), 

• ubytovací zařízení (hotely, penziony, ubytovny, obecní byty, sociální bydlení).  

 



6 

 

1.1 Společenský blahobyt 

Pojem společenský blahobyt úzce souvisí s občanskou vybaveností. Lze předpokládat, 

že množství a kvalita občanské vybavenosti zvyšuje i společenský blahobyt. Definice 

společenského blahobytu je však komplikovaná. Blahobyt je závislý na osobních preferencích 

jednotlivců. Společenský blahobyt poté může být určitým průnikem mezi blahobytem 

jednotlivců. K blahobytu a jeho posuzování patří jednoznačně více pojmů a hledisek. Mezi 

vybrané můžeme zařadit právě množství a kvalitu občanské vybavenosti, politickou 

a ekonomickou stabilitu státu, životní prostředí, klimatické podmínky, ale i vztahy se sousedy, 

vzhled okolí, bezpečnost a řadu dalších [8]. 

Jednou z možných definicí společenského blahobytu je definice dle učebnice Mikroekonomie: 

„Společenský blahobyt (…) je chápán jako synonymum úrovně uspokojení či užitku členů 

společnosti.“ [9] 

1.2 Urbanizace, deurbanizace a suburbanizace 

Urbanizace je proces, při kterém společnost mění způsob života z venkovského na městský, 

a s tímto procesem spojené stěhování lidí z venkova do měst. Urbanizace probíhala na území 

České republiky ve větším měřítku především dříve, ale v menším měřítku k ní dochází i v této 

době. Aktuálním trendem je deurbanizace, která je charakteristická stěhováním lidí z měst. 

Tento trend podporuje vznik tzv. satelitních měst v okolí velkých měst. Satelitní města jsou 

nově vystavené městské části na okraji obcí. Často se jedná o řadu velice podobných domů. 

Urbanizace v souvislosti s občanskou vybaveností znamenala především zánik samoobsluh  

a např. zánik škol v menších obcích.  

Deurbanizace s sebou také přináší vliv na občanskou vybavenost. Lidé zpravidla dojíždí  

za prací jinam, tudíž si mohou nakoupit po cestě z práce, a vozí děti do škol do měst. Vedle 

toho v satelitních městech bydlí i rodiny s malými dětmi, a pro ně se zde otvírají nové mateřské 

školy. Dokonce i retailové řetězce v blízkosti satelitních měst už otevírají své pobočky [10, 11]. 



7 

 

Pojem suburbanizace se používá v souvislosti s osídlováním okolí měst. Rozloha obcí se tímto 

procesem zvětšuje a postupem času může dojít až ke spojení dvou obcí. Někdy 

se i administrativně obec připojí k městu. Tento proces s sebou přináší řadu faktorů 

ovlivňujících občanskou vybavenost. Objekty občanské vybavenosti již nemůžou být pouze 

v centrech měst, ale postupem času se začínají přesouvat i do odlehlejších lokalit obcí. 

Suburbanizace je charakteristická osídlováním předměstí a dojížděním za prací. To s sebou 

přináší řadu problémů jako je přeplněnost silnic a tvoření se častých kolon. Dále také znečištění 

životního prostředí a zvýšení hluku kvůli zvýšené dopravě.  

Aktuálně bývají středy obcí spíše turistickými a pracovními centry. Lidé bydlí spíše mimo 

centrum a do středu města jezdí pouze za prací, popřípadě za zábavou. I tato skutečnost 

ovlivnila občanskou vybavenost, v centrech měst bývají spíše jednotlivé společnosti, 

restaurace, popřípadě bary a kavárny, kdežto mimo centra bývají nemocnice, obchodní centra  

a podobně [10]. 

1.2.1 Aglomerace 

V literatuře [3] se často uvádí pojem aglomerace, který vymezuje obyvatelstvo bydlící v okolí 

měst. Z tohoto důvodu se u větších měst někdy udává dvojí počet obyvatel, a to s aglomerací 

a bez. Se vzrůstající aglomerací se někdy může stát, že se fakticky dvě města spojí v jedno. 

Příkladem, kdy se města reálně, nikoli administrativně, propojila pomocí aglomerace je Ostrava 

a Havířov. Často se také mluví o spojení Hradci Králové a Pardubic, ke kterému by časem 

mohlo dojít [10]. 

1.3 Územní rozvoj 

Územní rozvoj je soubor činností, které vedou ke změně území z důvodu měnících se potřeb 

společnosti. Územní rozvoj může probíhat ve více směrech, a to např. rozvoj bydlení, výroby, 

infrastruktury a obchodu. Nejvíce je poté ovlivněn poptávkou po plochách (území), účelem 

využití, cenou pozemků, ale i aktuální platnou legislativou a návratností investice [12]. 



8 

 

1.4 Brownfield 

Pozornost bych ráda věnovala pojmu brownfield, neboli v češtině „hnědé pole“, které označuje 

zastavěné plochy, které nejsou využívány. Typickým příkladem je uzavřená továrna, která 

postupně chátrá. Tyto stavby jsou pro obce velkým problémem, neboť obce často nejsou 

vlastníky nemovitostí, a tudíž jsou pravomoci obcí v tomto ohledu velice omezené. Takovéto 

chátrající stavby kazí tvář obce a mohou být dokonce nebezpečné pro kolemjdoucí. Bohužel 

i tyto stavby jsou často součástí občanské vybavenosti jednotlivých obcí. Brownfieldy jsou 

někdy nelegálně obsazovány tzv. skvotery, kteří danou nemovitost osídlují bez řádné nájemní 

smlouvy nebo souhlasu majitele.  

Ministerstvo průmyslu a obchodu zřídilo Národní databázi brownfieldů, kde mohou být 

nemovitosti zaregistrovány, a poté se ucházet o dotace v rámci Operačního Programu Podnikání 

a Inovace pro Konkurenceschopnost na jejich obnovu nebo další využívání [10, 13]. 



9 

 

2 Legislativa týkající se občanské vybavenosti 

Následující kapitola se zabývá platnou českou legislativou, která se vztahuje k problematice 

občanské vybavenosti. Občanská vybavenost je uskutečňována na více úrovních, jak bylo 

uvedeno výše, můžeme ji rozdělit na veřejnou a soukromou. Jednotlivé obce mají klíčový vliv 

na dění a ráz svých obcí. Tento fakt je nejvíce ovlivněn finančními prostředky, kterými daná 

obec disponuje. Dalším zásadním faktorem působícím na občanskou vybavenost je soukromý 

sektor, který dle charakteru daného trhu, kupní síle daného regionu a konkurence se rozhoduje, 

zda bude v dané lokalitě působit.  

Problematika občanské vybavenosti je komplexní téma, které zahrnuje jak veřejné, tak 

soukromé subjekty. Z toho důvodu je legislativa dotýkající se občanské vybavenosti velice 

široké téma, proto se následující podkapitoly zabývají pouze vybranými právními předpisy, 

popř. souvisejícími pojmy. 

2.1 Hospodaření obcí 

Finanční prostředky jednotlivých obcí mají nepochybně vliv na množství a kvalitu občanské 

vybavenosti. Jedná se hlavně o obecní služby a objekty sloužící veřejnosti (např. dětská hřiště, 

chodníky, budova obecního úřadu). Problematika financování obcí je obsáhlé téma, z toho 

důvodu tato podkapitola pouze stručně nastiňuje problematiku.  

Jednotlivá zastupitelstva obcí sestavují rozpočet obce, který se řídí zákonem č. 250/2000 Sb., 

o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů. Tento zákon upravuje rozpočtový proces, stejně 

tak příjmy a výdaje obcí a krajů, střednědobý výhled, a také např. příspěvkové organizace 

územních samosprávných celků. Rozpočet obce se sestavuje na jeden rok, přičemž se jedná 

o kalendářní rok. Střednědobý výhled je sestavován na dva až pět let následujících po roce, 

na který je sestaven rozpočet. Zabývá se plánovanými investicemi a zahrnuje také přijaté 

závazky [14].  



10 

 

Dalším zákonem úzce souvisejícím s rozpočty obcí je zákon č. 23/2017 Sb., o pravidlech 

rozpočtové odpovědnosti. Tento zákon vychází z práva Evropské unie a dotýká se státu, 

územních samosprávních celků a dalších veřejných institucí (např. veřejné vysoké školy). 

Z tohoto zákona plyne povinnost nakládat s veřejnými financemi hospodárně a transparentně. 

V § 17 jsou ukotvena pravidla pro hospodaření územně samosprávných celků, a to konkrétně 

v oblasti dluhů, které by neměly k rozvahovému dni překročit 60 % příjmů za poslední čtyři 

roky. Pokud se tak stane, obec je povinna jej v následujícím roce snížit alespoň o 5 % z rozdílu 

mezi dluhem a 60 % průměrných příjmů za poslední čtyři roky. Pokud se tak nestane, 

ministerstvo je oprávněno v následujícím roce zastavit převod podílu na výnosu daní [15]. 

Dne 1. ledna 2018 vstoupil v platnost zákon č. 99/2017 Sb., kterým se mění zákon č. 128/2000 

Sb., o obcích, z. č. 129/2000 Sb., o krajích a z. č. 131/2000 Sb., o hlavním městě Praha. Tato 

novela přinesla řadu změn především v oblasti odměňování členů zastupitelstev. Dále se zabývá 

například odměnami členů zastupitelstev v případě pracovní neschopnosti. Zákon říká, 

že pokud místostarosta zastupuje starostu soustavně déle něž 4 týdny, náleží mu stejná odměna, 

kterou by dostal za výkon funkce starosta. Další částí novely je systém mimořádného 

odměňování členů zastupitelstev, kde jsou uvedeny případy, kdy a v jaké velikosti může být 

odměna vyplacena [16]. 

Jednotlivých obcí se mimo jiné týká zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů 

některých daní územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon 

o rozpočtovém určení daní) a vyhláška č. 276/2017 Sb., o procentním podílu jednotlivých obcí 

na částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmů. Tato legislativa 

upravuje, jak velká část z celkově vybraných daní připadne jednotlivým obcím. 

Zákon o rozpočtovém určení daní upravuje v § 3 daňové příjmy krajů. V § 4 zákona 

o rozpočtovém určení daní jsou upraveny daňové příjmy obcí. 

Následující Obrázek 1 ukazuje rozpočtové určení daní. Obcím náleží celá daň z nemovitých 

věcí, ze všech nemovitostí, které se na daném území nachází, dále celá daň z příjmu PO z daně 

placené obcí. Dalším příjmem je podíl na dani z přidané hodnoty (21,4 %) a podíl na dani 

z příjmu FO (DPFO), kde se podíl liší dle druhu DPFO (dále viz Podkapitola 2.1.1) [17, 18]. 



11 

 

Obrázek 1 Rozpočtové určení daní 2017 

 

Zdroj: http://www.financnisprava.cz/assets/cs/prilohy/d-kraje-a-obce/Schema_rozpoctoveho_urceni_dani_2017.pdf 

 

2.1.1 Příjmy obcí 

Zjednodušeně lze příjmy obcí rozdělit na: 

• daňové (viz výše). 

• nedaňové (např. pronájem majetku), 

• kapitálové (např. prodej dlouhodobého majetku), 

• dotace (např. přijaté transfery ze státního rozpočtu) [19]. 

Ve skutečnosti se ovšem jedná o složitý proces přerozdělování finančních prostředků, neboť 

obcím plynou finance například i přerozdělením z krajů. Dalším zdrojem financí je státní 

rozpočet, fondy Evropské unie, kapitálové příjmy, dary a další. 



12 

 

Daňové příjmy lze rozdělit na daně sdílené a výlučné, přičemž výlučné připadají pouze obci 

a na sdílených jim patří pouze část. Příkladem výlučné daně je např. daň z nemovitosti a místní 

poplatky (např. za psa), a sdílenou daní je např. daň z přidané hodnoty nebo daň z příjmu 

fyzických osob. Podíl na sdílených daních je poté přepočítáván koeficientem např. dle počtu 

obyvatel dané obce, rozlohy obce a žáků ve školách [20, 21]. 

Mezi neméně významné zdroje financování patří i národní dotační zdroje. Jedná se o možnost 

využít financování skrze národní dotační zdroje, samozřejmě vedle možnosti využití 

Evropských strukturálních a investičních fondů (dále jen „ESIF“). Využitím národních 

programů mohou být financovány ty aktivity, které nelze financovat z ESIF. Jednotlivá 

ministerstva, Státní fond rozvoje bydlení, Státní fond životního prostředí, Státní fond dopravní 

infrastruktury a další vyhlašují vlastní dotační programy. Jedná se např. o oblasti jako 

je školství, bezpečnost, rovné příležitosti a energetika [22]. 

2.1.1.1 Místní poplatky  

Místní poplatky upravuje zákon č. 565/1990 Sb., o místních poplatcích. Obce mají zákonem 

dáno, které poplatky mohou vybírat. Jedná se o následující výčet: 

a) poplatek ze psů, 

b) poplatek za lázeňský nebo rekreační pobyt, 

c) poplatek za užívání veřejného prostranství, 

d) poplatek ze vstupného, 

e) poplatek z ubytovací kapacity, 

f) poplatek za povolení k vjezdu s motorovým vozidlem do vybraných míst a částí měst, 

g) poplatek za provoz systému shromažďování, sběru, přepravy, třídění, využívání 

a odstraňování komunálních odpadů, 

h) poplatek za zhodnocení stavebního pozemku možností jeho připojení na stavbu vodovodu 

nebo kanalizace.“ [23] 

V zákoně je např. uvedeno, kdo je plátcem daného poplatku, kdo je od daného poplatku 

osvobozen. Dále jsou uvedeny zákonné podmínky, v jaké výši a z jakého důvodu mohou být 

vybírány poplatky a jejich splatnost. Obce zavádí poplatky pomocí obecně závazné vyhlášky. 

Správním úřadem v případě místních poplatků je obecní úřad [23, 20]. 

 



13 

 

2.1.2 Výdaje obcí 

Výdaje obcí jsou závislé na jejich příjmech a z nich vytvořených rezerv v minulých obdobích. 

Výše výdajů obcí není zákonem dána, ovšem některé povinné výdaje plynou např. z povinnosti 

mít zastupitelstvo. Častým výdajem obcí je provoz mateřské a základní školy. Mezi další výdaje 

obce patří např. řada veřejných statků jako jsou veřejné osvětlení nebo např. lavičky v parku, 

ale i svoz odpadů a provoz kanalizace. Mezi příklady dalších výdajů lze zařadit obecní policii 

a provoz obecního úřadu a zastupitelstva (náklady na mzdy a platy). Mezi další výdaje obcí 

jsou kapitálové výdaje, kterými rozumíme např. investici do dlouhodobého majetku [20, 21]. 

Výdaje obcí lze členit dle více hledisek. Mezi základní rozdělení výdajů obcí lze zahrnout 

ekonomické hledisko, a to výdaje běžné (vydávané opakovaně v každém rozpočtovém období, 

např. provoz úřadu a náklady na zaměstnance) a kapitálové (dlouhodobější výdaje sloužící 

k financování projektů). Dalším rozlišením výdajů je jejich funkce, a to nejčastěji alokační, 

redistribuční a stabilizační [20].  

2.2 Územní uspořádání 

Pro nastínění problematiky financování obcí je nejprve nutné vymezit územní uspořádání České 

republiky (dále jen „ČR“). Územní uspořádání ČR je vymezeno ústavním zákonem 347/1997 

Sb., o vytvoření vyšších územních samosprávných celků a o změně ústavního zákona České 

národní rady č. 1/1993 Sb., Ústava České republiky. Zmíněný zákon rozděluje ČR na vyšší 

územní samosprávné celky (kraje) a základní územní samosprávné celky (obce) [24]. Začátkem 

roku 2003 zanikly okresní úřady. Okresy, ve smyslu správních celků jsou stále využívány, 

příkladem může být okresní správa sociálního zabezpečení a okresní soudy. Současné územní 

rozdělení České republiky je účinné od 1. ledna 2013 [25]. 

Česká republika se dělí na 14 krajů: 

• Hlavní město Praha, 

• Středočeský kraj, 

• Jihočeský kraj, 

• Plzeňský kraj, 

• Karlovarský kraj, 



14 

 

• Ústecký kraj, 

• Liberecký kraj, 

• Královehradecký kraj, 

• Pardubický kraj, 

• Kraj Vysočina, 

• Jihomoravský kraj, 

• Olomoucký kraj, 

• Moravskoslezský kraj, 

• Zlínský kraj [24]. 

Vymezení územní samosprávy je definováno v Ústavním zákoně č. 1/1993 Sb., Ústava České 

republiky (dále jen „Ústava“) v hlavě sedmé, kde jsou definovány jak obce a kraje, tak také 

stanoveno, že stát může zasahovat do působnosti obcí jen v nezbytných situacích. Obec 

je spravována zastupitelstvem, které je tajně voleno na čtyřleté funkční období. Dále je řečeno, 

že nový územní samosprávní celek lze založit pouze pomocí ústavního zákona [25]. 

V České republice se nachází 6 258 obcí, z toho 604 měst a 223 městysů [26]. 

2.3 Obce  

Obcí České republiky se nejvíce týká zákon č. 128/2000 Sb., o obcích. Obce jsou veřejnoprávní 

korporace, které mají vlastní majetek, rozpočet a finanční prostředky [20]. Korporace jsou 

vymezené v zákoně č. 89/2012 Sb., občanském zákoníku v oddíle 2 v § 210 a následujících. 

Jedná se o právnickou osobu [27]. Obec je městem, pokud má alespoň 3 000 obyvatel. Obec 

může být dále městysem, pokud splňuje podmínky dané § 3 zákona o obcích, kterými je, 

že obec je městysem na její žádost, a to po projednání vlády a stanovení předsedou Poslanecké 

sněmovny. Rozdíl mezi obcí, městysem, městem a statutárním městem, vymezeném 

v § 4 a násl. Zákona o obcích, je v rozsahu jejich pravomocí a výkonu státní správy [28]. 



15 

 

2.3.1 Působnost obcí 

Veřejná správa se dělí na státní správu a územní samosprávu. Státní správa se člení na ústřední 

a územní. Ústřední orgány státní správy jsou především ministerstva a další specializované 

orgány státní správy (např. Český statistický úřad). Příkladem územního orgánu státní správy 

je např. úřad práce. Ve státní správě je hierarchické uspořádání a princip podřízenosti. Územní 

samospráva je poté vykonávána v rámci konkrétní územní jednotky, např. kraje nebo obce. 

V případě vykonávání působnosti obcí platí princip decentralizace a dekoncentrace [20, 28]. 

Samostatná působnost obce  

Samostatná neboli vlastní působnost obce je taxativně vymezena v zákonech, např. zákonem 

č. 128/2000 Sb., o obcích a dalších. Mezi oblasti samostatné působnosti obcí patří např. 

hospodaření obce, rozpočet, místní referendum, obecní policie, územní plánování obce, 

organizace obecního úřadu dle zákona o obcích. Dále pak místní poplatky, zřizování 

dobrovolných hasičů, připravenost na mimořádné události a další dle jiných zákonů než zákona 

o obcích [20, 28]. 

Přenesená působnost obce   

Přenesený výkon státní správy je vykonáván dle zvláštních zákonů. Pro vymezení činností 

spadajících do přeneseného výkonu státní správy je nezbytné rozlišit obce na obce se základním 

rozsahem přenesené působnosti, obce s pověřeným obecním úřadem (II. typu) a obce 

s rozšířenou působností (III. typu). Obce II. a III. typu jsou vymezeny v zákoně č. 314/2002 

Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a stanovení obcí s rozšířenou působností 

[29, 20]. 

2.3.2 Svobodný přístup k informacím 

Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím vychází z právních předpisů 

Evropské unie, a to směrnice Evropského parlamentu a Rady 2003/98/ES o opakovaném použití 

informací veřejného sektoru a směrnice Evropského parlamentu a Rady 2013/37/EU, která 

mění předchozí směrnici. 



16 

 

Tento zákon se zabývá přístupem k informacím a vymezuje související práva a povinnosti. 

V § 2 jsou vymezeny tzv. povinné subjekty. Z tohoto ustanovení vyplývá, že i obce jsou 

povinnými subjekty.  

Subjektem žádajícím o informace může být fyzická i právnická osoba. Nesmí se jednat 

o informace, jejichž poskytování je upraveno v jiných zákonech, a také informace jako např. 

subjektivní názor. 

V § 5 je taxativně vyjmenován seznam povinně zveřejňovaných informací.  Povinné subjekty 

musí například uveřejnit důvod a způsob založení, organizační strukturu, jak získat informace, 

podat stížnost a návrh, příslušné lhůty a postupy pro vyřizování žádostí, sazebník, adresu 

elektronické podatelny, výroční zprávu a další [30]. 

2.4 Územní plánování 

Územní plánování upravuje zákon č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu 

(stavební zákon), dále zákon č. 184/2006 Sb., o odnětí nebo omezení vlastnického práva 

k pozemku nebo ke stavbě (zákon o vyvlastnění) a další. Dále se touto problematikou zabývá 

několik vyhlášek, jako např. Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání 

území. 

Územní plánování je nástrojem veřejné správy pro zajišťování racionálního rozmístění  

a rozdělení území. Řeší problematiku efektivního využívání ploch a účelného povolování 

výstavby. Územním plánováním se primárně zabývá Ministerstvo pro místní rozvoj (dále jen 

MMR), které se také podílí na tvorbě legislativy v tomto směru.  MMR je správním orgánem 

v oblasti stavebního zákona a dalších souvisejících právních předpisů. Vykonává funkci 

kontrolního, odvolacího a přezkumného útvaru v oblasti územního plánování [31, 32, 33].  

Smyslem územního plánování je zabezpečování racionálního užívání ploch a jisté udržitelnosti 

v případě nové výstavby a zásahů do krajiny. Dalším významem územního plánování 

je zajištění dodržování daného rázu prostředí a podpora rozvoje kvalitního bydlení, ale 

i cestovního ruchu a rekreace [34]. 



17 

 

MMR také zřizuje tzv. Portál územního plánování, který slouží k poskytování informací široké 

veřejnosti i specializovaným odborníkům v oblasti územního plánování. V případě regionu 

Rychnov n. Kn., který patří do Královehradeckého kraje, lze zjistit jednotlivé územní plány 

na oficiálních stránkách kraje (http://up.kr-kralovehradecky.cz/upd/) [35]. 

Zastupitelstvo Královehradeckého kraje vydalo v listopadu 2011 Zásady územního rozvoje 

Královehradeckého kraje v podobě opatření obecní povahy (viz Podkapitola 2.4.2). Toto 

opatření především dbá na rozvoj kraje a funkční uspořádání území [36]. 

2.4.1 Územní plán 

Územní plán je dokument, který je vydáván zastupitelstvem města. Obsahuje informace 

o daném území. Územní plán je výsledkem procesu územního plánování. Jedná se o dokument, 

který má značný vliv na ráz obcí a je součástí územně plánovací dokumentace [31]. 

Důležitým pojmem úzce souvisejícím s územním plánováním je politika územního rozvoje, 

kterou má na starost Ministerstvo pro místní rozvoj České republiky. Jedná se o určitou strategii 

a cíle, které řeší problematiku územního plánování na celonárodní úrovni. Dokument Politika 

územního rozvoje České republiky ve své části říká, že změny územních plánů musejí být 

vydávány tak, aby měly, co nejmenší dopad na životní prostředí [37]. 

2.4.2 Opatření obecné povahy 

Opatření obecné povahy je vymezeno v zákoně č. 500/2004 Sb., správní řád v části šesté 

v § 171 a násl. Opatření obecné povahy může být vydáno správními orgány, pokud nejde 

o právní předpis ani rozhodnutí. Opatření obecné povahy je vymezeno negativně, je tedy 

řečeno, co opatření obecné povahy není. Jedná se o smíšené právní akty, neboť se jedná 

o správní akty normativní i individuální.  

Opatření obecné povahy působí vůči nespecifikovanému počtu osob na určitém území. Tento 

fakt ho odlišuje od rozhodnutí, které působí k určitým osobám, a právního předpisu, který 

stanovuje obecné povinnosti nebo práva. 



18 

 

Zveřejňuje se na úřední desce po dobu nejméně 15 dní, a to v celém znění, pokud je to možné, 

nebo ve zkrácené verzi, která musí obsahovat, o jaké opatření jde, koho se dotýká a kde se s ním 

lze seznámit v plném znění. 

Proti opatření obecné povahy může ve lhůtě 30 dnů od zveřejnění podávat připomínky každý, 

koho se to dotýká. Správní orgán se musí připomínkami zabývat. Proti opatření obecné povahy 

nelze podat opravný prostředek, ale lze jej přezkoumat v přezkumném řízení, a to do tří let 

od účinnosti opatření. Pomocí opatření obecné povahy se vydává např. územní plán obce [38, 

39, 40]. 

2.5 Stavební řád 

Následující podkapitola se zabývá zákonem č. 183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním 

řádu (stavební zákon)  

Stavební zákon byl novelizován s účinností od 1. ledna 2018. Tato novelizace s sebou přináší 

řadu změn, mezi které patří např. zavedení koordinovaného povolovacího řízení, které 

zrychluje celý povolovací proces pomocí sloučení jeho fází. Tato novinka sloučí v určitých 

případech povolovací a stavební řízení a také tzv. EIA (Environmental Impact Assessment), 

tedy posuzování vlivu na životní prostředí. Výstupem tohoto sloučeného řízení je poté společné 

povolení, které obsahuje všechny potřebné informace, podmínky a souhlas pro stavbu. 

Koordinované řízení není ovšem novým řízením, podle kterého se bude postupovat ve všech 

případech. Závisí pouze na stavebním úřadu, zda bude postupovat podle „starého“ řízení, tedy 

podle povolovacího, stavebního a případně ještě posuzování vlivu na životní prostředí nebo 

podle jeho nově zavedené rychlejší obměny [41]. 



19 

 

2.6 Posuzování vlivu na životní prostředí  

Proces EIA (Environmental Impact Assessment), neboli posuzování vlivu na životní prostředí, 

je upraven zákonem č. 100/2011 Sb., posuzování vlivů na životní prostředí a o změně některých 

souvisejících zákonů (zákon o posuzování vlivů na životní prostředí). Jeho zavedení, 

s účinností od 1.1. 2012, do české legislativy vychází z členství České republiky v Evropské 

unii a z toho plynoucích povinností.  Tento zákon v § 3 vymezuje základní pojmy 

a v § 1 vymezuje, koho se daný zákon týká. Hlavním orgánem pro výkon EIA je Ministerstvo 

životního prostředí a jemu podřízené instituce vykonávající činnost přenesením výkonu veřejné 

správy. Hlavním cílem procesu EIA je posoudit možné přímé i nepřímé vlivy a dopady 

jednotlivých záměrů na životní prostředí [42]. 

   



20 

 

3 Popis regionu Rychnov nad Kněžnou 

V předložené práci bude zkoumána občanská vybavenost jednotlivých obcí regionu Rychnov 

n. Kn. Diplomová práce využívá souhrnně pojem obce, pod kterým je myšleno město, městys 

i obec. Pod pojmem region Rychnov nad Kněžnou je chápán okres Rychnov nad Kněžnou.  

Region Rychnov nad Kněžnou se rozkládá v podhůří Orlických hor v Královehradeckém kraji. 

Ten se skládá z pěti okresů, a to okres Hradec Králové, Rychnov nad Kněžnou, Náchod, 

Trutnov a Jičín. V kraji se nachází 448 obcí, z toho 15 s rozšířenou působností a 35 

s pověřeným obecním úřadem. V Královehradeckém kraji je 48 měst a 12 městysů [26].  

Okres Rychnov nad Kněžnou je dle rozlohy druhým největším okresem Královehradeckého 

kraje a zároveň nejmenším okresem kraje dle počtu obyvatel a velikostí okresního města [43]. 

Největším městem regionu Rychnov n. Kn. je jeho okresní město Rychnov nad Kněžnou (dále 

jen „Rychnov n. Kn.“) s 11 004 obyvateli [26]. Region je aktuálně charakteristický velice 

nízkou nezaměstnaností, která je obecně chápána jako pozitivní jev, nicméně s sebou nese řadu 

společenských problémů.  

Největším zaměstnavatelem regionu je Škoda Auto a.s., závod v Kvasinách a na něj navázaní 

subdodavatelé. Region je závislý na automobilovém průmyslu. Z důvodu rozšiřující se výroby 

v závodě Škoda Auto umístěném v Kvasinách a nedostatku zaměstnanců v regionu 

zprostředkovávají zaměstnanecké agentury zaměstnávání cizinců. V roce 2016 byl počet 

obyvatel okresu Rychnov n. Kn. 78 772 obyvatel. Počet zde se reálně vyskytujících se lidí 

je mnohem více [44]. 

Vlivem nízké nezaměstnanosti a s tím spojenými vyšší příjmy oproti jiným regionům České 

republiky, se tento okres proměňuje v oblast, kde rostou mzdy i v jiných odvětvích než pouze 

v automobilovém průmyslu, opravují se obce, ale také se zdražuje bydlení. Lidé utrácejí více, 

ale náklady na zaměstnance se také zvyšují. S těmito pozitivy jsou ovšem spojena i negativa 

jako je např. nedostatek bytů a nedostatečná infrastruktura. Této problematice se více věnuje 

Kapitola 5. Z klidného regionu se postupně začíná stávat dynamický region s multikulturním 

prostředím. 

 



21 

 

3.1 Charakteristika regionu Rychnov nad Kněžnou 

Následující podkapitola charakterizuje výše vymezený region Rychnov n. Kn., přibližuje 

aktuální situaci regionu a seznamuje s typickými charakteristikami této oblasti.  

Okres Rychnov n. Kn.  sousedí se čtyřmi okresy, a to okresy Náchod, Hradec Králové, 

Pardubice a Ústí nad Orlicí. Severní hranice okresu sousedí s Polskem [45]. V regionu 

se nachází celkem 80 obcí, z toho devět měst a dva městysy. Nejvíce obcí regionu je od 200 

do 499 obyvatel [26].  

Do okresu Rychnov n. Kn. patří tři obce s rozšířenou působností: 

• Rychnov nad Kněžnou,  

• Kostelec nad Orlicí, 

• Dobruška [46]. 

Dále je v regionu Rychnov n. Kn. sedm obcí s pověřeným úřadem: 

• Dobruška, 

• Kostelec nad Orlicí,  

• Opočno, 

• Rokytnice v Orlických horách, 

• Rychnov nad Kněžnou, 

• Týniště nad Orlicí, 

• Vamberk [46]. 

Následující Tabulka 1 zobrazuje počet obyvatel obcí s rozšířenou působností a obcí 

s pověřeným úřadem v regionu Rychnov n. Kn. Počty obyvatel přibližují charakter okresu, 

který je typický obcemi s menším počtem obyvatel. 



22 

 

Tabulka 1 Počet obyvatel vybraných obcí 

Obec Počet obyvatel 

Dobruška 6 791 

Kostelec nad Orlicí 6 187 

Opočno 3 128 

Rokytnice v Orlických horách 2 047 

Rychnov nad Kněžnou 11 004 

Týniště nad Orlicí 6 174 

Vamberk 4 595 

Zdroj: Vlastní tvorba, data použita z ČSÚ [26] 

 

Region Rychnov n. Kn. se rozkládá v podhůří Orlických hor, které nabízejí mnoho zajímavých 

míst pro turismus. V regionu se nachází několik lyžařských středisek. Mezi největší patří Říčky 

v Orlických horách, kde se každoročně pořádá mezinárodní žákovský lyžařský závod 

Skiinterkriterium. Dalším střediskem je Deštné v Orlických horách, které je proslulé závody 

na skibobech, závodem Šediváčkův long, což je závod psích spřežení, a každoročně pořádanou 

akci ve Freestyle lyžování nazývanou „Soldiers“. Region je bohatý na kulturní památky, jako 

například zámek Rychnov nad Kněžnou, zámek Opočno, zámek v Kostelci n. O., zámek 

Častolovice, radnice v Dobrušce a řada dalších. Okres Rychnov n. Kn. je charakteristický také 

řadou turistických zajímavostí jakými jsou např. Ivanské jezero u Rychnova n. Kn., tvrz 

Hanička, která je součástí vojenského opevnění a muzeum krajky ve Vamberku. Mezi 

každoročně pořádané kulturní akce lze zařadit například divadelní festival Poláčkovo léto 

v Rychnově n. Kn. a Rychnovská osmička, která se týká amatérských filmů. Okres je lemován 

řadou turistických, cyklistických a naučných stezek [47].  

Rozloha okresu Rychnov n. Kn. dle Českého statistického úřadu (ČSÚ) je 982 km2. Údaj 

je platný k roku 2016 [48]. Okres Rychnov n. Kn. je ze severu lemován chráněnou krajinou 

oblastí Orlické hory s nejvyšším bodem Velká Dešná (1115 m. n. m.). Chráněná krajinná oblast 

Orlické hory má rozlohu 204 km2. Region zahrnuje také několik přírodních rezervací, k nimž 

patří např. rašeliniště pod Pěticestím a prales Bukačka, které jsou ceněné svou zachovalou 

faunou a florou [47, 49]. 



23 

 

Přírodní krajina hraje důležitou roli v rozmístění obyvatel v regionu Rychnov n. Kn. Orlické 

hory, které jsou pro okres významnou turistickou atrakcí, jsou z historických důvodů a útlumu 

zemědělství v posledních desetiletích takřka vylidněné. Naopak počet obyvatel v městě 

Rychnov nad Kn. a okolních obcích stoupá [50]. Jedním z důvodů může být právě situace 

na trhu práce a požadavky společnosti Škoda Auto, jakožto klíčového zaměstnavatele regionu. 

V okrese Rychnov n. Kn. vznikají v menších obcích nové části s řadou nových rodinných 

domů. Tento fakt potvrzuje, že lokalita láká pro bydlení i mladé rodiny s dětmi.  

3.1.1 Významní zaměstnavatelé regionu 

V srpnu 2017 byla dle Ministerstva práce a sociálních věcí v okresu Rychnov n. Kn. 

nezaměstnanost pouhé 1,3 %. Jednalo se o nejnižší nezaměstnanost v celé České republice, 

druhá nejnižší byla poté v okrese Praha–západ, a to 1,5 %. V srpnu 2017 bylo v regionu 742 

nezaměstnaných osob a 1375 volných pracovních míst, to jsou téměř dvě volná pracovní místa 

na jednoho nezaměstnaného [51]. Analýzou zaměstnanosti v regionu se dále zabývá 

Podkapitola 5.1. 

Jak vyplývá z výše uvedeného, region Rychnov n. Kn. je aktuálně okresem s nejnižší 

nezaměstnaností. Mezi největšího a nejvýznamnějšího zaměstnavatele patří společnost Škoda 

Auto a.s., kterou se podrobněji zabývá Kapitola 4. Přestože se tato diplomová práce zabývá 

občanskou vybaveností v souvislosti s působením společnosti Škoda v regionu, je nezbytné 

zmínit i další, pro region významné zaměstnavatele.  

Mezi důležité zaměstnavatele daného regionu patří převážně společnosti sídlící ve městech 

a v průmyslové zóně (podrobněji viz Podkapitola 5.5) a jsou subdodavateli společnosti Škoda 

Auto. V druhém případě se jedná o společnosti působící v oblasti logistiky nebo zhotovující 

díly a doplňky pro auta. 

Mezi další významné zaměstnavatele regionu patří: 

• Assa Abloy (dřívější FAB, s.r.o., výrobce klíčů a zámků v Rychnově nad Kněžnou 

a Týništi n. O.),  

• Matrix a.s. (v Třebešově, zabývající se zpracováním dřeva, výrobou oken, provozem 

autocentra a hotelu Studánka),  



24 

 

• ISOVER, Saint-Gobain Construction Products CZ a.s. (výrobce izolačních materiálů 

v Častolovicích),  

• cukrovar Tereos TTD, a.s. (v Českém Meziříčí),  

• BOHEMILK, a.s., (mlékárna v Opočně),  

• Federal-Mogul Friction Products a.s. (v Kostelci n. O.) [52].  

Jako významný zaměstnavatel regionu nesmí být opomenuta ani oblast veřejné správy (např. 

obecní a městské úřady, finanční úřady) a oblast zdravotnictví. V tomto případě lze zmínit např. 

nemocnici v Rychnově nad Kněžnou a polikliniku v Dobrušce. 

3.2 Demografické údaje regionu 

Sledování demografických údajů regionu je nezbytností, která pomáhá k plánování rozvoje. 

Například porodnost za dané období nám napoví, kolik dětí půjde přibližně za tři roky 

do mateřské školy a kolik za šest let do základní školy. Na základě toho lze poté přibližně určit, 

kolik bude potřeba otevřít za daný počet let tříd v mateřských a základních školách. Věková 

struktura obyvatelstva odráží charakter obce, potřebu zřízení domů pro seniory a mnoho 

dalšího.  

Následující Tabulka 2 ukazuje demografické údaje za okres Rychnov n. Kn. k 31. prosinci 

20161 [26, 48] . 

                                                 
1 Data k 30.9.2017 dle ČSÚ, v únoru 2018 nebyla celková data za rok 2017 na ČSÚ k dispozici 



25 

 

Tabulka 2 Demografické údaje regionu 

2016  

Počet obyvatel 78 772  

Mužů 39 006 

Žen 39 766 

Průměrný věk 42,2 

Počet cizinců 1 569 

Přistěhovalí 870 

Vystěhovalí 996 

Narození 821 

Zemřelí 784 

Úbytek stěhováním -1,6 % 

Celkový úbytek -1,1 % 

Zdroj: Vlastní tvorba, data z ČSÚ [26] 

 

 

Průměrná mzda v lednu 2018 dle ČSÚ byla v Královehradeckém kraji 26 366 Kč a průměrná 

mzda za celou Českou republiku 29 050 Kč [26]. Po kontaktování Českého statistického úřadu 

bylo zjištěno, že průměrná mzda na úrovni okresů se neeviduje. 



26 

 

4 Škoda Auto Kvasiny 

Následující kapitola se zabývá společností Škoda Auto, konkrétně závodem v Kvasinách.  

Pro oblast Rychnova n. Kn. je aktuálně charakteristická závislost na automobilovém průmyslu. 

Vliv Škoda Auto Kvasiny na okres Rychnov n. Kn. je značný i z důvodu navázanosti dalších 

společností právě na Škoda Auto. Dodavatelů je celá řada, např. společnost M. Preymesser 

GmbH&Co.KG, která má pobočku v průmyslové zóně (podrobněji viz Podkapitola 5.5) v části 

Rychnova n. Kn. Lipovka. Jedná se o společnost zajišťující logistiku, včetně skladování. [53] 

Dle výroční zprávy Škoda Auto jen v souvislosti se spuštěním výroby modelu Kodiaq, který 

se vyrábí právě v Kvasinách, byla navázána spolupráce s více jak 500 dodavateli [54].  

Škoda Auto a.s. je akciovou společností. Vznikla zapsáním do obchodního rejstříku  

dne 20. listopadu 1990. Jejím jediným akcionářem je společnost Volkswagen Finance 

Luxemburg S.A se sídlem v Lucembursku. Škoda Auto má vydaných 1 670 885 kusů akcií  

na jméno v zaknihované podobě ve jmenovité hodnotě 10 000 Kč, její základní kapitál je tedy 

16 708 850 000 Kč. Výrobní závody společnosti jsou alokovány ve více zemích, a to kromě 

České republiky ještě na Slovensku, v Číně, Indii, Ukrajině, Rusku a Kazachstánu [55]. 

Společnost má zřízené vlastní učiliště, specializující se na vyučení v oboru strojírenství. Je jím 

Střední odborné učiliště strojírenské, odštěpný závod v Mladé Boleslavi [56]. Škoda Auto má 

také svou soukromou vysokou školu. Škoda Auto vysoká škola o.p.s. byla založena v roce 2000 

a sídlí v Mladé Boleslavi. Aktuálně tato škola nabízí studium v několika programech  

v bakalářském i magisterském stupni. Škola klade důraz na provázanost s praxí a svým 

studentům ji nabízí přímo ve společnosti Škoda Auto a u jejich dodavatelů [57]. 

Škoda Auto je dynamická a rychle se rozvíjející společnost, se strategickým významem 

přesahující hranice regionu. Na činnost společnosti je navázáno mnoho dalších společností, 

jedná se jak o dodavatele součástek, tak o logistické a přepravní společnosti. Společnost Škoda 

zaměstnávala v závodě v Kvasinách v roce 2017 více než 9 000 lidí, tudíž se jedná 

i o největšího zaměstnavatele regionu, dokonce i Královehradeckého kraje. 

Automobilový průmysl má v České republice tradici. Také strategická poloha v centrální 

Evropě a stále levnější pracovní síla oproti západní Evropě má nepochybně vliv na umístění 

výroby v České republice, tedy i u Škoda Auto [58, 59]. Podle Ministerstva průmyslu a obchodu 

(dále jen „MPO“) byl v srpnu 2017 v České republice růst automobilového průmyslu o více než 

5 %, Škoda Auto měla na tomto růstu určitě také značný podíl [60]. 



27 

 

4.1 Historický vývoj Škoda Auto 

Za zakladatele Škoda Auto jsou považováni Václav Klement a Václav Laurin. Ti si v 19. století 

v Mladé Boleslavi založili společnost Laurin&Klement zabývající se opravou jízdních kol 

značky Slavia, ke kterým o několik let později přidali motor. Tato společnost se poté sloučila 

se Škodovými závody v Plzni a tím vznikla Škoda Auto. Škodovy závody v Plzni se zabývaly 

strojírenstvím. Společnost Škoda Auto od této doby několikrát rozšířila svou výrobu, zlepšila 

technologie a investovala do výroby. V roce 1991 se stala součástí koncernu Volkswagen [61].  

Historie závodu v Kvasinách je spojena se jménem Františka Janečka, který podnikal v oblasti 

zbrojařství a zabýval se mimo jiné výrobou ručních granátů. Janeček začal vyrábět v Týnci nad 

Sázavou motocykly značky JAWA. Rodina Janečkových si koupila část panství v Solnici, jehož 

součástí byla i bednárna v Kvasinách. Tam si také roku 1934 otevřela závod na výrobu 

karoserií. Závod Kvasiny se po druhé světové válce stal součástí Automobilových závodů, 

národní podnik (AZNP) a v roce 1992 společností Škoda a.s. 

Společnost Škoda Auto v průběhu let vyráběla několik modelů aut Škoda, k nejznámějším patří 

modely Favorit, Felicie, Octavia, Superb a Kodiaq. Některé modely byly vyráběny i ve více 

typech a po několika letech v mnohem modernější podobě byly znovu zařazeny do výroby, 

tímto příkladem je Octavia [61, 62]. 

4.2 Aktuální stav společnosti Škoda Auto  

Společnost Škoda má aktuálně v České republice tři závody, a to v Mladé Boleslavi, Vrchlabí 

a Kvasinách. Společnost se vyskytuje v České republice již od 19. stol., v dnešní podobě však 

od počátku 90. let. Od toho roku došlo k několika rozšíření výroby, včetně expanze 

do zahraničí. V závodě Škoda Auto Kvasiny aktuálně vyrábí modely Superb, Superb combi, 

Yeti a Kodiaq [63]. 

Společnost Škoda Auto má v Kvasinách areál o velikosti přibližně 49 ha. Součástí areálu 

je komplex výrobních hal a skladů, včetně parkoviště pro zaměstnance a dalších ploch 

pro zhotovená auta [63]. 



28 

 

V závodě Škoda Auto Kvasiny se pracuje ve třísměnném provoze šest dní v týdnu (18 směn). 

Dovolená probíhá formou každoroční celozávodní dovolené v létě na 3 týdny, zbytek dovolené 

si zaměstnanci vybírají podle domluvy se zaměstnavatelem.  

Závislost regionu na automobilovém průmyslu je opravdu značná. Kvůli rozšiřování výroby 

v Kvasinách a nedostatku zaměstnanců jsou zaměstnanci sváženi nejen z celého 

Královehradeckého kraje, ale i z mnohem vzdálenějších lokalit [62]. Jak bylo již dříve řečeno, 

společnost Škoda Auto v závodě v Kvasinách aktuálně zaměstnává více než 9 000 lidí [63]. Pro 

srovnání v celém okrese Rychnov n. Kn. žije 51 176 lidí ve věku od 15 do 64 let a v největším 

městě Rychnov n. Kn. je celkem 11 004 obyvatel [26]. 

Většina zaměstnanců společnosti jsou muži, a to 89 %. Stejné procento zaměstnanců pracuje 

na dělnických pozicích. Národností složení pracovníků Škoda je různorodé, kromě občanů 

České republiky se z největší části jedná o Slováky, Poláky, Ukrajince, Rumuny a Bulhary [63]. 

Probíhající nábor zaměstnanců do pobočky Kvasiny, lze zjistit přímo z webových stránek 

Škody nebo od pracovních agentur. Podle webových stránek Škody lze v září 2017 najít 

v Kvasinách zaměstnání v oblasti automechanik, karosář, operátor logistiky a operátor výroby. 

V březnu 2018 společnost na svých webových stránkách nabízí stále stejná pracovní místa. 

Společnost na svých stránkách nabízí možnost projevit zájem i o jinou než právě hledanou 

pozici.   

Společnost nabízí i řadu nezanedbatelných benefitů. Jedním z nich je 5 týdnů dovolené, která, 

ačkoliv musí být podle zákoníku práce minimálně 4 týdny, se stává u zaměstnavatelů spíše 

samozřejmostí než bonusem. Další benefity již nebývají tak běžné jako předešlý:  

• náborový příspěvek až 12 000 Kč, 

• mzda po třech měsících až 30 000 Kč, tedy nadprůměrná mzda2,  

• roční bonus až 90 000 Kč, tedy až tři další mzdy, 

• Škoda dále nabízí příspěvek na bydlení a stravování, 

• bezúročná půjčka na bydlení ve výši až půl milionu, 

• zvýhodněné pronájmy vozů [64]. 

                                                 
2 Průměrná mzda ve 2. čtvrtletí roku 2017 dle ČSÚ je 29 346 Kč [26]. 



29 

 

Domnívám se, že i díky těmto bonusům, které se nesmí při hodnocení celkové mzdy opomíjet, 

nabízí společnost Škoda Kvasiny svým zaměstnancům opravdu nadstandardní podmínky.  

Je vidět, že společnost se snaží nalákat nové zaměstnance i na bydlení v podobě bezúročné 

půjčky. Jelikož se jedná o velkou společnost a strategického zaměstnavatele regionu, najdou 

zde práci opravdu skoro všichni, od operátorů výroby, přes lakýrníky, až po manažery. 

Obyvatelé s technickým vzděláním mají aktuálně v tomto regionu práci takřka jistou.  

Práci ve Škoda Auto mají šanci získat i lidé bez technického vzdělání, neboť v nabídkách práce 

umístěných přímo na stránkách společnosti nebylo vzdělání specifikováno [62]. 

Zaměstnanci společnosti Škoda mají dokonce přibližně o tři tisíce vyšší mzdu než zaměstnanci 

stejné společnosti v závodu v Mladé Boleslavi. Jedná se o dělnické pozice [65]. 

Vzrůstající a nadprůměrné mzdy ve společnosti Škoda Auto lze potvrdit i aktuální situací, kdy 

v únoru 2018 vyjednávají odbory společnosti Škoda (Odbory KOVO) za zvýšení platů 

zaměstnanců, a to dokonce o 18 %. Cíl odborů je vyjednat nejenom vyšší mzdy, ale i vyšší 

bonusy a osobní ohodnocení. V lednu 2018 byly zaměstnancům navýšeny tzv. korunové 

příplatky, i tento fakt potvrzuje růst mezd v automobilovém průmyslu, konkrétně ve společnosti 

Škoda Auto [66].  

4.3 Usnesení vlády týkající se průmyslové zóny  

Klíčovým dokumentem, který se dotýká nastolené problematiky je Usnesení vlády České 

republiky ze dne 9. února 2015 č. 97, k návrhu zabezpečení investiční přípravy akce Rozšíření 

strategické průmyslové zóny Solnice-Kvasiny a zlepšení veřejné infrastruktury 

v Královéhradeckém regionu [67]. Tento dokument řeší rozšíření průmyslové zóny v regionu 

Rychnov n. Kn. a s tím související investice a plánovaná bezpečností opatření [68]. 

Toto usnesení bere v úvahu plánované rozšíření výroby společnosti Škoda v závodě 

v Kvasinách. Dokument uvádí, že společnost zamýšlí do roku 2017 investovat do závodu 

minimálně 7,2 miliard Kč a zřídit 1300 pracovních míst [67]. 



30 

 

Společnost Škoda své plánované zřízení míst do roku 2017 několikanásobně převýšila. Za rok 

2016 bylo přijato 5 000 nových zaměstnanců, a to pouze do společnosti Škoda Auto. V únoru 

2015 byla nezaměstnanost okresu Rychnov n. Kn. 4,4 %, v absolutní hodnotě 1 267 osob, 

v Královehradeckém kraji byla nezaměstnanost v únoru 2015 6,2 %, v absolutní hodnotě 

11 011 nezaměstnaných osob. Už v roce 2015 byla nezaměstnanost v okrese Rychnov n. Kn. 

třetí nejnižší v celé České republice, nižší byla pouze v okresech Praha-východ a Mladá 

Boleslav. V okrese Praha-západ byla nezaměstnanost stejně velká [69]. 

Usnesení se zabývá investicemi, které plánují přivést do oblasti zasáhnuté rapidním rozvojem 

automobilového průmyslu.  Finanční podpora dle usnesení bude probíhat ve čtyřech základních 

rovinách, a to za součinnosti: 

• Královehradeckého kraje,  

• Ministerstva dopravy, 

• příslušnými rezorty, hejtmana Královehradeckého kraje a dotčenými obcemi, 

• společnosti Škoda Auto [67]. 

Zdroji financování jsou především Státní fond na podporu dopravní infrastruktury, Ministerstvo 

financí, zdravotnictví, zemědělství, vlastní zdroje Královehradeckého kraje, program 

na podporu podnikatelských nemovitostí a infrastruktury, zvláštní účet privatizace po zrušeném 

Fondu národního majetku [67]. 

Další vládní usnesení týkající se problematiky rozšíření výroby společnosti Škoda a rozšíření 

průmyslové zóny je Usnesení vlády České republiky ze dne 21. června 2017 č. 469. Toto 

memorandum v první části zvyšuje u vybraných investičních akcí finanční prostředky oproti 

slíbeným v Usnesení vlády ze dne 9. února 2015 č. 97. V další části ukládá povinnost 

jednotlivým ministerstvům připravit, popř. spustit konkrétní programy, které pomůžou 

v rozvoji oblasti [70]. 



31 

 

5 Vlivy působící na občanskou vybavenost v regionu Rychnov 

nad Kněžnou  

Občanská vybavenost je záležitost, která ovlivňuje každodenní život většiny lidí. Stejně tak 

občanská vybavenost je ovlivněna řadou faktorů. Vliv má nepochybně zastupitelstvo dané obce, 

které směřuje dění v obci určitým směrem. Nelze však tvrdit, že zastupitelstvo může v obci 

úplně vše ovlivnit. Vlivy na občanskou vybavenost lze třídit podle více hledisek. Jedním 

z hledisek může být ovlivnitelnost zastupitelstvem: 

• neovlivnitelné jevy (poloha obce, výskyt přírodních a kulturních památek v obci apod.), 

• částečně ovlivnitelné jevy (občanská vybavenost, územní plánování, obyvatelstvo, 

investice v obci apod.), 

• zcela ovlivnitelné jevy (směřování dění obce apod.). 

Dalším hlediskem může být rozpočet obce, který má vliv na finanční možnosti obce 

v souvislosti s občanskou vybaveností [50]. Mezi další aspekty se řadí také stávající občanská 

vybavenost. Pokud v obci nebude dostatečná infrastruktura, bude pro jednotlivé společnosti 

daleko více obtížné otevřít v dané obci svou pobočku než ve strategicky umístěných obcích 

s bohatou infrastrukturou. Dalším aspektem v souvislosti se stávající občanskou vybaveností 

je v podstatě analýza stávající konkurence a trhu. Pokud bude trh dostatečně pokrytý, tak 

konkurence nejspíš nevstoupí na dotyčný trh.  

Výstup Studie rozvoje průmyslové zóny Solnice – Kvasiny – Rychnov nad Kněžnou 

od Královehradeckého kraje se zabývá problematikou související s rozvojem průmyslové zóny. 

Tato studie rozlišuje 6 následujících okruhů: 

• „Nedostatečná kapacita dopravní infrastruktury, zvyšující se dopravní zatížení 

• Nedostatek kvalifikovaných pracovních sil 

• Nedostatek vhodného bydlení pro stabilizaci pracovních sil 

• Nedostatečný rozvoj komplementárních služeb (volnočasové, sociální, zdravotní) 

• Nárůst socio-patologických jevů 

• Enviromentální aspekty rozvoje území“ [71] 



32 

 

Výše zmíněné problémové okruhy souvisí s rozšiřováním průmyslové zóny a s ním spojeným 

rozšiřováním výroby, tedy nedostatečná infrastruktura a kvalifikovaní zaměstnanci. Zvýšený 

počet reálně se vyskytujících osob v regionu poté reflektuje problematika nedostatku bydlení 

a zvýšený výskyt socio-patologických jevů. 

5.1 Zaměstnanost 

Jak bylo již několikrát výše zmíněno, okres Rychnov n. Kn. je oblastí s nejnižší 

nezaměstnaností v České republice. Bohužel i velice nízká nezaměstnanost s sebou přináší řadu 

problémů. Nízká nezaměstnanost v regionu je způsobená především největším 

zaměstnavatelem regionu Škoda Auto a společnostmi, které jsou na ni navázány. 

Česká ekonomika aktuálně, leden 2018, prosperuje (HDP 5 %) a automobilový průmysl 

o to více [26]. Škoda Auto je velice úspěšnou a dynamická společnost, která aktuálně velice 

prosperuje a rozšiřuje svoji výrobu. Rozšiřující výroba vytváří i řadu nových pracovních míst. 

Zaměstnání velkého množství osob v jedné společnost, popř. ve společnostech závislých 

na společnosti (v tomto případě Škoda Auto) může přinášet řadu rizik. Nejzávažnějším 

problémem může být ukončení provozu této společnosti. Znamenalo by to ztrátu zaměstnání 

pro mnoho osob. Zpráva týkající se možného přesunu výroby dokonce vyšla v říjnu 2017. 

Nejprve zpráva proběhla médii, kde byla druhý den označena vedením Škoda Auto za fámu. 

Následující týdny ovšem samo vedení Škody Auto oznámilo, že uvažuje o přesunu části výroby 

jinam [72, 73, 74]. 

Dalším problémem pro jednotlivé společnosti je najít dostatečně kvalifikované zaměstnance. 

K první polovině roku 2018 mají společnosti ve skutečnosti problém najít nějakou pracovní 

sílu, natož tu dostatečně kvalifikovanou. Nízká nezaměstnanost nepřirozeně uměle navyšuje 

mzdy v regionu, což má vliv i na jiné obory. To může být pro menší společnosti takřka zničující, 

jelikož na vyšší mzdy nemusejí mít dostatek financí, a pokud mzdy nenavýší, lidé odejdou 

za lépe placenou prací jinam.  

Společnost Škoda Auto ve své Výroční zprávě za rok 2016 v části Řízení rizik zabývá 

problematikou lidských zdrojů. V této části zprávy společnost připouští, že kvalifikovaný 

personál je klíčový i pro tuto společnost [54]. 



33 

 

Problematika související se zaměstnáváním je i oblast agenturního zaměstnávání. V regionu 

pracuje řada lidí právě jako agenturní zaměstnanci a jejich mzdy nejsou srovnatelné 

se zaměstnanci přímo zaměstnanými v dané společnosti. 

 

 

Graf 1 Vývoj míry nezaměstnanosti v okrese Rychnov n. Kn. 

 

Zdroj: Vlastní tvorba, data z MPSV [44] 

 

 

Graf 1 zobrazuje vývoj míry nezaměstnanosti v regionu Rychnov n. Kn. za období od roku 

2007 do 2017. Z grafu je patrná aktuálně velice nízká nezaměstnanost daného regionu oproti 

předchozím rokům. Dále lze pozorovat cyklické vlivy ekonomiky na vývoj nezaměstnanosti. 

 

Graf 2 demonstruje vývoj počtu nezaměstnaných osob (modrá křivka) a počtu volných 

pracovních míst (oranžová křivka) v regionu za období od roku 2007 až 2017. Z grafu lze 

vyčíst, že v roce 2016 nastal bod, kdy se počet nezaměstnaných osob rovnal počtu volných 

pracovních míst. Počínaje tímto bodem mohla být v regionu nulová nezaměstnanost, jelikož 

počet volných pracovních míst převyšoval počet nezaměstnaných osob [75]. 

0,0

1,0

2,0

3,0

4,0

5,0

6,0

7,0

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

Vývoj míry nezaměstnanosti v okrese Rychnov 
nad Kněžnou



34 

 

 

Graf 2 Vývoj počtu nezaměstnaných a volných pracovních míst 

 

Zdroj: Vlastní tvorba, data z MPSV [44] 

 

5.2 Bydlení 

Zvýšená kupní síla regionu tlačí na růst cen bytů, zejména pak přímo v Rychnově nad Kněžnou. 

Porovnání cen bytů ukazuje Tabulka 3, která porovnává ceny bytů s Hradcem Králové (krajské 

město) a dále s vybranými městy Jeseník, Prachatice a Domažlice, které byly zvoleny, jelikož 

se jedná o přibližně stejně velká města, která jsou také okresními. Dále jsou pro porovnání 

zahrnuta města Boskovice, Sušice a Rumburk, která mají podobný počet obyvatel jako 

Rychnov n. Kn., ale nejsou okresními městy. Dále bylo zahrnuto město Mladá Boleslav 

z důvodu působení také společnosti Škoda Auto, přestože Mladá Boleslav s 44 056 obyvateli 

je větším městem a blíže u Prahy, a tudíž lze předpokládat i vyšší ceny bytů. Jako další město 

pro porovnání bylo zařazeno Vrchlabí, ve kterém je taktéž závod společnosti Škoda Auto 

a počtem obyvatel 12 502. V tomto směru se tedy jedná o velice podobné město jako 

je Rychnov n. Kn. 



35 

 

Porovnání cen bytů za m2 mezi srovnatelnými městy proběhl na základě vlastního porovnání 

nabídek čtyř vybraných realitních kanceláří, které působí ve všech městech. Konkrétně byla 

porovnávána nabídka realitní kanceláře M&M reality [76], RE/MAX [77], Sreality [78] 

a Reality.idnes [79], kde byly sledovány nabídky bytů velikosti 2+kk až 5+1. Byly vyřazeny 

nabídky tzv. luxusních a exkluzivních bytů, stejně tak nabídky, které potřebovaly okamžitou 

rekonstrukci, např. z důvodu chybějící koupelny nebo kuchyně. Tyto nabídky by výrazně 

ovlivnily průměrnou cenu bytů v daných obcích. Především v menších obcích byla nabídka 

realitních kanceláří velice omezena, proto byly brány např. pouze tři dostupné nabídky. Nelze 

tedy tvrdit, že je vypočtená cena zcela přesná, nicméně jedná se o průměrnou cenu z aktuálně 

dostupných nabídek vybraných realitních kanceláří, a lze ji považovat za odraz současného trhu 

s nemovitostmi ve vybraných obcích.  

Výpočet ceny bytu za m2 v Kč proběhl na základě zprůměrování dostupných nabídek vybraných 

realitních kanceláří.3 

Tabulka 3 Srovnání cen bytů v podobných obcích 

Město Cena bytu za m2 v Kč Počet obyvatel 

Boskovice (okres Blansko) 34 610 11 639 

Domažlice 33 069 11 177 

Hradec Králové 44 050 92 929 

Jeseník 11 258 11 396 

Mladá Boleslav 39 650 44 056 

Prachatice 16 506 10 943 

Rumburk (okres Děčín) 8 445 11 095 

Rychnov n. Kn. 31 663 11 004 

Sušice (okres Klatovy) 21 580 11 127 

Vrchlabí 23 081 12 502 

Zdroj: Vlastní tvorba a výpočet, počet obyvatel z ČSÚ [26] 

 

Ceny bytů v Rychnově n. Kn. jsou srovnatelné s cenami v Domažlicích a Boskovicích. 

V porovnání s rokem 2016 stouply ceny bytů v okrese Rychnov n. Kn. v roce 2017, z důvodu 

mnohonásobně přesahující poptávky nad nabídkou, až o 20 % [80]. 

                                                 
3 Nabídka vybraných realitních kanceláří pro zvolené obce k 5.2.2018 



36 

 

V případě ceny stavebních parcel byla situace srovnatelná jako s byty na prodej. Nabídek 

v okrese Rychnov n. Kn. bylo velice málo. Přímo v Rychnově n. Kn. nebyla v únoru 2018 

dostupná žádná nabídka stavební parcely k prodeji. Ceny stavebních parcel v regionu 

se pohybovaly okolo 550 Kč/m2.  Dostupné byly ovšem pouze parcely, které byly 

tzv. nezasíťované a nacházely s v menších obcích, v průměru okolo 350 obyvatel. 

V regionu je obtížné najít bydlení, a to nejen kvůli vzrůstajícím cenám, ale také kvůli 

nedostatkům ubytovacích kapacit [81]. S rozšiřováním výroby v průmyslové zóně Solnice-

Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou a zvyšujícím se počtem obyvatel, je potřeba i větší ubytovací 

kapacity. Na internetových stránkách lze najít nabídky ubytoven cílené přímo na pracovníky 

ve Škoda Auto.  

V místě vzniká také řada ubytoven, a to legálních i nelegální. Nelegální ubytovávání znamená 

pro obce velkou finanční zátěž, neboť obec v tomto případě není oprávněna vybírat poplatky 

za ubytovávání a komunální odpady. Obce se snaží s tímto problémem aktivně bojovat, stejně 

tak Policie ČR provádí namátkové kontroly v ubytovacích zařízení [82]. 

Tabulka 4 porovnává ceny bytů dle aktuální nabídky realitních kanceláří na internetu v únoru 

2018. Výsledky jsou pouze orientační z důvodu omezené nabídky, tudíž malého sledovaného 

souboru. Dle výsledků lze říci, že společnost Škoda Auto působí v regionu na zvyšování cen 

bytů. Např. obec Kvasiny při svém počtu obyvatel má ceny bytů srovnatelné s městy, které mají 

přibližně 11 000 obyvatel. V obci Solnice se aktuálně neprodával žádný byt. Tento fakt, stejně 

tak omezené nabídky bytů mohou potvrzovat nedostatečné ubytovací kapacity v regionu, jak 

píší některá média [81]. V roce 2016 se v okrese Rychnov n. Kn. dokončilo 166 nových bytů 

[48]. 



37 

 

Tabulka 4 Porovnání cen bytů za m2 ve vybraných obcí regionu Rychnovsko 

Obec Cena bytu za m2 v Kč Počet obyvatel 

Rychnov n. Kn. 31 663 11 004 

Borohrádek 17 675 2 079 

Dobruška 35 884 6 791 

Kostelec nad Orlicí 29 723 6 187 

Kvasiny 32 016 1 492 

Opočno 19 275 3 128 

Rokytnice v O. h. 25 685 2 047 

Solnice - 2 211 

Týniště n. Orlicí 31 873 6 174 

Vamberk 30 456 4 595 

Zdroj: Vlastní zpracování, dle aktuálních nabídek bytů vybraných realitních kanceláří v únoru 2018 [78, 79, 77, 76] 

 

5.3 Bezpečnost 

Se spokojeností obyvatel dané lokality úzce souvisí i její bezpečnost. Obecně lze odvodit, 

že vyšší počet lidí a větší koncentrace neznámých osob může mít vliv na zvyšování kriminality. 

Bezpečí má vliv i na občanskou vybavenost, neboť v oblastech se zvýšenou kriminalitou 

a častými krádežemi se nejspíše nebudou otevírat nové obchody a obyvatelé se do daných 

lokalit nebudou tolik stěhovat. Při zkoumání kriminality v okrese Rychnov n. Kn., nebyl zjevný 

značný nárůst sociopatologických jevů. V posledních dvou letech vzrostl ale počet přestupků 

v oblasti dopravy, převážně se jedná o překročení povolení rychlost.  

Následující Graf 3 zobrazuje vývoj kriminality v okresu Rychnov n. Kn. za období od roku 

2013 do 2017. Z grafu lze vidět, že počet trestných činů v regionu je v posledních letech 

klesající [83]. I přes dlouhodobě klesající trestnou činnost v regionu bylo z rozhovorů 

se starosty vybraných obcí (viz Podkapitola 7.1) zjištěno, že v poslední době je v regionu větší 

počet přestupků, a to zejména na úseku dopravy a drobných přestupků proti veřejnému pořádku 

[84]. 



38 

 

Graf 3 Počet trestných činů 

 

Zdroj: Vlastní tvorba, data z http://www.mapakriminality.cz/ [83] 

5.4 Doprava 

Infrastruktura a doprava jsou pro občanskou vybavenost a celkově pro rozvoj obcí nezbytností. 

Pokud není v daném regionu dostatečná infrastruktura, nemůže se daná oblast rozvíjet. 

Vzrůstající počet automobilů a zrychlující se svět zvyšují požadavky a nároky na kvalitu 

infrastruktury. 

V současné době se dle zákona č. 93/1997 Sb., o pozemních komunikacích rozlišují v České 

republice následující druhy pozemních komunikací: dálnice, silnice, místní a účelové 

komunikace. Dálnice se poté dělí na dálnice I. a II. třídy a je přístupná pouze motorovým 

vozidlům, které musí splňovat další požadavky dle zákona. Silnice se dále děli na silnice I., II. 

a III. třídy a jsou určené jak motorovým vozidlům, jiným vozidlům a chodcům. Místní 

komunikace, které slouží převážně místní dopravě se rozlišují na místní komunikace I., II., III. 

a IV. třídy. Účelové komunikace jsou takové, které slouží hlavně ke spojení s dalšími 

komunikacemi, dopravě k objektům či obhospodařování půdy. Pozemní komunikace mohou 

být využívány pouze v souladu s právními předpisy upravující provoz na pozemních 

komunikacích, zejména pak zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích 

a o změnách některých zákonů. Ministerstvo dopravy, potažmo Ředitelství silnic a dálnic 

spravuje dálnice a pozemní komunikace I. třídy. Silnice II. a III. třídy spravují kraje a obce [85, 

86, 87]. 

800

850

900

950

1000

1050

1100

1150

2013 2014 2015 2016 2017

Počet trestných činů



39 

 

Region je obsluhován automobilovou, nákladní a železniční dopravou. V souvislosti 

se zvyšujícím se počtem lidí vyskytujících se v regionu, tedy i zhušťující se dopravou, se již 

dlouho mluví o realizaci několika městských obchvatů, a to např. obchvat Rychnova n. Kn., 

Solnice, Domašína a Dobrušky. Tyto obchvaty jsou zatím pouze ve fázi řešení [88]. Další 

realizací v souvislosti s rozšiřováním výroby, a tudíž nedostatečným přepravním kapacitám 

je obnova železniční tratě. V roce 2015 proběhla rekonstrukce železničního přejezdu mezi 

Častolovicemi a Solnicí v délce 1,12 km. Touto investicí ve výši více jak 18 milionů byl 

opraven železniční přejezd přes silnici I. třídy číslo 11. Další investicí v oblasti železniční 

dopravy bylo zvýšení kapacity trati mezi Týništěm n. O., Častolovicemi a Solnicí ve výši téměř 

255 milionů korun. Jednalo se především o modernizaci nástupišť a trakčního vedení [89]. 

Doprava v souvislosti s prací ve Škoda Auto a v přilehlé průmyslové zóně je problémem 

regionu. Třísměnný provoz největšího zaměstnavatele regionu velmi často vede ke kolapsu 

dopravy a k dlouhým dopravním zácpám. Některé silnice jsou nedostatečné kapacitně, jiné 

dokonce i kvalitou. Denně v souvislosti s prací v průmyslové zóně projede až přibližně 20 000 

automobilů [63]. 

Společnost Škoda Auto zajišťuje pro zaměstnance autobusovou dopravu do závodu (viz 

Tabulka 5). Další možností dopravení se do Škoda Auto je využití veřejné autobusové dopravy, 

která je provozována v rámci integrované regionální dopravy (IREDO) viz Tabulka 6. Tabulky 

ukazují, z jakých měst je zajišťována doprava do společnosti Škoda Auto, a také ukazuje dobu 

jízdy. Lze vidět, že zaměstnanci jsou sváženi i ze 2 hodin vzdálených obcí.  

Tabulka 5 Autobusové spojení do Škoda Auto 

Výchozí stanice Přes zastávky Doba jízdy 

Kłodzko Náchod 1 h 35 min 

Nowa Ruda Náchod, Nové Město nad Metují 2 h 

Králíky Žamberk 1 h 10 min 

Litomyšl Vysoké Mýto, Choceň 1 h 30 min 

Pardubice Holice, Borohrádek 1 h 25 min 

Svitavy Česká Třebová, Ústí nad Orlicí 1 h 40 min 

Hradec Králové Třebechovice pod Orebem, Týniště nad Orlicí 1 h 23 min 

Horní Čermná Letohrad, Žamberk 1 h 5 min 

Bystrzyca Kłodzka Klášterec nad Orlicí, Rokytnice v Orlických horách 1 h 45 min 

Zdroj: Vlastní tvorba 



40 

 

  

Tabulka 6 Autobusové spojení do Škoda Auto 

Výchozí stanice Přes zastávky Doba jízdy 

Dvůr Králové nad Labem České Meziříčí, Opočno 1 h 20 min 

Týniště nad Orlicí Častolovice 57 min 

Rychnov nad Kněžnou - 15 min 

Náchod Nové Město nad Metují, Dobruška 1 h 15 min 

Červený Kostelec Dobruška, Nové Město nad Metují 1 hod 24 min 

Lično - 21 min 

Žamberk Vamberk 1 hod 56 min 

Zdroj: Vlastní tvorba 

5.5 Průmyslová zóna Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou 

Průmyslová zóna Solnice-Kvasiny-Rychnov n. Kn. se nachází nedaleko Rychnova n. Kn. 

V centru průmyslové zóny je společnost Škoda Auto, kolem které jsou ostatní společnosti. 

Do průmyslové zóny vede také železniční spoj, který slouží jak pro osobní dopravu 

zaměstnanců, tak pro průmyslové účely. 

V průmyslové zóně se nachází dále pobočky společností, které jsou z většiny propojené 

se Škodou Auto. Jde například o společnosti Adient Czech Republic k.s. zabývající se výrobou 

sedadel a společnost Simoldes Plasticos Czech s.r.o. vyrábějící plastové komponenty do aut. 

Průmyslová zóna se v poslední době velice rozšířila. Škoda Auto svým rapidním rozšířením 

výroby, kdy v první polovině roku 2015 nabrala 3 500 zaměstnanců spustila vlnu značného 

přílivu osob do regionu [71]. 



41 

 

Kvůli vzrůstajícímu počtu společností, počtu zaměstnanců a rozšiřování výroby doléhá rozvoj 

průmyslové zóny na celý region. Dopad rozšiřování průmyslové zóny lze rozdělit na více 

oblastí. Největší dopad má rozšiřování zóny na obce přímo v průmyslové zóně, tedy 

na Kvasiny, Solnici a Rychnov n. Kn. Reálně má dopad ale na celý region. Jelikož 

do průmyslové zóny dojíždí za prací řada lidí i mimo Královehradecký kraj, lze říci, že v jistých 

ohledech (např. zaměstnanost) ovlivňuje průmyslová zóna celou Českou republiky. Rozvoj 

průmyslové zóny má vliv i na další země z důvodu velkého množství zaměstnanců 

pocházejících i mimo Českou republiku. 

Zaměstnanci Škody Auto pocházející z České republiky lze rozdělit na ty, kteří bydlí 

u průmyslové zóny a do práce docházejí pěšky, a na ty, kteří za prací dojíždějí, a to vlastním 

automobilem, spolujízdou nebo veřejnou dopravou. 

Zaměstnanci z Polska často do práce také dojíždějí kvůli umístění společnosti Škoda v podhůří 

Orlických hor. Z Kvasin na hranice s Polskem je vzdálenost přibližně 35 km. Ostatní 

zaměstnanci společnosti jsou poté v regionu ubytovaní.  

Lidé dojíždějící za prací takřka denně využívají infrastrukturu regionu. Problémem je, 

že se s větším počtem lidí zvyšují obcím také vynakládané finanční prostředky na správu. 

Jedním z kritérií pro výpočet podílu na sdílených daní je počet trvale přihlášených obyvatel 

obce [63]. 

Daň z nemovitosti plyne do rozpočtů obcí, proto daň z nemovitosti odvedená společností Škoda 

Auto spadá do obce Kvasiny a daně z nemovitostí dalších společností v průmyslové zóně poté 

dle jejich sídla, tedy do Kvasin, Solnice nebo Rychnova n. Kn. 

Výroční zpráva Škody Auto za rok 2016 v části Výhled, přehled plánovaných aktivit uvádí: 

„V roce 2017 se pokračuje v Růstové strategii ŠKODA, která si pro následující roky klade 

ctižádostivé cíle. V příštích dvou letech přizpůsobí Společnost své výrobní kapacity v závodě 

Kvasiny, aby poskytovala větší výrobní flexibilitu.“ [54] Prosperující společnost Škoda plánuje 

dále rozšiřovat závod a investovat do výroby v Kvasinách. 

Následující Obrázek 2 zobrazuje vyznačený závod Škoda Auto (červeně), dále je vyznačena 

průmyslová zóna Solnice-Kvasiny-Rychnov n. Kn. (modře), a také plánované rozšíření 

průmyslové zóny, které by přímo propojilo průmyslovou zónu (žlutě). 

  



42 

 

Obrázek 2 Mapa zobrazující průmyslovou zónu 

 

Zdroj: Google Maps [52], vyznačení vlastní 

 

V červnu roku 2017 se usnesla Vláda na zvýšení finančních prostředků pro rozvoj 

infrastruktury v průmyslové zóně Solnice-Kvasiny-Rychnov n. Kn. Podle původně 

plánovaných 1,4 miliard korun plánují investovat až 3,5 miliard korun. V souvislosti 

s podpořením kvality života obyvatel dané lokality budou navýšeny také finanční prostředky 

na opravu nemocnice a prevenci kriminality. Celkem se bude jednat o šest miliard korun [90]. 

V rámci vládního usnesení se jednalo především o následující stavby:  

• obchvaty obcí, 

• infrastruktura přímo dotýkající se průmyslové zóny, 

• nemocnice Rychnov n. Kn., 

• rekonstrukce SPŠ a VOŠ Rychnov n. Kn., 

• chodníky v obcích, 

• cyklostezka do průmyslové zóny a cyklostezka Ještětice – Podbřezí, 

• sportoviště v Solnici, 

• rozšíření průmyslové zóny [91]. 



43 

 

Výše zmíněným vyjednáváním předcházela krizová situace, že veškeré plánované investice 

budou zastaveny kvůli nestabilní vládě a neochotě věci řešit. Usnesení bylo zastaralé (z roku 

2015) a nereflektovalo aktuální situaci v regionu. Během dvou let se několikrát průmyslová 

zóna rozšířila a v regionu se vyskytuje mnohem více lidí. Z toho důvodu starostové 

jednotlivých obcí žádali navýšení financích na modernizaci regionu. Po řadě vyjednávání 

včetně hejtmana Královehradeckého kraje Jiřího Štěpána s tehdejším premiérem Bohuslavem 

Sobotkou došlo ke shodě a rozpočet byl navýšen [91]. 

V souvislosti s rozšiřováním průmyslové zóny a velkého množství lidí v regionu byla Policie 

České republiky nucena zvýšit počet policistů. S tímto ohledem byla v Solnici v červnu 2017 

zřízena služebna policie. Jedná se o pobočku cizinecké policie, které bude reflektovat aktuální 

potřeby regionu a bude řešit i problémy v oblasti dopravy [92]. 

V rámci průmyslové zóny bylo zřízeno i Koordinační centrum pro cizince se sídlem 

v Rychnově n. Kn. Toto centrum bylo vytvořené s cílem pravidelného reportingu nastalé 

situace v regionu Ministerstvu vnitra. Dalším úkolem je usnadňování spolupráce mezi 

zainteresovanými subjekty, a to převážně společností Škoda Auto a veřejnou správou. Jejich 

dalšími aktivitami je také pomoc cizincům, zejména v oblasti poradenství v oblasti pracovně 

právních vztahů, ubytování a jazykových bariér [93]. 



44 

 

6 Analýza občanské vybavenost v regionu Rychnov nad 

Kněžnou 

Následující kapitola se zabývá analýzou občanské vybavenosti regionu Rychnov n. Kn. 

Kapitola hodnotí občanskou vybavenost souhrnně, tj. za celý okres Rychnov n. Kn. Součástí 

analýzy je rozbor vybraných částí občanské vybavenosti, které patří mezi základní a nezbytné 

pro život v dané lokalitě. Výběr kritérií byl zvolen podle vlastního uvážení autora 

s přihlédnutím k prostudované teorii (viz Kapitola 1) a literatury zabývající se daným tématem. 

Jednotlivá data byla sbírána převážně z obchodního rejstříku, stránek lékařské komory, 

statistického úřadu, registru škol, webových stránek obcí a pomocí podrobného vyhledávání 

na dalších vybraných webových stránkách a vlastním zaznamenávání dat při zjišťování 

občanské vybavenosti v terénu. Vlastní detailní rozbor občanské vybavenosti se nachází 

v Příloze C s názvem Občanská vybavenost regionu Rychnov n. Kn.  

6.1 Demografické údaje regionu 

Následující podkapitola analyzuje a statisticky zpracovává demografické údaje regionu. 

K 31. prosinci 2016 v regionu žilo 78 722 obyvatel. Průměrná obec měla 985 obyvatel, z toho 

plyne, že se jedná o oblast s malými obcemi, kde největší město Rychnov n. Kn. s 11 004 

obyvateli silně vybočuje z průměru. Medián v počtu obyvatel obcí okresu byl 425 obyvatel. 

Nejmenší obcí jsou Proruby s 46 obyvateli [26]. 

Pro přehlednost lze obce daného okresu rozdělit do následujících intervalů podle počtu 

obyvatel, a to:  

• 149 a méně obyvatel (12 obcí), 

• 150 – 249 obyvatel (13 obcí), 

• 250 – 449 obyvatel (16 obcí), 

• 450 – 649 obyvatel (13 obcí), 

• 650 – 1499 obyvatel (14 obcí), 

• 1500 – 2999 obyvatel (6 obcí), 

• 3 000 a více obyvatel (6 obcí). 



45 

 

6.2 Vzdělávání 

Vzdělávání patří k významným atributům občanské vybavenosti. Pro menší obce je důležité 

mít základní školu (první stupeň a vyšší), pro větší obce je důležité i středoškolské, popř. vyšší 

a jiné vzdělávání. Nelze opomenout také soukromé instituce, které doplňují veřejné školy. 

Základní školy jsou zřizovány obcemi, popř. církví a jako soukromé instituce. Střední školy 

zřizuje kraj, popř. církev anebo soukromé instituce. Nesmí být opomíjeny také mateřské školy, 

kde je nově poslední ročník povinný jako příprava pro základní školu. Základní umělecké školy, 

které slouží zejména pro vyplnění volného času dětí a rozvoj talentů v mimoškolních aktivitách. 

Královehradecký kraj provozuje tzv. Školský informační portál pro Královehradecký kraj. 

Na tomto portálu lze zjistit kontakty na školy, ale také možnosti sportovních akcí a neméně 

důležité informace pro obce, jak zřídit základní školu apod. Při analýze občanské vybavenosti 

nebyla řešena dojezdnost, která na ni samozřejmě má velký vliv. 

6.2.1 Mateřské školy 

Region Rychnov n. Kn. měl k 31. prosinci 2016 celkem 2 379 dětí ve věku od tří do pěti let 

[26]. V regionu se nachází celkem 56 mateřských škol. Z celkového počtu 80 obcí má 50 z nich 

mateřskou školu. Obce, které nemají mateřskou školu, tedy 37,5 % z nich, jsou v průměru 

velikosti 208 obyvatel. Obec, která má mateřskou školu a je počtem obyvatel podprůměrná, 

je Orlické Záhoří se 187 obyvateli. Jedná se o obec v Orlických horách u polských hranic, tudíž 

i z důvodu horší dostupnosti do jiných obcí je v obci mateřská škola. Další obcí 

s podprůměrným počtem obyvatel a zároveň s mateřskou školou jsou Dobřany se 131 obyvateli 

a Bartošovice s 208 obyvateli, opět se jedná o obce v Orlických horách.   

Naopak obce, které nemají mateřskou školu, ale mají více než 208 obyvatel, tedy s více než 

průměrným počtem obyvatel, a kde není zároveň mateřská škola, je Bohdašín s 215 obyvateli, 

Borovnice s 377 obyvateli, Bystré s 259 obyvateli, Byzhradec s 215 obyvateli, Hřibiny-Ledská 

s 345 obyvateli, Kounov se 244 obyvateli, Králova Lhota s 232 obyvateli, Lupenice s 282 

obyvateli, Olešnice se 473 obyvateli, Osečnice s 282 obyvateli, Sedloňov s 220 obyvateli, 

Semechnice s 412 obyvateli a Třebešov s 277 obyvateli.  



46 

 

6.2.2 Základní školy 

Základní školou je vybaveno 44 obcí, to je 55 % obcí z celého regionu. V okrese Rychnov 

n. Kn. bylo k 31. prosinci 2016 celkem 7 541 dětí ve věku od šesti do čtrnácti let [26]. Celkem 

36 obcí, které nemají základní školu, bylo v průměru velikosti 243 obyvatel. Celkově se jedná 

o 53 základních škol, přičemž není rozlišováno, kdo je jejím zřizovatelem. Např. v obci 

Lukavice je základní škola pouze pro 1. stupeň, od 6. třídy dojíždějí žáci nejčastěji 

do sousedních obcí, a to Skuhrova n. Bělou a Rychnova n. Kn. 

6.2.3 Střední školy 

Střední školy jsou zřizovány v okrese Rychnov n. Kn. Královehradeckým krajem, popř. jinak. 

V regionu se nachází devět středních škol, a to v Rychnově nad Kněžnou, Dobrušce, Kostelci 

nad Orlicí a Opočně. Jedná se o střední školy s více zaměřeními, a to od specializovaných 

středních škol až po všeobecná gymnázia. V regionu je k 31. prosinci 2016 celkem 2 915 osob 

ve věku od patnácti do devatenácti let [26]. 

6.2.4 Jiné vzdělávání 

V okrese Rychnov na Kněžnou je jedna vyšší odborná škola, a to v okresním městě Rychnov 

n. Kn. Nejbližší vysoké školy se nachází v Hradci Králové a Pardubicích. 

Pro vzdělávání jsou důležité i mimoškolní aktivity a trávení volného času dětí. Mimoškolní 

vzdělávání je v regionu zajišťované především v základních uměleckých školách, kterých 

je v okrese celkem pět. Nachází se v Dobrušce, Kostelci n. O., Opočně, Rychnově n. Kn. 

a Týništi n. O. 

V regionu je k dispozici celkem 51 školních družin ve 44 obcích, které slouží převážně žákům 

prvního stupně základní školy. V porovnání s počtem 53 základních škol lze vyvodit, 

že ve dvou základních školách chybí družina. Školních klubů, které slouží převážně žákům 

druhého stupně základních škol, je v okrese Rychnov n. Kn. celkem pět, a to opět v největších 

obcích regionu. V okrese jsou čtyři domovy mládeže sloužící k ubytovávání studentů 

dojíždějících za studiem a jsou ve třech největších obcích.  



47 

 

6.3 Veřejná správa  

Následující podkapitola se zabývá analýzou dostupné veřejné správy, konkrétně jednotlivými 

úřady v okrese Rychnov n. Kn. Z důvodu členění obcí na obce rozšířenou působností 

a pověřeným obecním úřadem (viz Podkapitola 3.1) do jisté míry vyplývá i množství občanské 

vybavenosti v oblasti veřejné správy a úřadů právě z tohoto členění. 

V největším okresním městě Rychnov n. Kn. se nachází i nejvíce úřadů. Registr vozidel 

se nachází v Rychnově nad Kněžnou, Dobrušce a v Kostelci nad Orlicí. Finanční úřad 

je v největším městě Rychnov n. Kn., a jemu podřízená pracoviště jsou v Dobrušce a Kostelci 

n. O. Okresní správa sociálního zabezpečení se nachází v okresním městě Rychnov n. Kn. 

Zdravotní pojišťovny působí v regionu dvě, a to Všeobecná zdravotní pojišťovna s pobočkami 

v Rychnově n. Kn. a v Dobrušce a Zaměstnanecká zdravotní pojišťovna Škoda v Kvasinách 

a v Rychnově n. Kn. 

Pro zajišťování bezpečnosti osob a majetku jsou obcemi zřizovány obecní policie. Zřídit obecní 

policii je finančně náročné, z toho důvodu některé obce využívají služeb jiné obecní policie. 

V okrese Rychnov n. Kn. mají zřízenou obecní policii pouze tři největší obce. Část obcí, jako 

např. Solnice, využívá služeb městské policie Rychnov n. Kn. 

6.4 Doprava 

Doprava je v regionu obsluhovaná silniční, autobusovou dopravou i železniční dopravou. 

V okrese jsou dvě silnice I. třídy, konkrétně I/11 procházející Třebechovicemi pod Orebem, 

Česticemi, Častolovicemi, Kostelcem nad Orlicí a Vamberkem, vedoucí z Hradce Králové 

až do Jablunkova a dále pak na Slovensko. Druhou silnicí I. třídy procházející okresem 

Rychnov n. Kn. je I/14 vedoucí přes Dobrušku, Podbřezí, Bílý Újezd, Solnici, Rychnov n. Kn., 

Vamberk, Záměl a Potštejn. Tato silnice I. třídy spojuje Liberec s Třebovicemi (obec nedaleko 

Ústí nad Orlicí, ležící v Pardubickém kraji) [94]. 

V souvislosti se zvýšeným provozem v regionu jsou některé silnice, obzvlášť v okolí 

průmyslové zóny nedostačující. Problém s dopravou v regionu plyne nejenom z regionálních 

problémů a nedostatečných kapacit místních silnic, ale z celkové silniční sítě. Spojitost lze 

zaznamenat i s nedostavěnou dálnicí D11 směřující do Polska. Dalším problémem jsou 

chybějící městské okruhy např. v Rychnově nad Kněžnou [63]. 



48 

 

V oblasti železniční dopravy působí v regionu pouze jeden dopravce, a to České dráhy. 

Železničních stanic a zastávek je v okrese celkem 27. Jedná se o následující železničních stanice 

a zastávky: 

• Bohdašín 

• Bolehošť 

• Borohrádek  

• Borovnice 

• Častolovice 

• Čermná n. O. 

• Čestice 

• Dobruška 

• Doudleby n. O. 

• Kostelec n. O. 

• Lípa n. O. 

• Očelice 

• Olešnice 

• Opočno 

• Pěčín 

• Pohoří 

• Potštejn 

• Rokytnice v O. h. 

• Rybná n. Zd. 

• Rychnov n. Kn. 

• Slatina n. Zd. 

• Solnice 

• Synkov-Slemeno 

• Týniště n. O. 

• Vamberk 

• Záměl 

• Žďár n. O. 

 

Dle kategorizace železniční sítě dle Ministerstva dopravy České republiky je v okresu Rychnov. 

n. Kn. ostatní část dráhy celostátní a dráhy regionální [95]. 

6.5 Zdravotnictví 

Následující podkapitola se zabývá dostupností zdravotnické péče. Pro analýzu byli zahrnuti 

praktičtí a zubní lékaři. Lékaři mají povinnost být členem České lékařské komory a zubní lékaři 

České stomatologické komory, proto je lze snadno dohledat. Dle médií se okres dlouhodobě 

potýká s nedostatkem lékařů a zdravotnického personálu. Danou problematikou se zabýval 

i kvalitativní a kvantitativní výzkum, rozebraný v následující Kapitole 7. 

V okrese Rychnov n. Kn. působí celkem 43 praktických lékařů v celkem dvaceti obcích, 

přičemž přímo v Rychnově n. Kn.je celkem osm praktických lékařů. Průměrná velikost obce 

s praktickým lékařem je 985 obyvatel. Nejmenší obcí s praktickým lékařem byla obec Rohenice 

s 280 obyvateli. Okres se dlouhodobě potýká s nedostatkem lékařů.  

V případě lékařů pro děti a dorost je v okrese celkově 23 lékařů. Pouze v obci Orlické Záhoří 

mají dětského lékaře, ale nemají obvodního lékaře pro dospělé. V Rychnově n. Kn. jsou celkem 

čtyři lékaři pro děti a dorost. V okrese působí celkem 66 zubních lékařů. 



49 

 

Pro daný okres je významná nemocnice v Rychnově n. Kn., která se zde nachází od konce 19. 

stol. Nemocnice prošla za tuto dobu řadou modernizací a rozšířením. Od roku se stala 

nemocnice Rychnov. Kn. součástí Oblastní nemocnice Náchod, a.s. Její součástí je např. 

i zdravotní středisko v Opočně [96]. Na jaře 2018 se řeší plánové rozšíření nemocnice 

v Rychnově n. Kn., které zahrnuje i zřízení heliportu. Jedná se o investici s finanční podporou 

Královehradeckého kraje a Ministerstva zdravotnictví [84]. 

6.6 Obchody a služby 

Část občanské vybavenosti, kterými jsou obchody a služby, jsou pro obyvatele velice důležité, 

jak popisuje Kapitola 1. Obce, ve kterých většina obyvatel dojíždí za prací jinam, mají 

předpoklad, že nebudou mít tolik obchodů a služeb jako ty, ve kterých jsou i pracovní 

příležitosti. 

Poboček České pošty je v regionu celkem 44. Obce bez pošty byly v průměru velikosti 258 

obyvatel. Obce, které se vychylovaly od průměru o více než 100 obyvatel, bylo celkem šest. 

Jednalo se o obce Čestice s 567 obyvateli, Lípa n. O. s 539 obyvateli, Pohoří s 683 obyvateli, 

Semechnice s 412 obyvateli, Synkov-Slemeno s 396 obyvateli a Záměl s 622 obyvateli. Naopak 

obce, které mají méně než 258 obyvatel a mají poštu je pět a jedná se o obce Bartošovice v O. 

h. s 208 obyvateli, Chleny s 221 obyvateli, Kounov s 244 obyvateli, Orlické Záhoří se 187 

obyvateli a Sedloňov s 220 obyvateli. Průměrný počet obyvatel obcí za okres Rychnov n. Kn., 

které mají poštu, je 985 obyvatel, přičemž bez Rychnova n. Kn. je to 858 obyvatel. 

Počet podnikatelských subjektů v regionu vykazuje spíše rostoucí trend. Období, kdy byla 

zavedena povinnost elektronické evidence tržeb a kdy začal platit zákaz kouření např. 

v restauracích, neznamenalo pro region pokles podnikatelů. Značný nárůst podnikatelských 

subjektů je i ke konci roku 2015. Jelikož během tohoto roku došlo k velkému rozšíření výroby 

ve Škoda Auta a bylo zaměstnáno mnoho nových lidí, lze usuzovat, že tento fakt mohl ovlivnit 

množství podnikatelů v okrese. V regionu je patrný nedostatek pracovní síly, tudíž otevření 

nové provozovny s sebou nese komplikace jako nalezení kvalifikovaného personálu 

a poskytování adekvátních mezd v regionu. Následující Graf 4 zobrazuje vývoj počtu 

podnikatelských subjektů v období od roku 2007 do roku 2017. 



50 

 

Graf 4 Počet podnikatelů 

 

Zdroj: Vlastní tvorba, data z ČSÚ [26] 

 

Součástí občanské vybavenosti jsou obchody. Pro účely této práce je sledován počet 

maloobchodních potravinových prodejen v obcích. V okrese je celkem 93 obchodů 

s potravinami, nebyla rozlišována velikost ani otevírací doba. Prodejna s potravinami byla 

celkem ve 43 obcích. Průměrná obec bez prodejny měla 269 obyvatel. Od průměru se výrazně 

odchylovala obec Voděrady se 712 obyvateli a Liberk se 706 obyvateli, kde nemají prodejnu. 

Obec Voděrady sousedí se Solnicí a je vzdálená přibližně 12 km od Týniště n. O. a Rychnova 

n. Kn. Obec Liberk se skládá ze šesti částí, tudíž lze předpokládat, že její obyvatelé dojíždějí 

za prací a službami (vzdálenost do Rychnova n. Kn. je přibližně 8 km). V současné době 

(březen 2018) není v regionu k dispozici dodávka zboží od společností nabízející nákup 

potravin přes internet.  

Dále byly sledovány maloobchodní potravinové řetězce působící v regionu. Řetězec Billa 

je v Rychnově n. Kn. a Týništi n. O. Prodejny Penny jsou v Rychnově n. Kn. dvě a dále 

se nachází také v Dobrušce, Týništi n. O. a Kostelci n. O. Řetězce Tesco, Kaufland a Lidl jsou 

pouze v Rychnově n. Kn. 

DM drogerie má prodejnu pouze v Rychnově n. Kn. Drogérií Teta je v regionu celkem šest, 

a to opět v největších obcích. 

17 130

17 555

16 950

17 547
17 616

17 616
17 636

17 851
18 030

18 249
18337

16 000

16 500

17 000

17 500

18 000

18 500

2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017

P
o

če
t 

p
o

d
n

ik
at

el
ů

Rok

Počet podnikatelů v okrese Rychnov n. Kn.



51 

 

Další kategorií služeb je pohostinství. Jelikož se jedná o region, který kvůli Orlickým horám, 

ale i řadě kulturních památek je oblíbený i pro rekreaci, výskyt restauračních zařízení byl 

poměrně vysoký. V regionu se nachází celkem 115 subjektů z oblasti pohostinství, ale pouze 

v 36 obcích. Nejvíce těchto zařízení, a to 14, bylo v Deštném v O. h., jedná se o lyžařské 

středisko, které je pro svou krajinu oblíbené i v obdobích mimo zimu. Následovalo největší 

město Rychnov n. Kn. s 12 restauračními zařízeními. 

6.7 Zábava a volný čas 

Knihovny jsou důležitou součástí občanské vybavenosti jak z pohledu vzdělávání, tak zábavy 

a volného času. V regionu se vyskytují knihovny nejvíce jako součásti obecních úřadů, kde 

je zároveň občanům poskytován přístup k internetu. 

V okrese Rychnov n. Kn. působí i řada Sborů dobrovolných hasičů. Ti kromě zajišťování 

ochrany obyvatel podporují v obcích kulturní a volnočasové aktivity. Dobrovolní hasiči jsou 

v regionu rozděleni do sedmnácti okrsků, a to okrsek číslo: 

• 1 – Rychnov n. Kn., 

• 2 – Dobruška. 

• 3 – Týniště n. O., 

• 4 – Vamberecko, 

• 5 – Kostelec n. O., 

• 6 – Liberk, 

• 7 – Černíkovice, 

• 8 – Voděrady, 

• 11 – Trnov, 

• 12 – Častolovice, 

• 13 – Roketnice v O. h., 

• 14 – Bystré v O. h., 

• 15 – Olešnice v O. h., 

• 16 – Solnice, 

• 17 – Borohrádek, 

• 18 – Lhoty u Potštejna, 

• 19 – Bolehošť [97]. 

 

V regionu působí celkem 118 sborů jednotek dobrovolných hasičů. Některé obce mají více 

sborů dobrovolných hasičů, a to např. dle městských částí. Pouze ve dvanácti obcích nepůsobí 

dobrovolní hasiči. 



52 

 

Nedílnou součástí kulturního a volnočasového dění v obcích je i tělovýchovná jednota Sokol. 

V regionu se nachází celkem 19 Sokolů registrovaných v České obci sokolské. Jedná 

se o způsob trávení volného času s tradicí, a pro občanskou vybavenost dané obce 

je to významná položka.  

Součástí občanské vybavenosti jsou i fotbalová hřiště, která nemusí sloužit pouze pro sportovní 

účely, a i k příležitostným kulturním akcím v obci. V regionu se hrají fotbalové soutěže na více 

úrovních, včetně dětí i dospělých. Nachází se zde 27 týmů ve stejném počtu obcí.  

Hokejový stadion je v regionu k dispozici v Rychnově n. Kn. a Opočně. Volejbal se v regionu 

hraje celkem v 8 obcích, a to kromě těch větších jako Rychnov n. Kn., Kostelec n. O. a Opočno, 

také v Česticích, Kounově, Kvasinách, Chlenách a Lhoty u Potštejna. V okrese se nacházejí 

dvě golfová hřiště, a to v Lukavici a Rokytnici v O. h. Basketbal lze hrát ve třech největších 

městech, konkrétně v Rychnově n. Kn., Týništi n. O. a Dobrušce. 

6.8 Ubytovací zařízení 

Danou oblast lze rozdělit podle více hledisek, jedním z nich může být např. účel daného 

zařízení, a to: 

• bydlení, 

• rekreace, 

• ubytování na přechodnou dobu.  

Bydlení patří k základním potřebám každého jedince, tudíž kvalitní bydlení velice zvyšuje 

životní úroveň obyvatel. V posledních letech v regionu velice rostou ceny bytů, z toho důvodu 

může být pro řadu občanů vlastní bydlení zcela nereálné. 

Region Rychnov n. Kn. je i oblíbenou turistickou lokalitou. Z toho důvodu se v tomto regionu 

vyskytuje řada hotelů, penzionů, apartmánů a ubytovacích kapacit v soukromí.  

Počty rekreačních zařízení jsou pro region klíčovým ukazatelem, který jasně demonstruje zájem 

turistů o strávení dovolené v této oblasti, ale např. také možnost v daném regionu uspořádat 

konferenci., kulturní akci apod. 



53 

 

V regionu Rychnov n. Kn. se nachází celkem 153 hromadných ubytovacích zařízení, celkem 

ve 26 obcí. Jedná se o ubytování v různých kategoriích. Celkem jde o 31 ubytovacích možností 

v hotelích, a to v kategorii jedné hvězdy v sedmi případech, dvou hvězd v šesti případech, tří 

hvězd u třinácti hotelů a čtyř hvězd u pěti hotelů. Hotely se čtyřmi hvězdami se nachází 

v Olešnici v O. h., Potštejně, Vamberku a dva v Rychnově n. Kn. Hromadné ubytovací zařízení 

kategorie penzion se vyskytuje v regionu v počtu 56. Počet kempů v regionu je čtyři, všechny 

mají pouze letní provoz. Další kategorií hromadných ubytovacích zařízení v regionu jsou tři 

chatové osady, z nichž dvě mají celoroční a jedna pouze letní provoz. Další možností 

hromadného ubytování v okrese Rychnov n. Kn. je 25 turistických ubytoven. Zbylých 33 

ubytovacích zařízení je dle ČSÚ zařazeno v kategorii Ostatní zařízení jinde nespecifikovaná, 

ve většině případů se jedná o chaty a chalupy vyskytující se v horských střediscích [98]. 

6.9 Vyhodnocení občanské vybavenosti 

Vlastní analýza občanské vybavenosti potvrdila předpoklad, že množství a kvalita občanské 

vybavenosti závisí na počtu a možnostech obyvatel. 

Dále lze vidět, že se jedná o region s malými obcemi, kde lidé nejčastěji dojíždí za svou prací. 

Z toho lze usuzovat, že často dojíždí i za službami a obchody.  

V region Rychnov n. Kn. jsou dominantní Orlické hory, které velice lákají turisty, proto 

občanská vybavenost v kategorii ubytování a restaurační zařízení byla velice bohatá právě 

v horském středisku Deštné v O. h. 

Rychnov n. Kn. jako okresní město a svým počtem obyvatel vymykající se průměru regionu 

zcela převyšoval svým množstvím občanské vybavenosti ostatní obce. Následující obce 

s největším počtem obyvatel, tedy Dobruška, Kostelec n. O. a Týniště n. O., se svým množstvím 

občanské vybavenosti nějak více neodlišoval od průměru. 

Malé obce měly větší množství občanské vybavenosti, pokud daná obec měla základní školu. 

Tento fakt potvrzuje, že škola je pro obce velmi důležitá, a to ne pouze z pohledu financí 

(jedním z kritérií podílu na sdílených daních je počet žáků ve škole dané obce), ale i občanské 

vybavenosti.  



54 

 

7 Výzkum občanské vybavenosti mezi obyvateli a starosty 

vybraných obcí regionu 

V rámci diplomové práce byl proveden kvalitativní výzkum se starosty jednotlivých obcí 

formou hloubkových rozhovorů a elektronických dotazníků, který je rozebrán v Podkapitole 

7.1. Dále byl uskutečněn i kvantitativní výzkum mezi obyvateli regionu, jehož výsledky jsou 

zanalyzovány v Podkapitole 7.2. Cílem výzkumu bylo zjistit aktuální situaci z pohledu osob, 

které se v regionu denně vyskytují, a také z pohledu osob, které dokáží situaci v jednotlivých 

obcích částečně ovlivnit.  

7.1 Kvalitativní výzkum 

Kvalitativní výzkum zaměřený na starosty obcí regionu Rychnov n. Kn. se skládal ze tří 

hloubkových rozhovorů a 34 elektronických dotazníků. Rozhovor byl proveden se starosty obcí 

Solnice, Kvasiny a Rychnov n. Kn. Tyto tři obce byly vybrány z důvodu přímého napojené 

na průmyslovou zónu Solnice-Kvasiny-Rychnov n. Kn. Ostatní starostové regionu byli 

požádáni prostřednictvím emailu o vyplnění elektronického dotazníku. Dotazník byl vytvořen 

na platformě Google Apps ve službě Google Forms. Dotazník byl anonymní, přičemž 

vyplňující mohli na konci dotazníku dobrovolně uvést název obce. Anonymita byla umožněna 

z důvodu zajištění větší návratnosti odpovědí. Ze 77 odeslaných žádostí o vyplnění dotazníku 

celkem 34 starostů zodpovědělo položené otázky, tj. návratnost byla 44 %. Jelikož byly získány 

informace celkem z 37 obcí, přičemž odpovědi jednotlivých starostů spolu korelovaly 

a nerozcházely se, lze považovat toto číslo za dostatečné. Následující Graf 5 zobrazuje intervaly 

s počty obyvatel obcí, jejichž starostové formulář vyplnili. Z grafu je patrné, že velikost obcí 

byla různorodá. 



55 

 

Graf 5 Intervaly s počty obyvatel dotazovaných obcí 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

7.1.1 Struktura 

Se starosty obcí Solnice, Kvasiny a Rychnov nad Kněžnou byl konkrétně proveden 

polostrukturovaný hloubkový rozhovor. Rozhovory byly rozděleny do 8 oblastí, které jsou 

sepsány v bodech níže, přičemž u každé oblasti byly sestaveny otázky, které sloužily jako námět 

a vodítko, které určovaly směr rozhovorů. Sestavené otázky jsou součástí Přílohy A. Jelikož 

se jednalo o polostrukturovaný rozhovor, tak v průběhu rozhovoru byla položena řada dalších 

otázek, které vyplynuly z průběžných odpovědí starostů. Pořadí oblastí nebylo v průběhu 

rozhovoru striktně dodržováno a volně bylo mezi nimi přecházeno. Mezi jednotlivé oblasti 

patří: 

- školství, 

- služby, 

- zdravotnictví, 

- doprava, 

- volnočasové aktivity, sport a kultura, 

- ubytovací zařízení, 

- Škoda Auto, a.s., 

- dění v obci.  

23,50%

17,60%

17,60%

17,60%

5,90%

11,80%

5,90%

Intervaly s počty obyvatel obcí

149 a méně

150-249

250-449

450-649

650-1499

1500-2999

3000 a více



56 

 

Dotazníky odeslané starostům byly shodně rozděleny do uvedených oblastí a zahrnovaly 

otázky, které sloužily pouze jako náměty k tomu, o čem se daný starosta mohl rozepsat. Celková 

podoba dotazníku je zobrazena v Příloze A.   

V jednotlivých sekcích Podkapitoly 7.1 jsou shrnuty odpovědí z obou částí kvantitativního 

výzkumu v jeden celek, tj. není rozlišeno, jestli se jedná o odpovědi z hloubkového rozhovoru 

nebo získaných odpovědí skrze webový formulář. Z důvodu zachování anonymity jsou data 

vztažena k celému regionu, a tedy, až na výjimky, nejsou spojena s konkrétními obcemi.  

7.1.2 Vyhodnocení odpovědí 

Škoda Auto 

Region Rychnovsko je zcela závislý na společností Škoda Auto, která ho ovlivňuje v mnoha 

směrech. Pouze menší obce, ve kterých přímo sídlí jiná společnost, jako např. cukrovar 

v Českém Meziříčí, nepovažují společnost Škoda Auto za zcela klíčového zaměstnavatele 

pro jejich obec, pouze pro okres jako celek.  

Výskyt společnosti je velice kontroverzní téma a nelze jednoznačně říci, zda přítomnost, ale 

hlavně velikost společnosti je vnímána zastupiteli zcela negativně nebo pozitivně, ale lze říci, 

že společnost region silně ovlivňuje. Řada občanů si dle zastupitelů velice stěžuje na problémy 

související s růstem Škoda Auto, převážně na zvýšený počet lidí v regionu, větší kriminalitu, 

resp. větší pocit nejistoty, zvýšenou dopravu a podobně. Většina obyvatel ovšem sama často 

ve společnosti Škoda Auto pracuje. Část občanů dokonce vydělává na pronájmu bytů 

zaměstnancům společnosti, což je podle starostů obcí pro občany velice výhodný byznys.  

Místním trendem v profitování na zaměstnancích Škoda Auto se v poslední době stává 

pronájem parkovacích míst na zahradách rodinných domů v blízkosti závodu Škoda. Tento typ 

parkování ovšem není vhodný, neboť parkovací plochy musí splňovat technické parametry, 

které zahrady nemají.  Dalším souvisejícím problémem je rušení nočního klidu, kdy odjíždějící 

startováním např. 20 automobilů ruší obyvatele obce, stejně tak osvětlením a hlukem, když 

přicházejí k autům, nejčastěji v nočních hodinách po skončení směny. 



57 

 

V regionu se vyskytlo i několik rodin z ciziny, které se právě kvůli práci ve Škoda Auto chtěly 

v regionu usídlit natrvalo, ovšem kvůli nedostatku bytů a vzrůstajícím cenám za pronájem 

to pro ně bylo takřka nemožné. Obce by pozitivně uvítaly, kdyby se zaměstnanci Škoda Auto 

v regionu usídlili i s rodinami. Pro obce by toto řešení bylo výhodnější v podobě vyšších příjmů 

(z DPFO, daň z nemovitosti, děti ve školách) a také by lidé získali vztah k regionu. 

Dalším problémem v oblasti občanské vybavenosti v souvislosti se společností Škoda Auto 

je krizový nedostatek zaměstnanců, ale i řemeslníků v regionu. Jak uvádí Kapitola 4, společnost 

Škoda Auto nabízí nadstandardní platové podmínky, kterými zlákají řadu občanů regionu, ale 

i vzdálenějších lokalit. V rámci rozhovorů bylo starosty potvrzeno, že region se potýká 

s nedostatkem pracovní síly. Jedním důvodem je zajisté příznivá situace české ekonomiky, 

dalším je prosperující společnost Škoda Auto, která několikrát rozšířila svoji výrobu 

v Kvasinách. Právě kvůli „boji“ o zaměstnance a nabídkou nadstandardních platových 

podmínek ve Škoda Auto, řada osob i přes svoje primárně odlišné pracovní zaměření odešla 

pracovat do této společnosti. 

Další nedostatek pracovní síly je shledáván i v případě řemeslníků, kteří dali nejspíše přednost 

práci ve společnosti Škoda Auto, a zaměstnanců obchodů na nejrůznějších pozicích 

od pokladních přes skladníky až po management. 

Dále bylo poukázáno na styl vyjednávání a spolupráci se společností Škoda Auto, kdy 

společnost nadnárodní velikosti jedná se zastupiteli obcí zásadně ve více početném zastoupení, 

kde jsou k jednání přizváni jak vrcholový management, tak odborníci na specifické oblasti. 

Obce poukazovaly na naprostý velikostní nepoměr a častou „nadřazenost“. Dotazovaní se ale 

shodli, že oproti např. době před dvěma roky považují součinnost společnosti za lepší, jelikož 

na rozdíl od dřívější doby je Škoda Auto s nimi už alespoň ochotna jednat.   

Společnost Škoda Auto má řadu pozitiv na region, která by bez jejího výskytu a rozšíření 

výroby nejspíše nikdy neexistovala. Společnost se snaží finančně podporovat okolní obce. 

Společnost finančně přispěla na řadu nezbytných projektů a dokumentací k vybudování nové 

infrastruktury jako chodníky, cyklostezky a parkoviště. 

Všichni starostové obcí považovali společnost Škoda Auto za naprosto klíčového 

zaměstnavatele regionu. Pro některé obce ovšem nebyla společnost klíčovým zaměstnavatelem, 

ale pro regionu zcela ano. 



58 

 

Služby 

Situaci regionu v oblasti služeb popisuje následujíc příklad, kdy byl v Rychnově nad Kněžnou 

developerský záměr vystavit nákupní centrum. Investor přišel do města s nabídkou zřízení 

nových pracovních míst, ovšem po seznámení se se situací regionu v oblasti zaměstnanosti 

se developer rozhodl projekt nerealizovat. Dalším problémem je nedostatek zaměstnanců 

ve všech oborech. Jeden obecní úřad se sám potýkal s nedostatkem zaměstnanců, v případě 

veřejné správy je problém s tzv. tabulkovými platy, kde ze zákona nemůže být nabídnut vyšší 

plat, ten se ovšem těm ve Škodě Auto vůbec nevyrovnává. 

Škoda Auto přispívá městu Rychnov nad Kněžnou 2 miliony Kč ročně na provoz Městské 

policie, tedy snaží se podpořit bezpečnost v obcích. Městská policie Rychnov n. Kn. kvůli 

finanční podpoře od Škoda Auto, ale musí působit i v obci Kvasiny a Solnice, které 

si od Rychnova n. K. službu najímají. V Rychnově n. Kn. je posílena služba městské policie. 

Region Rychnovsko beze sporu prosperuje a nemalou zásluhu na tom má společnost Škoda 

Auto. Tento fakt potvrzují i maloobchodní řetězce, které by rády otevřely nové pobočky 

v regionu. Problémem je alarmující nedostatek pracovní síly a mzdy, které Škoda Auto navýšila 

až na téměř 40 000 Kč za dělnické místo. Z těchto důvodů se v regionu neotvírají příliš nové 

pobočky, neboť v nich jednoduše nemá kdo pracovat, dalším problémem jsou rapidně 

vzrůstající ceny nájmů a pozemků. Zastupitelstva ovšem považují maloobchodní trh za skoro 

přesycený a jsou si vědoma faktu, že s výskytem nových maloobchodních řetězců v regionu 

je spojena i další dopravní zatíženost v podobě zásobování obchodů a zákazníků jedoucích 

na nákup.  

Problémy obcí  

Problémy menších obcí byly často spojeny s financováním projektů, nejčastěji šlo např. 

o rekonstrukci školy. Častou odpovědí menších obcí byly také administrativní problémy 

spojené se zákonnými povinnostmi, jako např. GDPR (Obecné nařízení o ochraně osobních 

údajů). Starostové také jako problémy obcí často zmiňovali „pomalost“ veřejné správy, která 

v porovnání se soukromým sektorem není schopna i kvůli řadě zákonných lhůt flexibilně 

reagovat na potřeby regionu. Dalším problémem byl koncentrovaný výkon veřejné správy 

(ministerstva), kde často jedinci zcela neznají ráz regionu a velmi často řeší problémy regionu 

bez jeho osobního navštívení a detailnější znalosti.  

Malé obce poukazovaly na náročnost výkonu funkce zastupitele v těchto obcích, neboť 

se jednalo o zcela neuvolněná zastupitelstva. 



59 

 

Starostka obce Kvasiny poukazovala na fakt, že daň z nemovitosti Škoda Auto pro obec hraje 

klíčovou položku v rozpočtu. Sama ovšem situaci označila za těžce řešitelnou, neboť zájmy 

obce a společnosti se velmi často diametrálně rozcházejí. Zdrojem problémů je ráz obce, který 

býval typicky vesnický a rychlý rozvoj průmyslu, ho zcela mění. Obec je dnes centrem 

automobilového průmyslu. 

Problémy v Kvasinách byly oproti jiným obcím i jiného rázu z důvodu přímému působení 

Škody Auto. Mimo výše zmíněné, se obec Kvasiny potýkala také s problémy souvisejícími 

s životním prostředím. Společnost beze sporu změnila ráz obce, ale její působnost také 

způsobuje spady, kdy obyvatelé obce mají na oknech svých domů, pokud je mají umístěné 

směrem k výrobním halám. Bylo poukázáno také na zápach z továrny, který směřuje tam, kam 

vane vítr, tedy pokud proudí do obce, je v ní cítit specifický zápach. 

Bezpečnost 

Problémem celého regionu bylo uváděno složení nových zaměstnanců. V případě cizinců 

se jedná nejčastěji o muže v produktivním věku, kteří přišli do regionu pouze vydělat peníze. 

Problémem je, že tato skupina zaměstnanců nemá k regionu naprosto žádné vazby a vztah, 

cílem je pouze ekonomicky si polepšit a vrátit se do své domoviny. Tato problematika 

je spojena s volným časem, neboť tito jedinci se ve volném času doslova nudí, a i v denních 

hodinách lze v regionu pozorovat plné hospody (popř. obdobná zařízení), kde tato skupina lidí 

tráví volný čas mezi směnami. 

Dle starostů není v okresu Rychnov n. Kn. celkově vzrůstající počet trestných činů, ale shodně 

uváděli jako veliký problém rychlou jízdu. Dále bylo poukazováno na rostoucí počet 

výtržnictví, drobných přestupků a potyček. Bylo řečeno, že obyvatelé se často cítí nejistě, 

a ne zcela bezpečně, i když mnohdy nejsou přímo ohrožováni. Např. se stává, že ženy byly 

často oslovovány cizími muži pod vlivem alkoholu. Také bylo zjištěno, že se častěji ve větších 

obcích setkávají cizinci ve veřejném prostranství, kde společně konzumují alkohol. 

Školství 

Obce považují za klíčové udržet v obci školu, a to z důvodu služeb pro místní občany. Kvůli 

vynakládaným výdajům na provoz škol, je poté pro obce důležité, aby školy měly naplněny 

kapacity. Školy byly většinou v okrese naplněny a více než s nízkým počtem žáků měly 

problémy s nízkým počtem učitelů, popř. s nevyhovující budovou školy. 



60 

 

Doprava žáků do škol v obcích, kde neměly školu, byla vždy zabezpečena vhodným 

autobusovým spojením. Řada obcí plánovala investice do mateřských škol, tímto krokem 

si slibují i větší počet žáků základních škol. Některé obce také své žáky podporovalo finančně, 

a to příspěvkem na školní pomůcky nebo např. družinou a volnočasovými kroužky zdarma. 

Kultura a volný čas  

V oblasti kultury se i malé obce snaží svým obyvatelům poskytnout možnosti, jak jim 

ji zprostředkovat. Obce s kulturními (popř. obecními) domy se v nich snaží pravidelně pořádat 

kulturní akce od obecních plesů, přes dětská vystoupení a organizovaná cvičení. Obce bez 

těchto nemovitostí se poté snaží volnočasové aktivity nahradit uspořádáním zájezdu pro 

obyvatele obce do divadla, popř. kulturními akcemi pod širým nebem, jako je pálení čarodějnic 

a dětský den nebo koncertem v kostele. 

Řada menších obcí měla dobrovolné hasiče, kteří zajišťovali v obci vedle jejich hlavní činnost 

i kulturu. Některé obce měly i řadu spolků, které působily právě v oblasti kultury a volného 

času, např. místní Sokol a fotbalisti. 

Ubytování  

V městysu Solnice je 750 oficiálních lůžek k ubytování, přičemž sama obec má 2150 obyvatel. 

Z toho vyplývá, že počet oficiálních lůžek k pronajmutí je tedy přibližně 35 % celkového počtu 

obyvatel. Tato čísla vycházejí ze studie Ministerstva vnitra, které sečetlo všechny ubytovny. 

Nejsou ovšem zahrnuty byty, které někdo pronajímá (nelegální ubytovny), a z toho důvodu 

je v obci lůžek k ubytování (pronájmu) mnohem více.  

Zásadním problémem pro obce je nemožnost kontrolovat počet osob, které bydlí v pronajatých 

bytech, a hlavně nemožnost vybírat ubytovací poplatky, které se vztahují pouze na oficiální 

druhy ubytování. Obcím vznikají náklady související s větším počtem vyskytujících se osob, 

např. policie, silnice, kamerový systém, odvoz odpadu, ale nelze od osob, které nejsou 

přihlášeny k trvalému pobytu a jejich daně spadají do rozpočtu jiných obcí, reálně získat 

finance.  

V rámci rozhovorů bylo také zjištěno, že se zastupitelé potýkají s problémem, jak kontrolovat, 

zda je daný objekt využívaný k účelu, ke kterému byl zkolaudován. V nelegálně vzniklých 

ubytovnách (např. pronajatých bytech) bydlí často mnohem více osob, než by bylo vhodné, 

problémy jsou poté i s parkovacími místy. Byty mají často zřízené jedno parkovací místo, ale 

v bytě je ubytováno např. až šest osob, a to každý s vlastním automobilem. 



61 

 

Ceny pronajímaných bytů, které obývají převážně lidé pracující v průmyslové zóně závisí 

na blízkosti k továrně. V Solnici vyjde lůžko ve sdíleném bytě s více osobami přibližně 

na 4 500 Kč, v Kvasinách poté až na 9 500 Kč. V bytech bydlí často i šest lidí po třech 

dvojicích, a pronajímatel si tak přijde až na 57 000 Kč za měsíc. V Solnici se vyskytuje 52 

objektů, kde se dá ubytovat, kde většina patří obyvatelům Solnice. I z tohoto lze tvrdit, 

že i místní obyvatelé těží z rozšiřování výroby ve Škoda Auto a dalších společnostech. 

V obci Kvasiny, kde se nachází přímo společnost Škoda Auto, vznikla oficiální ubytovna se 40 

lůžky. Ceny v této ubytovně se pohybují okolo 130 Kč za noc. 

Z polostrukturovaných rozhovorů bylo zjištěno, že pro obce je klíčové vlastnit obecní byty. 

U tohoto typu bydlení je obec schopna nastavenými podmínkami regulovat, kdo v nich bude 

bydlet a nepodporovat nelegální ubytovávání zaměstnanců Škody Auto. Řada obcí se snaží 

postavit nové obecní byty a plánují je nabídnout pouze občanům s trvalým pobytem v dané 

obci. 

Nedostatek bytů a problémy s dopravou jsou nejvýznamnějšími aktuálními problémy regionu. 

Nově vystavěné byty jsou často zakoupeny lidmi, kteří v daném bytě nechtějí osobně bydlet, 

ale mají ho pouze na pronájem a výdělek. V pronajatých bytech žije často velké množství lidí, 

právě zaměstnanců z průmyslové zóny, kteří v regionu nechtějí trvale žít, ale pouze vydělat 

peníze a vrátit se do své rodné země.  

Zdravotnictví  

Region dlouhodobě bojuje s nedostatkem lékařů. Velmi diskutovaným tématem 

je i rekonstrukce a dostavba nemocnice v Rychnově n. Kn. Od starosty Rychnova n. Kn. bylo 

zjištěno, že aktuálně (březen 2018) by se měla nemocnice dočkat slíbených investic. Nemocnice 

v Rychnově n. Kn. je momentálně krizový nedostatek lékařského personálu, kdy jsou některá 

oddělení nemocnice v Rychnově nad Kněžnou v reálném ohrožení fungování. 

I většina dalších obcí neměla dostatek lékařů. Jedná se tedy o problém celého regionu, který 

se snaží aktivně řešit i Královehradecký kraj. Uvažuje se o podpoře absolventů lékařských 

fakult, pokud by šli pracovat do okresu Rychnov n. Kn., popř. přímo do nemocnice Rychnov 

n. Kn. 

 



62 

 

7.2 Kvantitativní výzkum 

Kvantitativní výzkum probíhal pomocí dotazníkové šetření mezi obyvateli daného regionu 

a zkoumal názor místních obyvatel na kvalitou občanské vybavenosti a spokojenost s životem 

v regionu. Dotazník se dále zabýval tématem působení společnosti Škoda Auto a rozvoje 

průmyslové zóny na region Rychnov n. Kn. 

Celkově bylo získáno 374 odpovědí, z nichž byly vyřazeny dvě odpovědi z důvodu, 

že respondent nepocházel z okresu Rychnov n. Kn. Výzkum probíhal v době od 7. března 2018 

do 21. března 2018. Distribuce dotazníků a sběr odpovědí probíhal dvojím způsobem: 

- prostřednictvím sociální síť Facebook v příslušných skupinách, kde se shlukují 

obyvatelé regionu Rychnov n. Kn., přičemž pro tvorbu elektronického dotazníku byla 

opět využita služba Google Forms na platformě Google Apps (224 odpovědí),  

- osobním dotazováním obyvatel regionu (150 odpovědí).  

Zahrnutí obou cest dotazování bylo zvoleno z důvodu toho, aby odpovědi nepocházely pouze 

od určité demografické skupiny obyvatel, k čemuž by mohlo dojít při využití pouze sociálních 

sítě jako distribučního prostředku.  

7.2.1 Struktura dotazníkového šetření 

Dotazníkové šetření bylo sestaveno a vyhodnoceno na základě teoretických východisek 

z publikace Analýza dat z dotazníkového šetření od autorky Hany Řezankové [99]. Přesné znění 

dotazníku se nachází v Příloze B.  

V popisku dotazníku byl uveden účel, za jakým byl výzkum prováděn, kdo ho prováděl, 

a stručně byl vysvětlen pojem občanská vybavenost. Pořadí otázek bylo zvoleno logicky tak, 

aby se jednotlivé odpovědi neovlivňovaly. Odpovědi splňují validitu a reliabilitu4.  

                                                 
4 Validita značí spolehlivost získaných výsledků a reliabilita značí spolehlivost šetření [99]. 



63 

 

Dotazníkové šetření se skládalo celkem z 36 otázek. Většina z nich byla tzv. meritorních, 

jejichž cílem bylo zjištění subjektivního názoru obyvatel regionu [99]. Struktura dotazníku byla 

následující: 

- screeningové otázky (1 otázka)5 , 

- hlavní část (24 otázek), 

- identifikační otázky (4 otázky)6 [100]. 

Z pohledu možného způsobu zodpovězení se vyskytovalo celkem 19 uzavřených otázek. Z toho 

bylo 16 otázek selektivních (výběr jedné odpovědi z více než dvou možností) a 3 alternativní 

(výběr jedné odpovědi ze dvou možností). Zbytek dotazníku obsahoval 9 otevřených otázek.  

Otázky, které se dotazovaly respondentů na spokojenost a vlastní zkušenost, tj. subjektivně 

zaměřené otázky, byly v případě negativní odpovědi doplněny otázkou pro otevřenou odpověď 

respondenta, aby byla zjištěna konkrétní příčina [99]. 

Dotazníkové šetření bylo zaměřeno pouze na obyvatele okresu Rychnov n. Kn. Z toho důvodu 

první otázka zjišťovala, zda je respondent obyvatelem daného okresu. Pokud dotazovaný nebyl 

z okresu Rychnov n. Kn., nebylo možné pokračovat v odpovídání otázek a dotazník byl 

ukončen. 

7.2.2 Vyhodnocení dotazníkového šetření 

Z celkového počtu 372 získaných odpovědí bylo 173 mužů a 199 žen. Toto rozdělení 

koresponduje s poměrem mužů a žen v daném okrese dle ČSÚ. K 31. prosinci 2016 bylo 

v okrese 39 776 (50,5 %) žen a 39 006 (49,5 %) mužů [26]. 

Nejvíce, a to 29 %, dotazovaných bylo ve věku 36-45 let, druhou nejvíce zastoupenou skupinou 

byli lidé ve věku 26–35 let, následované skupinou osob starých 56-65 let. (viz Graf 6) 

                                                 
5 Screeningové otázky umožňují vyčlenit respondenty, kteří jsou relevantní pro dané dotazníkové šetření. 
6 Identifikační otázky identifikují respondenta dle sociodemografických charakteristik [99]. 



64 

 

Graf 6 Věk respondentů 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Většina respondentů měla střední školu s maturitou, a to přibližně 43 %. Druhou nejvíce 

zastoupenou skupinou byly osoby s vysokou školou, celkem 28,5 %. Třetí nejpočetnější 

skupinou byli respondenti, zhruba 19 %, se střední školou nebo středním odborným učilištěm. 

Z celkového počtu respondentů, jak ukazuje Graf 7, byla většina, a to 60, 8 % zaměstnaná, 

následovala skupina studentů se zastoupením 13, 9 %, třetí nejčastější skupinou respondentů 

(12,7 %) byly osoby na mateřské nebo rodičovské dovolené. 

Z dotazovaných osob, které byly zaměstnanci, skoro 86 % pracovalo přímo v okrese Rychnov 

n. Kn. (viz Graf 8). Jednalo se o filtrační otázku, která se zaměřovala pouze na osoby pracující 

v daném regionu. Následovala otázka na subjektivní spokojenost se zaměstnáním, kde více než 

89 % osob zodpovědělo, že je spokojeno se svou prací (odpovědi „ano“ a „spíše ano“), jak 

ukazuje Graf 9. Z osob pracujících v daném regionu pracovalo přímo ve společnosti Škoda 

Auto, popř. v průmyslové zóně, přibližně 33 % dotázaných. 

14%

21%

29%

10%

17%

9%

Věkové složení respondentů

18 - 25 let

26 - 35 let

36 - 45 let

46 - 55 let

56 - 65 let

Nad 65 let



65 

 

Graf 7 Aktuální stav 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

 

 

Graf 8 Respondenti pracující v okrese Rychnov n. Kn. 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

 

61%14%

12%

7%

1%

5%

Váš aktuální stav je:

Zaměstnanec

Důchodce

Podnikatel/ živnostník

Na mateřské/ rodičovské
dovolené

Nezaměstnaný

Student

86%

14%

Respondenti pracující v okrese Rychnov nad 
Kněžnou

Ano

Ne



66 

 

Otázka zjišťující spokojenost obyvatel regionu Rychnov n. Kn. se životem v daném okrese 

je demonstrována Graf 10. Bylo zjištěno, že více než 84 % respondentů je se životem v dané 

lokalitě spokojeno. Jednalo se opět o filtrační otázku, která v případě negativní odpovědi („ne“ 

a „spíše ne“) zjišťovala otevřenou otázkou její důvod. 

Graf 9 Spokojenost s prací 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

 

Graf 10 Spokojenost s životem v okrese Rychnov n. Kn. 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

45,9%

42,8%

8,8%

2,5%

Spokojenost s prací

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

22%

62%

14%

2%

Spokojenost s životem v regionu Rychnov n. Kn.

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne



67 

 

Nejčastější odpovědí na otázku „Proč jste nespokojeni s životem v daném okrese?“ byl zvýšený 

výskyt cizinců a pocit nejistoty. Řada respondentů uvedla i negativní zkušenost s opilými 

cizinci. Část odpovědí se týkala dále nedostatečnosti veřejné dopravy v menších obcích. 

V dotazníkovém šetření se vyskytla i konkrétní odpověď, kde respondent poukazoval 

na nedostatečnost veřejné dopravy z městské části Městská Habrová, Rychnov n. Kn. 

Odpovídající byl zaměstnancem společnosti Škoda Auto a na některé směny, popř. cesty 

z práce domů, mu nevycházelo dopravní spojení. Odpovědi týkající se nedostatečného 

dopravního spojení do společnosti Škoda Auto pocházely často od osob z menších obcí, jedna 

odpověď uváděla i závislost na osobním automobilu. 

Další část respondentů uváděla negativní zkušenost s prací úřadů. Odpovídající často uváděli 

silnice v katastrofickém stavu, chybějící chodníky a osvětlení v obcích a také rapidně zvýšenou 

dopravu související s dojížděním osob za prací do průmyslové zóny. Jedna z odpovědí také 

konkrétně uváděla nemožnost přejít silnici v městské části Lipovka, Rychnov n. Kn. Jedná 

se o městskou část, kde se přímo nachází průmyslová zóna. 

Častou odpovědí byl nedostatek kulturních akcí v obcích, konkrétně se jednalo o tři skupiny 

osob, a to mladé lidi do 25 let, rodiny s dětmi a starší občany ve věku 65 let a více. 

Mezi odpověďmi se vyskytly i odpovědi respondentů, kteří nejsou spokojeni s životem v daném 

okrese z důvodu, že jejich snem je život ve velkém městě nebo v zahraničí. 

Část odpovědí se týkala prostředí, respondenti poukazovali na úbytek zeleně z důvodu 

rozšiřování průmyslové zóny a další odpovědi se týkaly, že z klidného, malého okresu se stává 

přelidněné a rušné území. Část odpovědí také zmiňovala nedostatek specializovaných prodejen 

v okrese a časté fronty v obchodech. 

Následující kategorie otázek zjišťovala názor na kvalitu a dostatečnost vybraných částí 

občanské vybavenosti. Většina dotazovaných (92 %) považuje počet maloobchodních řetězců 

v regionu za dostatečný. Zajímavé je, že i obyvatelé menších obcí, kde často tato část občanské 

vybavenosti zcela chybí, byla spokojena. Z tohoto lze usuzovat, že v regionu jsou obyvatelé 

menších obcí zvyklí za službami dojíždět. Z menšiny, která považuje počet maloobchodních 

řetězců za nedostatečný, byla část odpovídajících i z větších obcí, kde naopak tytu služby 

k dispozici jsou. Výsledky zobrazuje Graf 11. 



68 

 

Graf 11 Maloobchodní řetězce 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

V případě sportovišť, jako jsou např. bazény, fitness centra a sportovní hřiště, je skoro 80 % 

obyvatel regionu spokojeno (viz Graf 12). V tomto případě stejně jako u maloobchodních 

řetězců i občané malých obcí byli spíše spokojeni. Důvodem může být i ráz regionu, který 

je spíše stále venkovský s řadou lesů, a také přilehlé Orlické hory, které nabízejí mnoho 

možností ke sportování. 

Graf 12 Sportoviště 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

77%

15%

5%

3%

Dostatek maloobchodních řetězců (př. Billa, 
Tesco, Lidl)

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

36%

43%

17%

4%

Dostatek sportovišť? 
(př. bazén, fitness centrum)

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne



69 

 

Bezpečnost regionu je dále popsána v Graf 13, otázka směřovala na subjektivní pocity 

respondentů v oblasti bezpečnosti regionu. Většina odpovědí, a to skoro 60 %, byla, 

že se respondenti cítí v regionu bezpečně. Jednalo se o filtrační otázku a v případě negativní 

odpovědi byl respondent pomocí otevřené otázky dotázán na důvod, proč se necítí v regionu 

bezpečně. Nejčastější odpověď byla jednoznačně z důvodu většího množství cizinců v regionu. 

Druhou nejčastější odpovědí bylo z důvodu nepřizpůsobivých lidí a celkově z důvodu většího 

počtu lidí v regionu. Častou odpovědí bylo také, že v regionu je v poslední době více lidí, kteří 

se chovají vyzývavě, jako např. předbíhání front v obchodech, pití alkoholu na veřejnosti, 

rušení nočního klidu apod. Mezi odpověďmi se vícekrát objevil také názor, že se lidé v regionu 

necítí bezpečně z důvodu chybějících chodníků a zvýšené dopravy, a také kvůli chybějícímu 

veřejnému osvětlení. 

 

 

Graf 13 Bezpečnost regionu 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

16%

45%

32%

7%

Bezpečnost regionu

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne



70 

 

Následující otázka (viz Graf 14) souvisela s předchozí a dotazovala se, zda si respondenti myslí, 

že se bezpečnost v poslední době zhoršila. Odpovědi ukázaly, že tohoto názoru je více než 78 

% dotazovaných. V porovnání s předchozí otázkou, kde se pouhých 40 % necítilo v regionu 

bezpečně, považuje situaci v oblasti bezpečnosti za horší o 38 % více. Zajímavé je také, 

že odpověď „ne“, tedy, že se bezpečnost v poslední době v regionu nezhoršila označilo pouhé 

3,3 % dotazovaných. Nejčastější odpovědí na otázku, proč si myslí, že se bezpečnost zhoršila 

byli cizinci, následovala odpověď zaměstnanci Škoda Auto a více lidé vyskytujících 

se v regionu. Další častou dopovědí bylo opět i častější výtržnictví lidí nacházejících 

se v regionu a zvýšená doprava. 

 

 

 

Graf 14 Bezpečnost regionu v poslední době 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

 

47%

31%

19%

3%

Zhoršila se v poslední době bezpečnost 
regionu?

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne



71 

 

Další otázka směřovala na spokojenost obyvatel regionu s prací úřadů. Většina respondentů, 

více než 80 %, byla s prací spokojena. Zbývající menšina nejčastěji v doplňující otevřené otázce 

uváděla „pomalost“ veřejné správy. Další skupina poukazovala na osobní zkušenost s arogancí 

a neochotou úředníků, výsledky jsou ukázány v Graf 15. 

 

Graf 15 Úřady 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

 

Odpovědi na otázku, zda respondent shledává infrastrukturu regionu za dostatečnou (viz  

 

 

Graf 16) byly většinou negativní, a to z více jak 52 %. Skoro pětina odpovídající poté 

odpověděla, že ji shledává za zcela nedostatečnou. Odpověď na související otevřenou otázku, 

která vysvětluje, z jakého důvodu respondent shledává infrastrukturu okresu za nedostatečnou, 

byla nejčastější z důvodu špatného stavu dopravních komunikací a chodníků. Následovala 

odpověď přetíženost silnic, a to hlavně z důvodu dojíždění za prací do Škoda Auto. Mezi časté 

odpovědi také patřilo, že vozovky nejsou kapacitně dimenzovány na takové množství 

dopravních prostředků. Jako vícekrát zmíněná odpověď byly chybějící obchvaty měst 

v regionu, a to konkrétně obchvat Rychnova n. Kn., Solnice, Domašína, Dobrušky, Opočna a 

Kostelce n. O. Jedna odpověď se také týkala nedostatečně upravených chodníků pro vozíčkáře. 

19%

62%

16%

3%

Spokojenost s prací úřadů v okrese 
Rychnov n. Kn.

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne



72 

 

 

 

 

Graf 16 Infrastruktura 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

 

 

Další sekce otázek se týkala konkrétních složek občanské vybavenosti za celý okres Rychnov 

n. Kn. Jejich hodnocení probíhalo na pěti stupňové škále, kde hodnocení bylo jako ve škole, 

tj. 1 - nejlepší a 5 - nejhorší. Pro lepší prezentaci zjištěných výsledků dotazníkového šetření 

jsou výsledky demonstrovány na:  

• Graf 17– Vzdělávání 

• Graf 18 – Obchody a služby, 

• Graf 19 – Zdravotnictví, 

• Graf 20 – Doprava, 

• Graf 21 – Volnočasové aktivity. 

 

13%

34%

33%

20%

Dostatečnost infrastruktury v regionu (př. silnice, 
chodníky)

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne



73 

 

Graf 17 ukazuje, že většina respondentů je se vzděláváním v okrese Rychnov n. Kn. spokojena. 

Nejlépe v hodnocení dopadly střední a mateřské školy. 

 

Graf 17 Vzdělávání 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Z Graf 18 je patrné, že dotazovaní byli nejvíce spokojeni s množstvím a kvalitou potravinových 

obchodů. Naopak nejméně spokojeni byli s kategorií opravárenství. 

Graf 18 Obchody a služby 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1 2 3 4 5

Hodnocení (1-nejlepší, 5-nejhorší)

Vzdělávání

MŠ ZŠ SŠ DDM Pedagogicko-psychologická poradna ZUŠ

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1 2 3 4 5

Hodnocení (1-nejlepší, 5-nejhorší)

Obchody a služby

Potravinové obchody Nepotravinové obchody Kadeřniství

Opravárenství Pohostinství



74 

 

Oblast zdravotnictví v regionu hodnotí respondenti jako průměrnou. Nejlépe v hodnocení 

dopadly lékárny, naopak nejhůře domovy pro seniory, viz Graf 19. 

Graf 19 Zdravotnictví 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Graf 20 demonstruje hodnocení dopravy v regionu. Celkový výsledek lze považovat 

za průměrný. Nejhůře hodnocenou oblastí byly silnice. 

Graf 20 Doprava 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1 2 3 4 5

Hodnocení (1-nejlepší, 5-nejhorší)

Zdravotnictví

Nemocnice Polikliniky Soukromí lékaři

Lékárny Lékařské pohotovosti Domovy pro seniory

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1 2 3 4 5

Hodnocení (1-nejlepší, 5-nejhorší)

Doprava

Silnice Chodníky Veřejná doprava Taxi



75 

 

Graf 21 zobrazuje souhrnné hodnocení oblasti volnočasových aktivit. Respondenti považují 

celkově volnočasové aktivity za mírně nadprůměrné. V hodnocení nejlépe dopadly knihovny 

a sportovní centra. Za nejméně dostatečné a kvalitní jsou považovány muzea a restaurace. 

Graf 21 Volnočasové aktivity 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Poslední otázka této sekce (viz Graf 22) se dotazovala na celkovou spokojenost s dostatkem 

a kvalitou občanské vybavenosti regionu. Téměř 87 % respondentů je spokojeno s občanskou 

vybaveností regionu. Nejčastějšími odpověďmi na nedostatečnou občanskou vybavenost byly 

nedostatek kulturních a společenských akcí, dále zanikající komunitní život. Častou odpovědí 

bylo také málo specializovaných prodejen v regionu. 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

1 2 3 4 5

Hodnocení (1-nejlepší, 5-nejhorší)

Volnočasové aktivity

Kina Divadla Muzea

Restaurace Bary Posilovny

Sportovní centra Knihovny Kluby a spolky

Kulturní a společenské akce Dětská hřiště



76 

 

Graf 22 Dostatečnost občanské vybavenosti 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Další otázka se dotazovala na dostatek bytů a stavebních parcel v okrese, detailněji viz Graf 23.  

V tomto případě téměř 90 % respondentů považuje tuto oblast za nedostatečnou, z tohoto počtu 

skoro 40 % odpovědělo, že počet bytů a parcel je naprosto nedostatečný. 

Graf 23 Ubytovací kapacity 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

14%

68%

15%

3%

Dostatečnost občanské vybavenosti regionu (př. 
obchody, školy, knihovny, dětská hřiště)

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne

3%

10%

48%

39%

Dostatek ubytovacích kapacit v regionu (př. nové 
výstavby, pronájmy, stavební parcely)

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne



77 

 

Následující otázka šetření zněla, zda se region rozvíjí dostatečně, a to převážně v oblasti oprav, 

nových výstaveb, projektů apod. Téměř 63 % odpovídajících odpovědělo, že se region rozvíjí 

nedostatečně (viz Graf 24). Svoji negativní odpověď zdůvodnili respondenti především kvůli 

nedostatku bytů, nedostatečných kapacit silnic. Jedna odpověď také zmínila, že není v okrese 

respektován udržitelný rozvoj. Častou odpovědí byl také rychlý, až nekontrolovatelný přísun 

lidí za prací do regionu. 

 

Graf 24 Rozvoj regionu 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

 

Další otázka zjišťuje, zda obyvatele okresu zaznamenali v poslední době zvýšený počet cizinců. 

Téměř 93 % respondentů odpovědělo, že ano. Odpověď „ne“ neoznačilo ani celé procento 

dotazovaných, konkrétně 0,8 % (viz Graf 25). 

7%

30%

43%

20%

Dostatečný rozvoj regionu (Př. opravy, nové 
výstavby)

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne



78 

 

Graf 25 Zvýšený počet cizinců v regionu 

 

Zdroj: Vlastní tvorba 

 

Následující dvě otázky se dotazovaly na největší pozitivum a negativum regionu. Jako největší 

pozitivum regionu respondenti považují přírodu, vztah k regionu, a také nízkou 

nezaměstnanost, vysoké mzdy a pracovní příležitosti. Naopak největším negativem regionu 

je dle odpovídajících velké množství lidí a cizinců, dále rozšiřování průmyslové zóny 

a dopravní zácpy. Další kategorií mezi zmíněná negativa regionu patří málo kulturních akcí 

a zvyšující se ceny bydlení. 

7.3 Vyhodnocení a výsledky šetření 

Následující podkapitola shrnuje výsledky, které byly získány pomocí kvalitativního 

a kvantitativního výzkumu. 

Region, který je typický řídce obydlenými horami a celkově menšími obcemi, ovšem s nejnižší 

mírou nezaměstnanosti v celé České republice, je specifickou oblastí. 

Z jednotlivých odpovědí (ať už z kvalitativního nebo kvantitativního výzkumu) vyplývají 

poměrně shodné závěry.  

78%

16%

5%

1%

Zvýšený počet cizinců v regionu

Ano

Spíše ano

Spíše ne

Ne



79 

 

Průmyslová zóna Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou byla hlavním tématem u obou typů 

výzkumu. Z nemálo odpovědí vyplývaly do jisté míry i rozporuplné názory, které racionálně 

zvažovaly jak pozitiva, která by bezesporu v regionu bez rozvoje Škoda Auto a průmyslové 

zóny nikdy nebyla, tak negativa, která mají stejnou příčiny jako právě pozitiva. 

Jednotlivé obce a jejich občany nejvíce trápil nedostatek lékařů v regionu, nedostatečné 

kapacity škol, a to jak mateřských, tak i základních, dále chybějící dětská hřiště, chodníky 

a kulturní akce. Nelze s jistotou říci, zda tyto chybějící části občanské vybavenosti jsou 

z důvodu rapidního rozvoje průmyslu v regionu nebo spíše nepružného rozvoje regionu. 

Další kategorie problémů regionu souvisela s rozvojem průmyslové zóny. Zde se nejčastěji 

jednalo o problémy související s přestupky v obcích, a to konkrétně výskyt podnapilých osob, 

užívání drog (kouření marihuany), slovní napadení a celková nejistota osob. Tento typ odpovědí 

se vyskytoval častěji ve větších obcích. 

Dále se jednalo o problémy související se zvýšeným počtem osob pohybujících se v regionu. 

Starostové obcí často uváděli podstatné zvýšení komunálního odpadu, aniž by obcím oficiálně 

přibyli občané. Pro obce se jedná o zvýšení nákladů, ale bohužel jim nerostou úměrně příjmy, 

ať už z DPFO (z obyvatelů přihlášených k trvalému pobytu) nebo ubytovacích poplatků. Dále 

jak obce, tak i obyvatelé, upozorňovali na časté kolapsy dopravy, nejčastěji v době střídání 

směn ve Škoda Auto. Všichni starostové považovali za velký problém regionu celkově větší 

zatížení automobilovou dopravou, a to jak osobními automobily, tak nákladními. Oba výzkumy 

potvrdily nedostatečné kapacity místních komunikací a chybějící obchvaty dotčených obcí. 

V případě bydlení se v odpovědích nejčastěji vyskytovaly vysoké náklady na bydlení (nájmy) 

a nedostatek ubytovacích kapacit. Starostové poté často zmiňovali problémy spojené 

s pronajímáním soukromých ubytovacích prostor zaměstnancům, převážně společnosti Škoda 

Auta. Tito lidé neodvádějí do dané obce daně a neplatí poplatky (např. za odpad), protože 

v dané obci nemají trvalé bydliště. Obcím z toho důvodu rostou náklady. Další problematikou 

byly nedostatečné vazby a vztah lidí k regionu, kteří v něm přechodně přebývají kvůli práci. 

Kvalitativní i kvantitativní výzkum potvrdily exkluzivitu pracovního prostředí v regionu. Jedná 

se o oblast s nadprůměrným platovým ohodnocením, převážně v případě dělnických profesí, 

a to u zaměstnanců Škoda Auto. Současně je v regionu mnoho dalších pracovních příležitostí. 

Z dotazníkového šetření bylo zjištěno, že region je pro podnikatele ne ve všech směrech 

příznivý. Největším problémem není pouze najít dostatečně kvalifikovanou pracovní sílu, 

v posledním roce je problém najít alespoň nějakou pracovní sílu. 



80 

 

V regionu je sice dlouhodobě rostoucí trend v počtu podnikatelských subjektů, i přesto se nové 

provozovny v oblasti služeb v regionu moc neotevírají.  

Region Rychnov n. Kn. je v mnoha oblastech přetížen, a to zejména v počtu reálně 

se vyskytujících osob, vytíženosti dopravy a téměř žádné volné pracovní síly. 

Další hrozbou, která by v budoucnu mohla region ovlivnit, je snížení výroby a s tím spojené 

propouštění zaměstnanců ve společnosti Škoda Auto. Z výzkumu vyplynulo, že část obyvatel 

regionu sama profituje na zaměstnancích společnosti Škoda Auto. Jedná se např. o osoby, které 

si pořídily nemovitosti, popř. do nich jinak investovaly, prostřednictvím hypotéky, kdy 

z výdělku z dané nemovitosti splácejí právě onu hypotéku. Tyto osoby by nejspíše mohly mít 

problémy ji nadále splácet, kdyby již neměly příjmy z poskytování ubytování. 

Celkově lze říci, že region prosperuje, ale nebyl dosti připravený na rychlý příliv osob 

do regionu. Projekty, které se aktuálně řeší měly být řešeny již před rapidním rozšířením 

výroby.  



81 

 

Závěr 

Diplomová práce s názvem Občanská vybavenost regionu Rychnov nad Kněžnou se zabývá 

aktuálními tématy, a to jak v názvu zmíněnou občanskou vybaveností, tak i problematikou 

související s rozšiřováním výroby závodu Škoda Auto v Kvasinách. 

Kapitoly 1 a 2 popisují základní terminologií související s tématem a relevantní legislativou. 

Kapitoly 3, 4 a 5 představují region Rychnov n. Kn., společnost Škoda Auto a problémy regionu 

související s rozšiřováním automobilového průmyslu. Kapitoly 6 a 7  představují výzkum, 

který probíhal ve třech rovinách. Výzkum byl proveden autorčinou analýzou občanské 

vybavenosti, kvantitativním výzkumem mezi obyvateli daného regionu a kvalitativním 

výzkumem mezi starosty vybraných obcí regionu. 

Diplomová práce analyzuje občanskou vybavenost v předem určených oblastech a s tím 

související problémy regionu. Z toho důvodu se práce zaměřuje především na vlastní analýzu 

občanské vybavenosti a charakter regionu. Významnou roli hrají názory místních obyvatel 

a také odborné pohledy starostů vybraných obcí. 

Region, který byl původně tvořený malými obcemi, v posledních letech prudce změnil svůj ráz 

a z klidného místa se stalo centrum automobilového průmyslu. Region nebyl připraven na tak 

rychlý a velký nárůst počtu osob v regionu a nyní dohání to, co mělo být hotovo před rozšířením 

výroby. Významným problém je nekoordinovaná a někdy i nulová spolupráce jednotlivých 

zájmových skupin, které primárně hledí pouze na vlastní prospěch.  

Na druhou stranu lze říci, že region z rozvoje průmyslu těží i značné výhody, a to formou 

významných finančních investic do regionu. 

I přes značné investice do infrastruktury je shoda ve společnosti nad tím, že požadavky spojené 

s rozvojem průmyslové zóny předhánějí realizovanou občanskou vybavenost. 

V rámci výzkumu bylo zjištěno, že obyvatelé jsou v regionu spokojení, ale bude chvíli trvat, 

než se adaptují na dynamickou situaci. Jak obyvatelé, tak starostové považují aktuální situaci 

regionu za problémovou, ovšem zároveň jsou si vědomi i pozitivních vlivů na region. 



82 

 

Paradoxním zjištěním výzkumu je, že obyvatelé regionu si chválí nadprůměrné mzdy a nulovou 

nezaměstnanost, ale zároveň jim vadí přítomnost společnosti Škoda Auto a s tím související 

problémy. Dalším zajímavým zjištěním je, že i přes zvýšenou kupní sílu v regionu, nedochází 

k růstu místní občanské vybavenosti v oblasti služeb a otevírání nových provozoven obchodů.  

Region Rychnov n. Kn. disponuje odpovídajícím množstvím a kvalitou občanské vybavenosti 

pro daný počet obyvatel okresu, ale z důvodu vyšší kupní síly, velmi nízké nezaměstnanosti 

a nadstandardních platů v dělnických pozicích není množství občanské vybavenosti schopno 

pokrýt aktuální potřeby regionu, které jsou způsobeny mnohonásobně vyšším počtem osob 

využívající občanskou vybavenost daného regionu. 

Pracovní trh v regionu Rychnov n. Kn. lze považovat za téměř vyčerpaný. Region se aktuálně 

potýká s jednou z nejnižších nezaměstnaností v celé České republice. I přes velkou kupní sílu 

nedošlo v regionu k významnému nárůstu nových podnikatelských subjektů. Region aktuálně 

trpí i rychle vzrůstajícími mzdami ve Škoda Auto, neboť právě tento na první pohled pozitivní 

fakt velice ohrožuje drobné podnikatele z důvodu nemožnosti nabídnout konkurenceschopné 

mzdy. 

Na závěry práce lze navázat dalším výzkumem a rozšířit je např. o problematiku cizinců 

zaměstnaných ve Škoda Auto. Dále je možné navázat dlouhodobým výzkumem vývoje 

zaměstnanosti a občanské vybavenosti regionu. Možnost dalšího zkoumání lze spatřit 

i v porovnání Průmyslové zóny Solnice-Kvasiny-Rychnov n. Kn. s podobnými průmyslovými 

zónami.  

 

 

 

 



83 

 

Citovaná literatura 

 

[1]  Česko, „Vyhláška č. 501/2006 Sb., o obecných požadavcích na využívání území,“ 

28 listopad 2006. [Online]. Available: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-501. 

[Přístup získán 19 prosinec 2017]. 

[2]  AION CS, s.r.o., „Zákon č. 183/2006 Sb. (stavební zákon),“ AION CS, s.r.o., 

[Online]. Available: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183#cast3. [Přístup 

získán 20. říjen 2017]. 

[3]  Vladimíra Šilhánková, Jan Koutný, Markéta Čablová, Urbanismus a územní 

plánování, Pardubice: Univerzita Pardubice, 2010, p. 51. 

[4]  A. Krasický, Občanské stavby, Praha: SNTL, 1984.  

[5]  A. Krasický, Občanské stavby II, Praha: SNTL, 1989.  

[6]  Milota Sidorova, Zdenka Lammelova, Alevitina Bainakova, Veronika Fajmovoa, 

Miha Mazzini, Kristyna Stara, How to design a fair shared city? : 8 short stories 

based on equitable urban planning in everyday life, Prague: Prague : Heinrich-Böll-

Stiftung e.V. in cooperation with WPS Prague, 2016, 2016.  

[7]  OSN o bydlení a udržitelném rozvoji měst (Habitat III), Národní zpráva České 

republiky pro třetí konferenci OSN o bydlení a udržitelném rozvoji měst, Brno: 

Ústav územního rozvoje, 2015.  

[8]  I. Andráško, Kvalita života v mestách: východiská, prístupy, poznatky, Brno: 

Masarykova univerzita, 2016.  

[9]  J. Soukupová, B. Hořejší, L. Macáková a J. Soukup, Mikroekonomie, 5. vydání, 

Praha: Management Press, 2010, p. 468. 

[10]  Katedra urbanismu a územního plánování ČVUT, „Slovník pojmů,“ ©2011 

Uzemi.eu. [Online]. Available: http://www.uzemi.eu/vystupy/slovnik-pojmu.html. 

[Přístup získán 12. září 2017]. 

[11]  W. Lunardon, „URBANISMUS: ČESKÁ REPUBLIKA,“ URBANISMUS A 

ÚZEMNÍ ROZVOJ, sv. XX, č. 1/2017, leden 2017.  

[12]  K. Maier a V. Řezáč, Ekonomika v území, Praha: Nakladatelství ČVUT, 2006.  

[13]  Czech Invest, „Brownfield,“ [Online]. Available: https://brownfieldy-

dotace.czechinvest.org/Aplikace/brownfields-register.nsf/index.xsp. [Přístup získán 

26. září 2017]. 

[14]  Česko, „Zákon č. 250/2000 Sb., o rozpočtových pravidlech územních rozpočtů,“ 9. 

srpen 2000. [Online]. Available: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-250. 

[Přístup získán 11. duben 2018]. 



84 

 

[15]  Česko, „Zákon č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti,“ 6. únor 

2017. [Online]. [Přístup získán 10. duben 2018]. 

[16]  M. Glogar, „Novela zákona o obcích, zákona o krajích a zákona o hlavním městě 

Praze,“ 12. duben 2017. [Online]. Available: https://www.pravniprostor.cz/zmeny-

v-legislative/vyslo-ve-sbirce-zakonu/novela-zakona-o-obcich-zakona-o-krajich-a-

zakona-o-hlavnim-meste-praze. [Přístup získán 20. prosinec 2018]. 

[17]  Česko, „Zákon č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení výnosů některých daní 

územním samosprávným celkům a některým státním fondům (zákon o 

rozpočtovém určení daní),“ 9. srpen 2000. [Online]. Available: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-243. [Přístup získán 27 prosinec 2017]. 

[18]  Česko, „Vyhláška č. 276/2017 Sb., o procentním podílu jednotlivých obcí na 

částech celostátního hrubého výnosu daně z přidané hodnoty a daní z příjmů,“ 30. 

srpen 2017. [Online]. Available: https://www.mfcr.cz/cs/legislativa/legislativni-

dokumenty/2017/vyhlaska-c-276-2017-sb-29473. [Přístup získán 26 prosinec 

2017]. 

[19]  Rozpočet Veřejně o.s., „Jak číst rozpočty obcí,“ [Online]. Available: 

http://www.rozpocetobce.cz/jak-cist-rozpocet-obce. [Přístup získán 30. březen 

2018]. 

[20]  R. Provazníková, Financování měst, obcí a regionů: teorie a praxe. 3. aktualizované 

a rozšířené vydání, Praha: Grada Publishing, 2015.  

[21]  František Ochrana, Jan Pavel, Leoš Vítek, Veřejný sektor a veřejné finance, Praha: 

Grada, 2010.  

[22]  Svaz měst a obcí, Ministerstvo pro místní rozvoj, Národní dotační zdroje : 

příležitosti a možnosti pro města a obce, Praha: Svaz měst a obcí České republiky, 

2016.  

[23]  Česko, „Zákon č. 565/1999 Sb., o místních poplatcích,“ 28. prosinec 1990. 

[Online]. Available: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1990-565. [Přístup získán 28. 

březen 2018]. 

[24]  Česko, „Ústavní zákon č. 347/1997 Sb.,“ zakonyprolidi.cz, 1 srpen 2011. [Online]. 

Available: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1997-347. [Přístup získán 4. prosinec 

2017]. 

[25]  Česko, „Ústava České republiky,“ 16 prosinec 1992. [Online]. Available: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1993-1#hlava7. [Přístup získán 4. prosinec 2017]. 

[26]  ČSÚ, „Veřejná databáze,“ [Online]. Available: 

https://vdb.czso.cz/vdbvo2/faces/cs/index.jsf?page=uziv-

dotaz#k=5&pvokc=101&uroven=40&w=. [Přístup získán 29. srpen 2017]. 

[27]  Česko, „Zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník,“ 22. březen 2012. [Online]. 

Available: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-89. [Přístup získán 9. únor 2018]. 



85 

 

[28]  Česko, „Zákon č.128/2000 Sb., o obcích,“ 12. květen 2000. [Online]. Available: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-128. [Přístup získán 9 únor 2018]. 

[29]  Česko, „Zákon č. 314/2002 Sb., o stanovení obcí s pověřeným obecním úřadem a 

stanovení obcí s rozšířenou působností,“ 12. červenec 2002. [Online]. Available: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2002-314. [Přístup získán 10. únor 2018]. 

[30]  Česko, „Zákon č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím,“ 8. červen 

1999. [Online]. Available: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1999-106. [Přístup 

získán 11. březen 2018]. 

[31]  E. Fialová, Územní plánování : od územně plánovacích podkladů po územní 

rozhodování, Praha: ČKAIT, s.r.o., 2016.  

[32]  Fond rozvoje vysokých škol (FRVŠ), „Land Management,“ [Online]. Available: 

http://www.la-ma.cz/?p=21. [Přístup získán 30. září 2017]. 

[33]  Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, „Územní plánování a stavební řád,“ [Online]. 

Available: https://www.mmr.cz/cs/Uzemni-a-bytova-politika/Uzemni-planovani-a-

stavebni-rad. [Přístup získán 30. září 2017]. 

[34]  Česko, „Zákon č.183/2006 Sb., o územním plánování a stavebním řádu (stavební 

zákon),“ 11. květen 2006. [Online]. Available: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-183. [Přístup získán 10. únor 2018]. 

[35]  Krajský úřad Královéhradeckého kraje, „Seznam dokumentace vztažený k obci,“ 

2018. [Online]. Available: http://up.kr-kralovehradecky.cz/upd/. [Přístup získán 8. 

únor 2018]. 

[36]  Královehradecký kraj, „Zásady územního rozvoje Královéhradeckého kraje - 

opatření obecné povahy včetně odůvodnění,“ 30. srpen 2011. [Online]. Available: 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/rozvoj-kraje/uzemni-planovani/zasady-

uzemniho-rozvoje-kralovehradeckeho-kraje-46187/. [Přístup získán 7. únor 2018]. 

[37]  Politika územního rozvoje České republiky, ve znění Aktualizace č. 1, Praha: MMR 

ČR Ústav územního rozvoje, 2015.  

[38]  J. Pořízek, „Ještě jednou k přezkumu opatření obecné povahy, tentokrát správními 

orgány,“ 14. únor 2017. [Online]. Available: 

https://www.epravo.cz/top/clanky/jeste-jednou-k-prezkumu-opatreni-obecne-

povahy-tentokrat-spravnimi-organy-105144.html. [Přístup získán 7. únor 2018]. 

[39]  Česko, „Zákon č. 500/2004 Sb., Správní řád,“ 24 září 2004. [Online]. Available: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2004-500#cast6. [Přístup získán 8. únor 2018]. 

[40]  L. Bahýľová a D. Hejč, Opatření obecné povahy v teorii a praxi, Praha: C. H. Beck, 

2017.  

[41]  M. Vítek, „Stavební zákon 2018: Koordinované řízení,“ 18 říjen 2017. [Online]. 

Available: https://www.epravo.cz/top/clanky/stavebni-zakon-2018-koordinovane-

rizeni-106541.html. [Přístup získán 8. únor 2018]. 



86 

 

[42]  Česko, „Zákon č. 100/2001 Sb., Zákon o posuzování vlivů na životní prostředí,“ 20. 

březen 2001. [Online]. Available: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2001-100. 

[Přístup získán 8. únor 2018]. 

[43]  Ministerstvo pro místní rozvoj ČR, „Správní členění kraje,“ 1. leden 2016. 

[Online]. Available: http://www.risy.cz/cs/krajske-ris/ustecky-kraj/verejna-

sprava/spravni-cleneni/. [Přístup získán 29. leden 2018]. 

[44]  Ministerstvo práce a sociálních věcí, 2017, „Statistická ročenka z oblasti práce a 

sociálních věcí 2016,“ [Online]. Available: 

http://www.mpsv.cz/files/clanky/31493/Statisticka_rocenka_z_oblasti_prace_a_soc

ialnich_veci_2016.pdf. [Přístup získán 26. září 2017]. 

[45]  Česko, „Z. č. 36/1960 Sb., o územním členění státu, ve znění posledních předpisů,“ 

11. duben 1960. [Online]. Available: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/1960-36. 

[Přístup získán 16. leden 2018]. 

[46]  „Státní správa,“ European Business Enterprise, a.s., 26. březen 2016. [Online]. 

Available: https://www.statnisprava.cz/rstsp/ciselniky.nsf/i/CZ0524. [Přístup získán 

22. září 2017]. 

[47]  Královehradecký kraj, „Královehradecký kraj,“ [Online]. Available: 

http://www.hkregion.cz/. [Přístup získán 28. září 2017]. 

[48]  ČSÚ, „Okres Rychnov nad Kněžnou,“ [Online]. Available: 

https://www.czso.cz/documents/11264/17846251/CZ0524.pdf/0f15cbb0-0e1c-

461c-86b9-e9c061ba4581?version=1.1. [Přístup získán 23. září 2017]. 

[49]  Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, „Charakteristika oblasti,“ CHKO, [Online]. 

Available: http://orlickehory.ochranaprirody.cz/. [Přístup získán 27. září 2017]. 

[50]  M. Ouředníček, J. Temelová a L. P. (eds.), Atlas sociálně prostorové diferenciace 

České republiky, Praha: Karolinum, 2011.  

[51]  Integrovaný portál MPSV, „Nezaměstnanost v krajích a okresech,“ [Online]. 

Available: 

https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/uzem/?_piref37_240429_37_240428_240428.next

_page=%2Findex.do&_piref37_240429_37_240428_240428.statse=200000000001

9&_piref37_240429_37_240428_240428.statsk=0&_piref37_240429_37_240428_

240428.send=send&_piref37_240429_37_24. [Přístup získán 25. září 2017]. 

[52]  Google, „Google Maps/Google Earth,“ 31. leden 2018. [Online]. Available: 

https://www.google.com/maps. [Přístup získán 19. březen 2018]. 

[53]  „Preymesser GmbH&Co.KG,“ [Online]. Available: 

http://www.preymesser.de/cz/spektrum-sluzeb.html. [Přístup získán 28. září 2017]. 

[54]  „ŠKODA Výroční zpráva 2016,“ [Online]. Available: https://cdn.skoda-

storyboard.com/2017/04/skoda-annual-report-2016-cz.pdf. [Přístup získán 29. září 

2016]. 



87 

 

[55]  „SKODA AUTO AS : Company Profile and SWOT Analysis,“ Progressive Media 

Group, London, 2018. 

[56]  Ministerstvo spravedlnosti ČR, „Veřejný rejstřík a Sbírka listin,“ © 2012-2015. 

[Online]. Available: https://or.justice.cz/ias/ui/rejstrik-

firma.vysledky?subjektId=47718&typ=UPLNY. [Přístup získán 18. září 2017]. 

[57]  Š. A. a. 2017, „Škoda auto vysoká škola,“ [Online]. Available: 

http://www.savs.cz/o-skole. [Přístup získán 27. září 2017]. 

[58]  CzechInvest, „Automobilový průmysl,“ Czech Invest, 2017. [Online]. Available: 

http://czechinvest.org/automobilovy-prumysl. [Přístup získán 22. říjen 2017]. 

[59]  „SKODA AUTO a.s. : Company profile and SWOT analysis.,“ Timetric; London, 

20. září 2017.  

[60]  Odbor ekonomických analýz, „Komentář Ministerstva průmyslu a obchodu k 

výsledkům průmyslu za srpen 2017,“ Ministerstvo průmyslu a obchodu, 9. říjen 

2017. [Online]. Available: https://www.mpo.cz/cz/prumysl/komentar-k-vyvoji-

prumyslu/komentar-ministerstva-prumyslu-a-obchodu-k-vysledkum-prumyslu-za-

srpen-2017--232435/. [Přístup získán 23. říjen 2017]. 

[61]  ŠKODA AUTO a.s. 2016, „Společnost s bohatou historií,“ [Online]. Available: 

http://cs.skoda-auto.com/company/history/company-history. [Přístup získán 8. září 

2017]. 

[62]  ŠKODA AUTO a.s., „Kvasiny,“ ©2017 ŠKODA AUTO a.s, [Online]. Available: 

http://cs.skoda-auto.com/company/production-plants/kvasiny/. [Přístup získán 27. 

srpen 2017]. 

[63]  V. Šindlerová, J. Felcman a D. Franke, Studie územních dopadů rozvoje 

průmyslové zóny Solnice-Kvasiny-Rychnov nad Kněžnou, Královehradecký kraj, 

2017.  

[64]  a. ŠKODA AUTO, „Nastupte do Kvasin,“ Škoda Auto, [Online]. Available: 

https://www.skoda-kariera.cz/koho-hledame/nastupte-do-kvasin. [Přístup získán 21. 

září 2017]. 

[65]  Manpower, „Mzdy a benefity,“ [Online]. Available: 

https://www.praceveskodovce.cz/mzda-a-benefity/. [Přístup získán 17. březen 

2018]. 

[66]  P. Bugár, „Mzdové vyjednávání prioritou,“ 8 únor 2018. [Online]. Available: 

http://www.odborykovomb.cz/mzdove-vyjednavani-prioritou/d-4569. [Přístup 

získán 9. únor 2018]. 

[67]  Česko, „Usnesení vlády České republiky ze dne 9. února 2015 č. 97,“ 9. únor 2015. 

[Online]. Available: https://apps.odok.cz/attachment/-/down/VPRA9TTB48P9. 

[Přístup získán 28. březen 2018]. 



88 

 

[68]  „Strategická průmyslová zóna Solnice - Kvasiny,“ [Online]. Available: 

http://www.cirihk.cz/prumyslova-zona-solnice-kvasiny.html. [Přístup získán 30. 

říjen 2017]. 

[69]  Naděžda Ptáčníková (MPSV), „Uchazeči a volná pracovní místa,“ 9. březen 2015. 

[Online]. Available: http://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/mes. [Přístup získán 27. březen 

2018]. 

[70]  Česko, „Usnesení vlády České republiky ze dne 21. června 2017 č. 469,“ 21. červen 

2017. [Online]. Available: https://apps.odok.cz/attachment/-

/down/RCIAANQDJ5LG. [Přístup získán 30. březen 2018]. 

[71]  Centrum investic, rozvoje a inovací, „Studie rozvoje průmyslové zóny Solnice – 

Kvasiny – Rychnov nad Kněžnou,“ prosinec 2016. [Online]. Available: 

http://www.kr-kralovehradecky.cz/assets/rozvoj-kraje/prumyslove-

zony/Studie_hlavni_text.pdf. [Přístup získán 1. listopad 2017]. 

[72]  V. L. Roman Šitner, „Škoda bojuje o mzdy i výrobu. Českou automobilku čekají 

klíčová a tvrdá jednání o její budoucnosti,“ Ihned.cz, 6. říjen 2017. [Online]. 

Available: http://archiv.ihned.cz/c1-65905720-skoda-bojuje-o-mzdy-i-vyrobu-

ceskou-automobilku-cekaji-klicova-a-tvrda-jednani-o-jeji-budoucnosti. [Přístup 

získán 6. říjen 2017]. 

[73]  ČTK, „VW chce přesunout část produkce Škody do Německa, zaniknou až dva 

tisíce pracovních míst, bojí se odboráři. Věc řeší Sobotka,“ Byznys.ihned.cz, 4. 

říjen 2017. [Online]. Available: http://byznys.ihned.cz/c1-65902920-volkswagen-

chce-presunout-cast-produkce-skody-auto-do-nemecka-snazi-se-tak-omezit-

konkurenci-z-jeji-strany. [Přístup získán 6. říjen 2017]. 

[74]  ČTK, „Výroba automobilky Škoda Auto se nebude stěhovat z České republiky, 

tvrdí její šéf Bernhard Maier,“ Byznys.ihned.cz, 5. říjen 2017. [Online]. Available: 

http://byznys.ihned.cz/c1-65905710-vyroba-automobilky-skoda-auto-se-nebude-

stehovat-z-ceske-republiky-tvrdi-jeji-sef-bernhard-maier. [Přístup získán 6. říjen 

2017]. 

[75]  Ministerstvo práce a sociálních věcí ČR, „Vývoj nezaměstnanosti,“ Portal.mpsv.cz, 

březen 2018. [Online]. Available: 

https://portal.mpsv.cz/sz/stat/nz/vyvoj_od_072004/?_piref37_240420_37_240419_

240419.next_page=%2Findex.do&_piref37_240420_37_240419_240419.statse=20

00000000011&_piref37_240420_37_240419_240419.statsk=2000000000017&_pir

ef37_240420_37_240419_240419.send=sen. [Přístup získán 20. březen 2018]. 

[76]  M&M Reality, „Prodej byty,“ 5. únor 2018. [Online]. Available: 

https://www.mmreality.cz/nemovitosti/prodej/byty/. [Přístup získán 5. únor 2018]. 

[77]  Re/Max, „Prodej bytů Královehradecký kraj,“ 5. únor 2018. [Online]. Available: 

https://www.remax-czech.cz/reality/byty/prodej/kralovehradecky-kraj/. [Přístup 

získán 5. únor 2018]. 

[78]  Sreality, „Hledání byty,“ 5. únor 2018. [Online]. Available: 

https://www.sreality.cz/hledani/byty. [Přístup získán 5. únor 2018]. 



89 

 

[79]  Reality idnes, „Byty okres Rychnov nad Kněžnou,“ 5. únor 2018. [Online]. 

Available: https://reality.idnes.cz/s/byty/okres-rychnov-nad-kneznou/. [Přístup 

získán 5. únor 2018]. 

[80]  Z. Bubák, 9. březen 2017. [Online]. Available: http://www.finparada.cz/4230-

Ceny-pronajmu-nejvice-vzrostly-na-vychode-Cech.aspx. [Přístup získán 3. únor 

2018]. 

[81]  P. Nedbal, „Byt v Rychnově? Téměř nemožné,“ [Online]. Available: 

http://rychnovsky.denik.cz/zpravy_region/byt-v-rychnove-temer-nemozne-

20170110.html. [Přístup získán 14. říjen 2017]. 

[82]  Tomáš Hejtmánek, „Černé ubytovny kolem automobilky jsou zlatý důl, vznikají i v 

domcích,“ iDnes, 11. květen 2017. [Online]. Available: 

https://hradec.idnes.cz/ubytovny-prumyslova-zona-solnice-kvasiny-f22-/hradec-

zpravy.aspx?c=A170511_2325128_hradec-zpravy_tuu. [Přístup získán 4. listopad 

2017]. 

[83]  ProPolice/Otevřená společnost, o.p.s, „Mapakriminality.cz,“ Geographics.cz, únor 

2018. [Online]. Available: http://www.mapakriminality.cz/#porovnani. [Přístup 

získán 14. březen 2018]. 

[84]  Kvalitativní výzkum: Rozhovory se starosty vybraných obcí regionu; Kvasiny: Ing. 

Alice Nováková, Solnice: Ing. Jan Hostinský, Rychnov nad Kněžnou: Ing. Jan 

Skořepa, 2018.  

[85]  H. Fajmon, Jak získáte od starosty to, co potřebujete: Praktický průvodce občana 

při jednání s radnicí, Brno: Barrister & Principal, 2003.  

[86]  Česko, „Zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích a změnách 

některých zákonů,“ Zakonyprolidi.cz, 19. říjen 2000. [Online]. Available: 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2000-361. [Přístup získán 11. leden 2018]. 

[87]  Česko, „Zákon č. 13/1997 Sb., o pozemních komunikacích,“ 21. únor 1997. 

[Online]. [Přístup získán 10. únor 2018]. 

[88]  T. Hejtmánek, „Obchvat Rychnova povede dál od města. I třetí varianta má ale 

kritiky,“ Hradec.idnes.cz, 25. duben 2016. [Online]. Available: 

https://hradec.idnes.cz/rychnov-nad-kneznou-resi-obchvat-d46-/hradec-

zpravy.aspx?c=A160425_2241653_hradec-zpravy_tuu. [Přístup získán 13. říjen 

2017]. 

[89]  Správa železniční dopravní cesty (SŽDC), „Modernizace dráhy,“ Szdc.cz, 2018. 

[Online]. Available: http://www.szdc.cz/modernizace-drahy/prehled-

staveb.html?district=h&EU_contribution=all&programme=all&total_costs=all&bui

lding=all&state=all&corridor=all. [Přístup získán 18. březen 2018]. 



90 

 

[90]  M. Götzová, „Hejtman Štěpán: Do kvasinské zóny se bude investovat šest miliard 

korun, dvakrát více oproti původnímu záměru,“ Královehradecký kraj, 21. 6. 2017. 

[Online]. Available: http://www.kr-kralovehradecky.cz/cz/kraj-volene-

organy/tiskove-centrum/aktuality1/hejtman-stepan:-do-kvasinske-zony-se-bude-

investovat-sest-miliard-korun--dvakrat-vice-oproti-puvodnimu-zameru-103033/. 

[Přístup získán 30. září 2017]. 

[91]  T. Hejtmánek, „Kvasiny stoply rozvoj zóny, dokud vláda neschválí podporu 

regionu,“ Idnes, 8. 6. 2017. [Online]. Available: https://hradec.idnes.cz/kvasiny-

blokuji-rozvoj-prumyslove-zony-ffb-/hradec-

zpravy.aspx?c=A170608_142355_hradec-zpravy_the. [Přístup získán 30. září 

2017]. 

[92]  J. Čížkovský, „Slavnostní otevření nové policejní služebny,“ Policie.cz, 9. červen 

2017. [Online]. Available: http://www.policie.cz/clanek/slavnostni-otevreni-nove-

policejni-sluzebny.aspx. [Přístup získán 29. březen 2018]. 

[93]  „Koordinační centrum pro cizince v průmyslové zóně Kvasiny,“ 2018. [Online]. 

Available: http://koordinacnicentrum.cz/. [Přístup získán 30. březen 2018]. 

[94]  Ředitelství silnic a dálnic (mapová aplikace), „Silniční a dálniční síť ČR,“ © 2015 

Ředitelství silnic a dálnic ČR. [Online]. Available: 

https://www.rsd.cz/wps/wcm/connect/09ba316f-464f-43ca-8ca3-

1d11b7c3ec42/2017_7_cr_500bar.jpg?MOD=AJPERES. [Přístup získán 9. únor 

2018]. 

[95]  M. Stehlík, „Informace o kategorizaci železniční sítě,“ Ministerstvo dopravy ČR, 

12. listopad 2010. [Online]. Available: https://www.mdcr.cz/Dokumenty/Drazni-

doprava/Zeleznicni-infrastruktura/Zeleznicni-infrastruktura. [Přístup získán 2. únor 

2018]. 

[96]  Nemocnice Náchod, „Nemocnice Rychnov nad Kněžnou,“ 2018. [Online]. 

Available: http://www.nemocnicenachod.cz/lokality/nemocnice-rychnov-nad-

kneznou. [Přístup získán 10. duben 2018]. 

[97]  Okresní sdružení hasičů Rychnov n. Kn., „Sbory,“ Oshrychnov.cz, březen 2018. 

[Online]. Available: http://www.oshrychnov.cz/okrsky/. [Přístup získán 1. duben 

2018]. 

[98]  ČSÚ, „Počet hromadných ubytovacích zařízení v okresu Rychnov n. Kn.,“ 8. 

březen 2018. [Online]. Available: https://vdb.czso.cz/huz/okres.jsp?k=CZ0524. 

[Přístup získán 8. březen 2018]. 

[99]  H. Řezanková, Analýza dat z dotazníkových šetření, Praha: Professional 

Publishing, 2011.  

[100]  M. Dostál, „Dotazníková šetření a návrh dotazníků,“ 20. duben 2015. [Online]. 

Available: https://is.muni.cz/el/1433/jaro2015/PV252/um/8_-_Dotazniky.pdf. 

[Přístup získán 24. březen 2018]. 

[101]  Kaufland, „Najít prodejnu,“ 2018. [Online]. Available: 

https://www.kaufland.cz/servis/kontakt.html. [Přístup získán 2. březen 2018]. 



91 

 

[102]  Tesco, „Vyhledávač obchodů,“ 2018. [Online]. Available: 

https://itesco.cz/prodejny/. [Přístup získán 1. březen 2018]. 

[103]  Billa, „Prodejny,“ 2018. [Online]. Available: https://www.billa.cz/prodejny. 

[Přístup získán 2 březen 2018]. 

[104]  Albert, „Vyhledávač prodejen,“ 2018. [Online]. Available: 

https://www.albert.cz/nase-prodejny/mapa-prodejen. [Přístup získán brřezen 2. 

2018]. 

[105]  Penny, „Najít prodejnu,“ 2018. [Online]. Available: 

http://www.penny.cz/Homepage/Homepage__Po_23_4_/pe_Home.aspx. [Přístup 

získán 1. březen 2018]. 

[106]  Lidl, „Vyhledávač prodejen,“ 2018. [Online]. Available: 

https://www.lidl.cz/cs/prodejen.htm. [Přístup získán 1. březen 2018]. 

[107]  Seznam.cz, „Mapy.cz,“ © 1996–2018 Seznam.cz, a.s.. [Online]. Available: 

https://mapy.cz/zakladni?x=14.4667000&y=50.0833000&z=11. [Přístup získán 20. 

březen 2018]. 

[108]  Drogerie dm, „Prodejny,“ © 2018 dm drogerie markt s.r.o.. [Online]. Available: 

https://www.dm.cz/filialfinder-

c1047416.html?q_storefinder=rychnov+nad+kn%C4%9B%C5%BEnou. [Přístup 

získán 10. březen 2018]. 

[109]  Drogerie Teta, „Prodejny,“ 2018, [Online]. Available: 

https://www.tetadrogerie.cz/prodejny. [Přístup získán 10. březen 2018]. 

[110]  Česká obec sokolská, „Mapa žup a jednot,“ 2015 © Česká obec sokolská. [Online]. 

Available: http://www.sokol.eu/mapa?akce=false. [Přístup získán 21. březen 2018]. 

[111]  Fotbal.cz, „Soutěže,“ © eSports.cz, s.r.o., 2018. [Online]. Available: 

https://souteze.fotbal.cz/subjekty/subjekt/298. [Přístup získán 21. březen 2018]. 

[112]  „Okresní sdružení hasičů Rychnov nad Kněžnou,“ © OSH Rychnov nad Kněžnou 

2017. [Online]. Available: http://www.oshrychnov.cz/. [Přístup získán 5. březen 

2018]. 

[113]  „Seznam lékáren,“ ©2015-2017 Lékárny-Lékárna.cz . [Online]. Available: 

http://www.lekarny-lekarna.cz/. [Přístup získán 3. březen 2018]. 

[114]  Česká lékařská komora, „Seznam lékařů,“ ČLK, 2018. [Online]. Available: 

http://www.lkcr.cz/seznam-lekaru-426.html. [Přístup získán 5. únor 2018]. 

[115]  Česká stomatologická komora, „Seznam zubních lékařů,“ 2018. [Online]. 

Available: https://www.dent.cz/zdravotnicka-zarizeni/. [Přístup získán 7. únor 

2018]. 

[116]  Policie ČR, „Kontakty,“ © 2018 Policie ČR. [Online]. Available: 

http://www.policie.cz/SCRIPT/imapa.aspx?area=vc2&docid=721&nid=11369&nu

m=4. [Přístup získán 19. únor 2018]. 



92 

 

[117]  České dráhy, „Stanice,“ 2018. [Online]. Available: https://www.cd.cz/stanice/. 

[Přístup získán 17. únor 2018]. 

[118]  Česká pošta, „Vyhledat pobočku,“ © 2018 Česká pošta. [Online]. Available: 

https://www.ceskaposta.cz/o-ceske-poste/kontakty/informace-o-pobockach. 

[Přístup získán 17. únor 2018]. 

[119]  Obce okresu Rychnov n. Kn., Interní dokumenty obcí okresu Rychnov n. Kn. 

(včetně webových stránek obcí).  

[120]  Ministerstvo školství mládeže a tělovýchovy, „Rejstřík škol a školských zařízení,“ 

MŠMT, únor 2018. [Online]. Available: https://profa.uiv.cz/rejskol/. [Přístup získán 

3. únor 2018]. 

[121]  Atlas školství, „Atlas školství,“ 2012 - 2018 © P.F. art, spol. s r. o.. [Online]. 

Available: http://www.atlasskolstvi.cz/vysoke-skoly?equipmenttype=12. [Přístup 

získán 21. březen 2018]. 

 

 

 

 



93 

 

Seznam příloh 

Příloha A: Osnova polostrukturovaného rozhovoru se starosty ............................................... 94 

Příloha B: Dotazník mezi obyvateli regionu ............................................................................ 96 

Příloha C: Vlastní analýza občanské vybavenosti regionu Rychnov n. Kn. .......................... 101 

 



94 

 

Příloha A: Osnova polostrukturovaného rozhovoru se starosty  

Diplomová práce: Občanská vybavenost regionu Rychnov nad Kněžnou 

Občanská vybavenost  

Charakterizujte, prosím situaci v obci v následujících oblastech občanské vybavenosti: 

1. Školství  

a. Je ve Vaší obci dostatek míst (popř. žáků) v MŠ, ZŠ? 

b. Mají školy dostatek učitelů? 

c. Studují ve školách cizinci? 

2. Služby 

a. Nachází se v obci dostatek obchodů s potravinami a lékárna? 

b. Považujete celkově služby v obci za dostatečné? 

c. Otevírají podnikatelé nové provozovny ve Vaší obci? 

d. Chybí ve Vaší obci nějaký druh služeb? Pokud ano, jaký? 

3. Zdravotnictví 

a. Je pro obyvatele Vaší obce dostupná lékařská péče? 

4. Doprava  

a. Je v obci dostatečná infrastruktura? 

b. V jakém stavu jsou silnice a chodníky v obci? 

c. Potýká se Vaše obec se zvýšenou dopravou? 

5. Volnočasové aktivity, sport a kultura  

a. Jaké aktivity pořádá Vaše obec? 

b. Nachází se v obci dětská hřiště a sportoviště? 

6. Ubytovací zařízení 

a. Vlastní obec obecní byty? 

i. Pokud ano, jsou plně obsazené? 

ii. Zaznamenali jste v poslední době zvýšený zájem o tento druh bydlení? 

b. Probíhá výstavba nových bytových jednotek? 

c. Nachází se v obci ubytovny? 

ŠKODA AUTO, a.s. závod v Kvasinách 

7. Největším zaměstnavatelem regionu je Škoda Auto, a.s., závod v Kvasinách.  

a. Považujete tuto společnost za klíčového zaměstnavatele i pro Vaši obec? 

b. Jaké další společnosti jsou významnými zaměstnavateli regionu Rychnov 

n. Kn.? 

c. Podporuje společnost Škoda Auto, a.s. dění v obci? (Spolufinancování 

projektů, obnova infrastruktury, školy a dětská hřiště, kultura aj.) 

Dění v obci  

8. Jaké jsou největší problémy Vaší obce? (např.: hluk, nadměrná doprava, chybějící 

lékaři, učitelé, policisté, zvýšená kriminalita aj.) (Prosím o bližší specifikaci.) 



95 

 

9. Region Rychnov n. Kn. má nejnižší nezaměstnanost v ČR. Zaznamenali jste 

v souvislosti s tímto nějaké problémy? 

a. Zvýšená kriminalita 

b. Nedostatek ubytování (plné kapacity) 

c. Zvýšený počet lidí reálně se vyskytujících se v regionu (lidé dojíždějící 

za prací) 

d. Zvýšený počet cizinců v regionu? 

e. Zvýšené množství komunálního odpadu? 

10. Zaznamenali jste stížnosti místních občanů na zvýšenou kriminalitu v obci, na 

zhoršenou dopravu (nedostačující infrastrukturu), na neshody s cizinci, popř. jiné 

stížnosti? 

11. Chtěli byste doplnit něco dalšího o dění ve Vaší obci? 

 

A. Velikost obce: 

a) 149 a méně 

b) 150 - 249 

c) 250 - 449 

d) 450 - 649 

e) 650 - 1499 

f) 1500 - 2999 

g) 3 000 a více 

 

B. Nepovinně: Název obce? 

 

Děkuji Vám za zodpovězení otázek a Váš čas 

Adéla Šrámková 

  



96 

 

Příloha B: Dotazník mezi obyvateli regionu 

Dobrý den, 

jmenuji se Adéla Šrámková a jsem studentkou Vysoké školy ekonomické v Praze. Zpracovávám 

diplomovou práci na téma Občanská vybavenost regionu Rychnov nad Kněžnou. 

Do občanské vybavenosti patří vše, co lidé potřebují a chtějí mít v místě svého bydliště. 

Ráda bych Vás požádala o chvíli Vašeho času a vyplnění následujícího zcela anonymního 

dotazníku. 

Velice Vám děkuji. 

 

1. Žijete v okresu Rychnov n. Kn.? 

a. Ano 

b. Ne 

2. Váš aktuální stav je: 

a. Student/žák 

b. Zaměstnanec 

c. Podnikatel/živnostník 

d. Na mateřské/ rodičovské dovolené 

e. Důchodce 

f. Nezaměstnaný 

Pokud je stav zaměstnanec:  

g. Pracujete v regionu Rychnov n. Kn.? 

i. Ano 

ii. Ne 

h. Jste spokojeni s Vaší prací? 

i. Ano 

ii. Spíše ano 

iii. Spíše ne 

iv. Ne 

i. Pracujete ve společnosti ŠKODA AUTO, a.s. (závod v Kvasinách), popř. 

v nějaké společnosti na Škoda Auto navázanou (obor logistika, výroba 

součástek pro Škoda, pracovní agentury, cizinecká centra apod.), 

tj. v průmyslové zóně Solnice – Kvasiny – Rychnov n. Kn. 

i. Ano 

ii. Ne 

3. Jste spokojeni s životem v okresu Rychnov n. Kn.? 

i. Ano 

ii. Spíše ano 

iii. Spíše ne 

iv. Ne 

Pokud byla odpověď v předchozí otázce NE nebo Spíše NE: 

a. Co Vám nevyhovuje na životě v okresu Rychnov n. Kn? 



97 

 

otevřená odpověď 

4. Je podle Vás v regionu dostatek maloobchodních řetězců? (př. Billa, Tesco, Lidl, …) 

a. Ano 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Ne 

5. Cítíte se ve Vašem regionu bezpečně? 

a. Ano 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Ne 

Pokud byla odpověď v předchozí otázce NE nebo Spíše NE: 

e. Z jakého důvodu se necítíte v regionu bezpečně? 

otevřená odpověď 

6. Myslíte si, že bezpečnost v regionu se v poslední době zhoršila? 

a. Ano 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Ne 

Pokud byla odpověď v předchozí otázce ANO nebo Spíše ANO: 

e. Z jakého důvodu si myslíte, že se bezpečnost v poslední době v regionu 

zhoršila? 

otevřená odpověď 

7. Jste spokojeni s prací úřadů v okrese Rychnov n. Kn.? 

a. Ano 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Ne 

Pokud byla Vaše odpověď v předchozí otázce NE nebo Spíše NE, proč? 

e. Z jakého důvodu jste nespokojeni s prací úřadu v regionu? 

otevřená odpověď 

8. Shledáváte infrastruktura v regionu dostatečnou? (silnice, chodníky, ...) 

a. Ano 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Ne 

Pokud byla Vaše odpověď v předchozí otázce NE nebo Spíše NE: 



98 

 

e. Z jakého důvodu shledáváte infrastrukturu za nedostatečnou? 

otevřená odpověď 

9. Jak hodnotíte dostatečnost a kvalitu vzdělávání a v regionu Rychnov n. Kn v 

následujících oblastech? (hodnocení jako ve škole, tj. 1 - nejlepší, 5 - nejhorší) 

 1 2 3 4 5 

Školy mateřské       

Školy základní       

Školy střední      

Domy dětí a mládeže       

Pedagogicko-psychologické poradny      

Základní umělecké školy (ZUŠ)      

 

10. Jak hodnotíte dostatečnost a kvalitu obchodů a služeb v regionu Rychnov n. Kn 

v následujících oblastech? (hodnocení jako ve škole, tj. 1 - nejlepší, 5 - nejhorší) 

 1 2 3 4 5 

Obchody potravinové       

Obchody nepotravinové      

Kadeřnictví      

Opravárenství (př. truhlářství, zednické práce)      

Pohostinství (př. restaurace, bary)      

 

11. Jak hodnotíte dostatečnost a kvalitu zdravotnictví v regionu Rychnov n. Kn 

v následujících oblastech? (hodnocení jako ve škole, tj. 1 - nejlepší, 5 - nejhorší) 

 1 2 3 4 5 

Nemocnice      

Polikliniky      

Soukromí lékaři      

Lékárny      

Lékařské pohotovosti       

Domov pro seniory (včetně pečovatelských služeb)      

 



99 

 

12. Jak hodnotíte dostatečnost a kvalitu dopravy v regionu Rychnov n. Kn v následujících 

oblastech? (hodnocení jako ve škole, tj. 1 - nejlepší, 5 - nejhorší) 

 1 2 3 4 5 

Silnice      

Chodníky      

Veřejná doprava      

Taxi      

13. Jak hodnotíte dostatečnost a kvalitu volnočasových aktivit v regionu Rychnov n. Kn. 

v následujících oblastech? (hodnocení jako ve škole, tj. 1 - nejlepší, 5 - nejhorší) 

 1 2 3 4 5 

Kina      

Divadlo      

Muzea      

Restaurace      

Bary      

Posilovny      

Sportovní centra      

Knihovny      

Kluby a spolky (př. sportovní, zájmové)      

Kulturní a společenské akce      

 

14. Považuje celkově občanskou vybavenost regionu za dostatečnou? (Obchody, školy, 

knihovny, dětská hřiště apod.) 

a. Ano 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Ne 

Pokud byla odpověď v předchozí otázce NE nebo Spíše NE: 

e. Z jakého důvodu považujete občanskou vybavenost regionu ze nedostatečnou? 

otevřená odpověď 

15. Rozvíjí se region dostatečně? (Opravy, nové výstavby apod.) 

a. Ano 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Ne 



100 

 

Pokud byla odpověď v předchozí otázce NE nebo Spíše NE: 

e. Z jakého důvodu se domníváte, že se region rozvíjí nedostatečně? 

otevřená odpověď 

16. Domníváte se, že je v regionu dostatek bytů? (nové výstavby, pronájmy, ...) 

a. Ano 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Ne 

17. Zaznamenali jste v poslední době zvýšený počet cizinců v regionu? 

a. Ano 

b. Spíše ano 

c. Spíše ne 

d. Ne 

18. Co považujete za největší pozitiva regionu Rychnov n. Kn.? 

otevřená odpověď 

19. Co považujete za největší negativa Rychnov n. Kn.? 

otevřená odpověď 

 

A. Pohlaví 

a. Muž 

b. Žena 

B. Věk 

a. do 18let 

b. 18 – 25 let 

c. 26 -35 let 

d. 36 – 45 let 

e. 46 – 55 let 

f. 56 - 65 let 

g. Nad 65 let 

C. Nejvyšší dosažené vzdělání: 

a. Základní škola 

b. Střední odborná škola, učiliště 

c. Střední škola s maturitou 

d. Vyšší odborná škola 

e. Vysokoškolské vzdělání  

 



101 

 

Příloha C: Vlastní analýza občanské vybavenosti regionu Rychnov n. Kn. 

Kaufland - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Tesco - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Billa - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Albert - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Penny - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- - 

Lidl - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Dětské hřiště - - 2
 

1
 

1
 

- 1
 

- - - 1
 

- - - - 1
 

1
 

1
 

- 2
 

Hromadná 

ubytovací zařízení 

- 1
 

8
 - - - - - - - 2
 - - - - 4 6
 

1
 

3
 - - 

Pohostinství - - 5
 

1
 - - 2
 - - - 6
 

1
 - 2
 

1
 

1 4
 

1
 

7
 - 1
 

Drogerie DM - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Drogerie Teta - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- - 

Drogerie - - - - - - - - - - - - - 1
 

- - - 2
 

- - 

Potraviny 1
 

- 1
 

1
 

- 2
 

2
 

- - - 2
 

1
 

1
 

3
 

1
 

3
 

1
 

4
 

1
 

4
 

TJ Sokol 1
 

- - - - 1
 

1
 

- - - 1
 

- - 1
 

- - - 1
 

1
 

1
 

Fotbal 1
 

- - - - - 1
 

- - - 1
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

1
 

- 1
 

Volejbal - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- - - - - 

Tenis - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 1
 

- 1
 

- - 

Hokej - - - - - - 1
 

- - - - - - - - - - - - - 

Basket - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- - 

Florbal - - - - - - - - - - - 1
 

- - - - 1
 

- - - 

Golf - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

SDH - hasiči 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

Lékárna - - - - - - 1
 

- - - 1
 

- - 1
 

- - - 3
 

- 1
 

oční lékař - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

gynekolog - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 2
 

- - 

zubař - - - - - - 1
 

- - - - - - 1
 

- - - 2
 

- 1
 

dětský lékař - - - - - - 1
 

- - - 1
 

- - 1
 

- 1
 

- 2
 

- - 

praktický lékař - - - - - - 2
 

- - - 1
 

- - 1
 

- 2
 

1
 

5
 

- 1
 

Domov pro 
seniory, dům 

s pečovatelskou sl. 

1
 - - - - - 1
 - - - - - - 1
 - - - - - - 

Zdravotní zařízení - - - - - - - - - - 1
 

- - - - - - - - - 

Policie - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- - 

Vlak - - - - 1
 

1
 

1
 

1
 

- - 1
 

1
 

- - 1
 

- - 1
 

- 1
 

Pošta 1
 

- 1
 

1
 

- 1
 

1
 

- 1
 

- 1
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

1
 

- 1
 

Knihovna 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

- 1
 

1
 

- 

Dům dětí 

a mládeže 

- - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 - - 

ZUŠ - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- - 

VŠ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

VOŠ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

SŠ - - - - - - - - - - - - - - - - - 3
 

- - 

Dětský domov - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Domov mládeže - - - - - - - - - - - - - - - - - 2
 

- - 

Školní klub - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 

Družina 1
 

- 1
 

1
 

- 1
 

2
 

- - - 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

3
 

1
 

1
 

Školní jídelna 1
 

1
 

2
 

1
 

- 1
 

2
 

- - - 1
 

1
 

1
 

2
 

1
 

1
 

1
 

2
 

1
 

1
 

ZŠ 1
 

- 1
 

1
 

- 1
 

2
 

- - - 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

3
 

1
 

1
 

MŠ 1
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

- - - 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

Počet obyvatel 9
8
0
 

4
0
3
 

2
0
8
 

6
7
6
 

2
1
5
 

5
2
9
 

2
 0

7
9
 

3
7
7
 

2
5
9
 

2
1
5
 

1
 6

9
9
 

1
 0

0
2
 

7
5
7
 

1
 8

6
2
 

5
6
7
 

5
6
2
 

8
6
9
 

6
 7

9
1
 

1
3
1
 

1
 8

3
9
 

 

A
lb

re
ch

ti
ce

 n
. 
O

. 

B
ač

et
ín

 

B
ar

to
šo

v
ic

e 
v

 O
. 
h

. 

B
íl

ý
 Ú

je
zd

 

B
o
h
d

aš
ín

 

B
o
le

h
o

šť
 

B
o

ro
h

rá
d
ek

 

B
o

ro
v
n

ic
e 

B
y

st
ré

 

B
y
zh

ra
d
ec

 

Č
as

to
lo

v
ic

e 

Č
er

m
n

á 
n

ad
 O

rl
ic

í 

Č
er

n
ík

o
v

ic
e 

Č
es

k
é 

M
ez

iř
íč

í 

Č
es

ti
ce

 

D
eš

tn
é 

v
 O

. 
h
. 

D
o

b
ré

 

D
o

b
ru

šk
a
  

D
o

b
řa

n
y
 

D
o

u
d

le
b
y

 n
ad

 O
rl

ic
í 

 



102 

 

Kaufland - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Tesco - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Billa 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Albert - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Penny - - - - - - 1
 

- - - - - - - - - - - - - 

Lidl 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Dětské hřiště - - - - - - 3
 

- - - 1
 

- - - - - - - - - 

Hromadná 

ubytovací zařízení 
- - - - - - 5
 - - - - - - - 2
 

1
 - - - - 

Pohostinství - - - - - 1
 

5
 

- 1
 

- - 2
 

- - 1
 

1
 - 1
 

- - 

Drogerie DM - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Drogerie Teta - - - - - - 1
 

- - - - - - - - - - - - - 

Drogerie - - - - - - 2
 

- - 2
 

- - - - - - - - - - 

Potraviny - 2
 

1
 

- - 1
 

5
 

- - 1
 

- 2
 

- - - 1
 - - - - 

TJ Sokol - 1
 

- - - 1
 

1
 

- - - - - - - - - - 1
 

1
 - 

Fotbal - - - - - 1
 

1
 

1
 

- - - - - - - - 1
 

1
 

- - 

Volejbal - 1
 

- - - - 1
 

- 1
 

- - 1
 

- - - - - - - - 

Tenis - - - - - - 1
 

- - - - 1
 

- - - - - - - - 

Hokej - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- - - 

Basket - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Florbal - - - - - - 1
 

- - - - - - - - - - - - - 

Golf - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- - 

SDH - hasiči 1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 - - - - 

Lékárna - - - - - - 2
 

- - - - - - - - - - - - - 

oční lékař - - - - - - 1
 

- - - - - - - - - - - - - 

gynekolog - - - - - - 3
 

- - - - - - - - - - - - - 

zubař - - - - - - 3
 

- - - - 1
 

- - - - - - - - 

dětský lékař - - - - - - 3
 

- - - - - - - - - - - - - 

praktický lékař - - - - - - 2
 

- - - - 2
 

- - - 1
 - - - - 

Domov pro 
seniory, dům 

s pečovatelskou sl. 

- - - - - - - - - - - 1
 - - - - - - - - 

Zdravotní zařízení - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Policie 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Vlak - - - - - - 1
 

- - - - - - - - - 1
 

- - - 

Pošta - 1
 

- - - 1
 

1
 

- 1
 

- - 1
 

1
 

- 1
 

1
 - 1
 

- - 

Knihovna 

- 1
 

1
 

- 1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

- 1
 

1
 

- 1
 

1
 - 1
 

1
 1
 

Dům dětí 

a mládeže 

- - - - - - 1
 - - - - - - - - - - - - - 

ZUŠ - - - - - - 1
 

- - - - - - - - - - - - - 
VŠ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

VOŠ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

SŠ - - - - - - 2
 

- - - - - - - - - - - - - 

Dětský domov - - - - - - 1
 

- - - - - - - - - - - - - 

Domov mládeže - - - - - - 1
 

- - - - - - - - - - - - - 

Školní klub - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Družina - - - - - 1
 

2
 

- - - - 1
 

1
 

- - 1
 1
 

1
 

- - 

Školní jídelna - 1
 

- - - 1
 

4
 

- - - - 1
 

1
 

- 1
 

1
 1
 

1
 

- - 

ZŠ - - - - - 1
 

2
 

- - - - 1
 

1
 

- - 1
 1
 

1
 

- - 

MŠ - 1
 

- - - 1
 

2
 

- - - - 1
 

1
 

- 1
 

1
 1
 

1
 

- - 

Počet obyvatel 3
4
5
 

2
2
1
 

9
0
 

1
1
2
 

1
1
3
 

1
 0

0
6
 

6
 1

8
7
 

1
4
7
 

2
4
4
 

2
3
2
 

8
5
 

1
 4

9
2
 

3
1
4
 

1
4
8
 

7
0
6
 

6
4
2
 

5
3

9 

6
1

7 

2
8

2 

1
4

3 

 

H
ři

b
in

y
-L

ed
sk

á 

C
h
le

n
y
 

C
h
lí

st
o
v
 

Ja
h
o

d
o
v
 

Ja
n
o

v
 

Ja
v
o

rn
ic

e 

K
o

st
el

ec
 n

. 
O

. 

K
o

st
el

ec
k
é 

H
o

rk
y
 

K
o

u
n
o

v
 

K
rá

lo
v

a 
L

h
o
ta

 

K
rc

h
le

b
y
 

K
v

as
in

y
 

L
h
o

ty
 u

 P
o

tš
te

jn
a 

L
ib

el
 

L
ib

er
k
 

L
ič

n
o
 

Lí
p

a 
n

ad
 O

rl
ic

í 

Lu
ka

vi
ce

 

Lu
p

en
ic

e
 

M
o

kr
é

 



103 

 

Kaufland 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 

Tesco - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 

Billa - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 

Albert 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Penny - - - - - - - - - - - - - - - - - - 2
 

- 

Lidl - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 

Dětské hřiště 

- - - - - 1
 

3
 

1
 

- - - 1
 

2
 

- - - 4
 

- 6
 

1
 

Hromadná 

ubytovací zařízení 
- - - - 5
 

4
 

9
 

- - 1
 

- - 4
 

- - - 1 1
 

- - - 

Pohostinství 2
 

- - - 6
 

5
 

2
 

- 1
 

1
 

1
 

- 5
 

- 1
 

- 3
 

- 1
2
 

5
 

Drogerie DM - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 

Drogerie Teta - - - - - 1
 

- - - - - - - - - - - - 1
 

- 

Drogerie - - - - - 1
 

- - - - - - - - 1
 

- 1
 

- 5
 

- 

Potraviny - - 1
 

- 3
 

4
 

1
 

- 1
 

1
 

1
 

- 1
 

- 1
 

- 2
 

- 1 1
 

1
 

TJ Sokol - - - - - 1
 

- - - - - - 1
 

- - - - - 1
 

- 

Fotbal - - 1
 

- 1
 

1
 

- - - - - - - - 1
 

- 1
 

- 1
 

- 

Volejbal - - - - - 1
 

- - - - - - - - - - - - 1
 

- 

Tenis - - - - 1
 

1
 

- - - - - - - - - - 1
 

- 1
 

- 

Hokej - - - - - 1
 

- - - - - - 1
 

- - - - - 1
 

- 

Basket - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 

Florbal - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 1
 

- 

Golf - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- - - 

SDH - hasiči 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

- 1
 

1
 

1
 

- 

Lékárna - - - - - 1
 

- - - - - - - - - 1
 

- - 6
 

- 

oční lékař - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

gynekolog - - - - 1
 

1
 

- - - - - - 1
 

- - 1
 

- - 3
 

- 

zubař - - - - - 4
 

- - - - - - 1
 

- - 1
 

- - 1 1
 

- 

dětský lékař - - - - 1
 

2
 

1
 

- - - - - 1
 

- - 1
 

- - 4
 

- 

praktický lékař - - - 1
 

1
 

4
 

- - - - - - 1
 

- - 1
 

- - 8
 

- 

Domov pro 
seniory, dům 

s pečovatelskou sl. 

- - - - - 1
 

- - - - - - - - 1
 

1
 

- - 1
 

- 

Zdravotní zařízení - - - - 1
 

1
 

1
 

- - - - - 1
 

- - - - - 1
 

- 

Policie 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 

Vlak - 1
 

- 1
 

- 1
 

- - 1
 

- 1
 

- 1
 

- - - 1
 

1
 

1
 

- 

Pošta - - 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

- - 1
 

- 1
 

- 1
 

1
 

1
 

- 

Knihovna 

- 1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

- 1
 

1
 

- 1
 

1
 

- 1
 

- 1
 

1
 

2
 

1
 

Dům dětí 

a mládeže 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 
ZUŠ - - - - - 1

 

- - - - - - - - - - - - 1
 

- 

VŠ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

VOŠ - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 

SŠ - - - - - - - - - - - - - - - - - - 5
 

- 

Dětský domov - - - - - - - - - - - - 1
 

- - - - - - - 

Domov mládeže - - - - - - - - - - - - - - - - - - 1
 

- 

Školní klub - - - - - 1
 

- - - - - - - - - - - - 1
 

- 

Družina - - 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

1
 

- 1
 

- 1
 

- 1
 

1
 

5
 

- 

Školní jídelna - - 1
 

- 1
 

2
 

1
 

- 1
 

1
 

1
 

- 2
 

- 1
 

1
 

2
 

1
 

8
 

- 

ZŠ - - 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

1
 

- 1
 

- 1
 

- 1
 

1
 

6
 

- 

MŠ - - 1
 

- 1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

1
 

- 1
 

- 1
 

1
 

1
 

1
 

6
 

- 

Počet obyvatel 

1
8
0
 

2
3
7
 

5
0
5
 

4
7
3
 

4
3
1
 

3
 1

2
8
 

1
8
7
 

2
8
2
 

5
1
7
 

5
5
2
 

6
8
3
 

1
4
0
 

9
4
2
 

4
6
 

6
2
1
 

2
8
0
 

2
 0

4
7
 

4
1
8
 

1
1
 0

0
4
 

8
3
 

 

N
o

v
á 

V
es

 

O
če

li
ce

 

O
h

n
iš

o
v
 

O
le

šn
ic

e 

O
le

šn
ic

e 
v

 O
. 
h
. 

O
p

o
čn

o
  

O
rl

ic
k

é 
Z

áh
o

ří
 

O
se

čn
ic

e 

P
ěč

ín
 

P
o

d
b

ře
zí

 

P
o

h
o

ří
 

P
o

lo
m

 

P
o

tš
te

jn
 

P
ro

ru
b

y
 

P
ře

p
y
ch

y
 

R
o
h

en
ic

e 

R
o
k
y

tn
ic

e 
v

 O
. 
h
. 

R
y
b
n

á 
n

ad
 Z

d
o
b

n
ic

í 

R
y
ch

n
o

v
 n

. 
K

n
. 

Ř
íč

k
y

 v
 O

. 
h
. 

  



104 

 

Kaufland 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Tesco - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Billa - - - - - - - - - - - 1
 

- - - - - - - - 

Albert 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Penny - - - - - - - - - - - 1
 

- - - - - - - - 

Lidl - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Dětské hřiště 

1
 

- - - 1
 

1
 

- - - - - 2
 

- 2
 

- 1
 

- - 1
 

- 

Hromadná 

ubytovací zařízení 
5
 

- 1
 

1
 

1
 

2
 

- - - - - 2
 

- 4
 

1
 

1
 

1
 

- 1 0
 

- 

Pohostinství 1
 

- - - 1
 

3
 

- - - - - 9
 

- 2
 

- - - - 2
 

- 

Drogerie DM - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Drogerie Teta - - - - - - - - - - - 1
 

- 1
 

- - - - - - 

Drogerie - - - - - 1
 

- - - - - 3
 

- 1
 

- - - - - - 

Potraviny - - 2
 

1
 

1
 

4
 

- - - - - 9
 

- 4
 

- 1
 

1
 

1
 

- - 

TJ Sokol - - - - 1
 

- - - - 1
 

1
 

- - 1
 

- - - - - - 

Fotbal - - - - - 1
 

- - - - - 1
 

- 1
 

1
 

- - 1
 

- 1
 

Volejbal - - - - - - - - - - - - - 1
 

- - - - - - 

Tenis 1
 

- - - - - - - - - - 1
 

- - 1
 

- - - - - 

Hokej - - - - - - - - - - - A
 

- - - - - - - - 

Basket - - - - - - - - - - - 1
 

- - - - - - - - 

Florbal - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Golf - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

SDH - hasiči 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

Lékárna - - - - - 1
 

- - - - - 1
 

- 1
 

- - - - - - 

oční lékař - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

gynekolog - - 1
 

- - 1
 

- - - - - 1
 

- 1
 

- - - - - - 

zubař - - 1
 

1
 

- - - - - - - 2
 

- 2
 

- - - - - - 

dětský lékař - - - 1
 

- 1
 

- - - - - 2
 

- - - - - - - - 

praktický lékař - - 1
 

1
 

- 1
 

- - - - - 5
 

- 2
 

- - - - - - 

Domov pro 

seniory, dům s 
pečovatelskou sl. 

- - - - - - - - - - - 2
 

- 1
 

- - - - - - 

Zdravotní zařízení - - - - - 1
 

- - - - - 1
 

- - - - - - - - 

Policie - - - - - *
 

- - - - - - - 1
 

- - - - - - 

VLAK 

- - - 1
 

- 1
 

- 1
 

- - - 1
 

- 1
 

- - 1
 

- - 1
 

Pošta 1
 

- 1
 

1
 

- 1
 

- - 1
 

- - 1
 

- 1
 

1
 

- - - - 1
 

Knihovna 1
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

1
 

- - 1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

1
 

- - 

Dům dětí 
a mládeže 

- - - - - - - - - - - 1
 

- 1
 

- - - - - - 
ZUŠ - - - - - - - - - - - 1

 

- - - - - - - - 
VŠ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

VOŠ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

SŠ - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Dětský domov 1
 

- - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Domov mládeže - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 

Školní klub - - 1
 

1
 

- - - - - - - - - - - - - - - - 

Družina - - 1
 

1
 

- 1
 

- 1
 

- - - 1
 

- 1
 

1
 

- 1
 

- - 1
 

Školní jídelna 1
 

- 1
 

1
 

- 2
 

- 1
 

1
 

- - 3
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

- - 1
 

ZŠ - - 1
 

1
 

- 1
 

- 1
 

- - - 1
 

- 1
 

1
 

- 1
 

- - 1
 

MŠ - - 1
 

1
 

- 1
 

- 1
 

1
 

- - 2
 

1
 

1
 

1
 

- 1
 

- - 1
 

Počet obyvatel 

2
2
0
 

4
1
2
 

1
 0

8
9
 

8
7
0
 

1
3
9
 

2
 2

1
1
 

1
5
0
 

3
9
6
 

7
4
3
 

2
7
7
 

3
4
1
 

6
 1

7
4
 

2
9
9
 

4
 5

9
5
 

7
1
2
 

1
5
0
 

6
2
2
 

2
5
0
 

1
8
5
 

4
9
6
 

 

S
ed

lo
ň

o
v
 

S
em

ec
h
n

ic
e 

S
k

u
h

ro
v

 n
ad

 B
ěl

o
u

 

S
la

ti
n
a 

n
ad

 Z
d
o

b
n
ic

í 

S
n

ěž
n

é 

S
o

ln
ic

e 

S
v

íd
n
ic

e 

S
y

n
k
o

v
-S

le
m

en
o
 

T
rn

o
v
 

T
ře

b
eš

o
v
 

T
u

tl
ek

y
 

T
ý
n

iš
tě

 n
ad

 O
rl

ic
í 

 

V
al

 

V
am

b
er

k
  

V
o

d
ěr

ad
y
 

V
rb

ic
e 

Z
ám

ěl
 

Z
d

el
o
v
 

Z
d
o

b
n

ic
e 

Ž
ď

ár
 n

ad
 O

rl
ic

í 

 

  



105 

 

Oblast občanské 

vybavenosti 

Zdroje 

Kaufland [101] 

Tesco [102] 

Billa [103] 

Albert [104] 

Penny [105] 

Lidl [106] 

Dětské hřiště [52, 107] 

Hromadná 
ubytovací zařízení 

[98] 

Pohostinství [52, 107] 

Drogerie DM [108] 

Drogerie Teta [109] 

Drogerie [52, 107] 

Potraviny [52, 107] 

TJ Sokol [110] 

Fotbal [111] 

Volejbal [52, 107] 

Tenis [52, 107] 

Hokej [52, 107] 

Basket [52, 107] 

Florbal [52, 107] 

Golf [52, 107] 

SDH - hasiči [112] 

Lékárna [113] 

oční lékař [114] 

gynekolog [114] 

zubař [115] 

dětský lékař [114] 

praktický lékař [114] 

Domov pro 
seniory, dům 

s pečovatelskou sl. 

[52, 107] 

Zdravotní zařízení [114, 52] 

Policie [116] 

Vlak [117] 

Pošta [118] 

Knihovna [119] 

Dům dětí 

a mládeže 

[120] 

ZUŠ [120] 

VŠ [121] 

VOŠ [120, 121] 

SŠ [120, 47] 

Dětský domov [120] 

Domov mládeže [120] 

Školní klub [120] 

Družina [120] 

Školní jídelna [120] 

ZŠ [120, 119] 

MŠ [120, 119] 

 


